
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

n 
de-r 

e~~ 

"EL RECONOCIMIENTO DE LA INFLACION Y EL ANALISIS DE 

LA INFORMACION FINANCIERA" 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

p R E s E N T A N 

MARIA TERESA CESAR AGUILAR 

OSCAR MARTINEZ VAZQUEZ 

TE s 1 s e o NAsEso , L.C. FRANCISCO ALCANTARA SALINAS 

FALLA DE ORiGEN 
CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEXICO .1993 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



PROLOGO 

El presente trabaJo es de carácter introductorio, 

y su objetivo es colaborar a la enset'lanza, destacando la 

importancia que tiene el reconocimiento de la inflación y 

el análisis de la información financiera. 

La situación económica y financiera por la que el 

pals ha atravesado, principalmente en la decada de los 

ochentas obligó a que organismos tales como la Comisión de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos, publicara ciertos documentos cuya 

finalidad era ofrecer un enfoque práctico que sirviera de 

respuesta • la necesidad de establecer lineamientos que 

incrementaran el grado de significación en la información 

contenida en los estados financieros estos documentos sun 

el antecedente del Boletln B-10. 

Como resultado de estas medidas, en la actualidad 

la reeHpresiOn es considerada como un tema de moda, que ha 

originado que muchas de las políticas y prácticas 

tradicionales hayan sufrido adecuaciones, que antes de 

tomar decisiones relacionadas con ·.la inversión, el 

financiamiento y la solvencia se tenga presente el efecto 

causado por la inflación. 
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A medida que se conocen más a profundidad las 

causas y consecu•nc1as de este fenómeno, los estudiosos de 

la politica económica y financiera establecen nuevos 

lineamientos que estabilicen la problem&t1ca 

inflacionaria, ·de manera tal, que a la fecha la 

cuantificación de los efectos inflacionarios han sido 

reducidas considerablemente y en un futuro pueda perder 

tal fuerza que sus efectos no lastimen ~anta la aconomla. 
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INTRODUCCION. 

A partir de 1970 la situación económica del pais se 

ha visto sacudida por una serie de cambios en forma por 

demis acelerada este hecho ha tenido manifestaciones en 

las diferentes actividades de la vida social, entre ellas 

las industriales y comerciales que son a las que más 

atana. 

Estos cambios son originados por un fenómeno 

econOmico que cotidianamente se menciona en los diferentes 

medios de comunicación: la inflación. 

Este EenOmeno económ1co ha tenido un impacto 

tremendo sobre las empresas industriales y comerc1ales 

como se comento; principalmente sobre sus operaciones 

financieras. En consecuenacia, mucha.s de las palit1cas y 

pr•cticas que se ventan utilizando en las finanzas est.t.n 

cambiando. 

La• decisiones fin•ncieras relacionadas con la 

inversión, al financiamiento y los dividendos deben estar 

basadas en planes f inane ieros, los cuales necesariamente 

h•brán de considerar el valor del dinero a través del 

tiempo, en otras palabras a la inflación. 

El presente trabajo, sobre el análisis y 

ree~pres16n de los estados financieros de un ente 
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económico encuentra su justificación debido a que en la 

actualidad la aplicación de la técnica contable el 

registro de las operaciones se ve resumido en los Est~dos 

Financieros, documentos de tal importancia para la 

diracc10n puesto que una vez analizados facilitan ~a toma 

de decisiones a fin de hacerla mAs eficiente. 

Durante el desarrollo de esta oora se pretende 

abordar los puntos más importantes y significativos asi 

como proporcionar los elementos que .faciliten su 

comprensión y permitan al lector acrecentar el interés 

sobre el tema. 

Iniciamos el capitulo nómero uno dedicandolo a los 

documento m4s importantes para las E 1nanzas ¡ y también 

para muchos de nosotros: ºLos Esta.dos Financieros". 

Dentro de los aspectos fundamentales de éstos, 

tenemos1 el concepto y definición, sus objetivos y 

carac~eristicas como medios de información y como tales 

también poseen limitaciones, las que brevemente 

enumeramos; designamos una clasificaión para efectos de 

estudio; los principales y secundarios; ambos son 

presentados con algunos de sus anexos a fin de contar con 

un panorama más completo; es decir, aclarando o detallando 

rubros o situaciones que denoten especial interes. Asi 

mismo, aclaramos que los estados financieros no 
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cuantiEican otros elementos esenciales de la empresa como 

son los recursos humanos, el producto, el prestigio, etc. 

En nuestro capitulo dos seleccionamos el tema cuyo valor 

fue eKpuesto al inicio de la presente: la in!lac16n. 

LQue es la inflación? muchos de nosotros la hemos 

experimentado en al brusco cambio que la economta nacional 

h• sufrido; el efecto que ésta presenta y el 

reconocimiento de la misma en cifras históricas son 

traducidos como ··temas sumamente confusosº paro muy 

actuales; ••piramos ser lo más concisos posible y no caer 

en lo redundante por ello tomamos como guia el Boletfn B-

10 emitido por el Instituto MeKicano de Contadores 

Publicas, A.C. 11Reconoctmiento de los Efectos de la 

Inflación en la Información Financiera 11 con la finalidad 

de elaborar un compendio integrado pors contabilidad 

ajustada a los niveles generales de precios y al m•tado de 

costos especif 1cas, asi como breves ejemplos en ambos 

casos. 

Continuando con el capitulo nómero tres, destinado 

al an•l1s1s de los estados financieros que hemos conocido 

con antelación; iniciamos con breve antologta brindandole 

al lector mayor comprensión, sencillez y enriqueciendo el 

origen de lo que es un ancll1s1s de estados E inanc1eros, 

para que nos sirve y porque es ót1l llevarlo a cabo, quien 
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puede realizarlo, por donde se empieza asi como los 

elementos y herramientas auxiliares. Una vez prácticado a 

quienes les va a interesar, el valor que !e atribuyen 

dichos usuarios, las ventajas y desventaJas que potoeen 

cada uno de los resultados que arroJan, hablamos también 

de la interpretación que no es otra cosa que el producto 

final del mismo, y por ~ltimo las áreas de estudio del 

análisis financiero. 

Conectamos al capitulo anterior los métodos de 

análisis; estudiados dentro del capitulo design.::1.do por et 

nómero cuatro. Este capitulo nosotros lo consideramos de 

suma importancia ya que el análisis es la bao;;e para la 

elaboración de las estrategias financieras y con la mejor 

toma de decisiones se llevará a la empresa al éxito. 

Aqui entramos de inmediato con definición de método¡ y 

siguiendo el estilo de los puntos anteriores, también 

hemos clasificado a los métodos que aplicamos a los 

estados financieros a fin de obtener una panorAmtc:a más 

acertada a la solvencia, estabilidad y rentabilidad del 

ente económico, asi tenemos que estós medios de análisis 

son div1didos en dos grandes grupos e los· estát1cos o 

verticales y los dinámicos u horizontales. 

Principiamos con las razones, tal vez el método más 

camón debido a su facilidad y prácticaaplicación, pues 
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resulta además de lo mencionado: económ1co 1 otros de los 

métodos estudiados son& el de porc1entos integrales, punto 

de equilibrio econOm1co en el cual ane>eamos formulas y 

estruturación de la gráfica donde se plasman los 

resultados del mismo para hacerlo más atractivo. Como 

métodos d.1námicos; el de aumentos y disminuciones, de 

trascendencia tal que es el punto de partida en la 

elaborac10n del estado de origen y aplicación de recursos 

en base de efectivo <B-12); concluimos con tendencias y 

eJemplif 1camos con los métodos gráficos. 

En el capitulo nómero cinco llevamos a cabo un caso 

práctico donde mostramos como se llego a las cifras 

reeHpresadas de algunos rubros de los estados financieros 

a los cuales le son practicados los métodos de an.1.l1s1s 

anteriormente mencionados. 
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CAPITULO I 

2 

ASPECTOS l'IJNDAl'IENTALES DE LOS "-STADDS HNANCitRDS 

1.1 INTROllUCCION 

La aplicación de la técnica contable al registro 

de la• op•r•ciones de la entidad durante un periodo 

det•rminada se encuentra resumido en los estados 

i1nancieros. 

Estos documentas son de tal importancia para la 

d1recc10n, debido a que una vez analizado .facilitan la 

elaboración de rutas criticas asi como la correcta toma de 

decisiones. 
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1.2 Generalid~d.,., Conc•pto, y DeEiniciOn. 

Segdn Antonio Vives •••• (1) Los estados financieros 

son documentos que muestran el resumen de información 1 

•>tpresado en términos financieros, relativos a las 

act1v1dadas operativas, directas e indirectas llevadas a 

cabo durante algón periodo determinado. 

En este resumen se presenta información sobre el valor de 

los bienes y derechos que un ente econOm1co posee, y un 

listado de los créditos que la empresa tiene con terceros, 

incluyendo los montos del capital aportados por los 

•ccionistas o duerfos de la empresa. Esta información se 

presenta para un momento dado, razón por la cual informa 

acerca de la posición f inanc1era. Los estados financieros 

incluyen adem~s un resumen, en términos financieros de las 

cperac1cnes comerciales que ha efectuado la empresa 

durante un periodo con les bienes e servicios que 

manufactura e comercializa. 

11 Los estados f inanc.iercs son el resultado de como 

Jugar las incidencias operativa~ captadas por la 

(1) Vives Antonio, Evaluación Financiera de las Empresas, 

segunda edición, Editorial Trillas, MéKico 1966, págs. 

24 y 2s. 
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contabilidad del entorno económico, acerca de las 

actividades da un• organizac10n, de convenciones contables 

y juicios personales, con el propósito fundamental de 

crear una base pi1.ra proporcionar inform•c10n 11 C2>. 

Los astados financieros deben ser una descr1pci6n 

lo mAs completa y fiel posible de las actividades 

económicas en las cuales se encuentra involucrada la 

organizac10n acerca de la cual •• informa. 

1.3 ClbJetlvos 

Los objetivos de los estados financieros son muy 

diversos, pero siempre serAn elementos de información 

general permitt•ndole a la dirección de las empresas la 

totfta de decisiones. 

Con abJeto de ser dtiles y confiables los estados 

financieros deberlin proporcionar información con apego a 

los siguientes criterios. 

a) Contener informaciOn cuantitativa eKpresada en t•rmtnos 

monetarios. 

b) Tener como propósito in.formar a 1nvers1cn1o;.tas y 

acreeelores, y no en particular a los U':luar 1os 

especiales. 

<2> Muy y Mendoza, Raól. 



c> Estar eKpresados en términos contables y dirigidos a 

lectores prepar•dos y bien informados. 

d) Referirse • operaciones comerciales realiz•das. 

•> La estabilidad •n la unidad monetaria de medida implica 

•Justes al poder adquisitivo de la moneda en casos de 

inflación. 

f) Of r•c•r un milKimo de c0tnparabilidad entre 

organizaciones de una misma actividad economica. 

g) S•r imparciales y satisfacer necesidades de informaciOn 

de los usuario• en form• justa y total. 

h > Presentar información relativa a pronósticos y 

presupuestos cuando éstos sean objetivos. 

Las finalidades de los estados financieros son muy 

variadas, pero siempre deber6n utilizar•• co•o medios para 

normar el criterio de quienes lo interpret•n. 

Su utilización puede tener entre otros los 

siguientes •nfoques: 

a> Información a los organismos administrativos y sociales 

d• la empr•sa. 

b) Información para decisiones créditicias. 

e) Información • las autorid•des fiscales y 

administrativ•s. 

d) Información a las autoridades bursAtiles. 
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e) Información en caso de controversia da tipo 3urld1co 

con todos los r~imenes. 

f) Información a la opinión póblica. 

La importancia que en $1 tienen loa estados 

financieros e& obvia, ya que es indudable que muestran el 

resultado de las operaciones de un ente social, en cierto 

perlado de tiempo y, en cierta forma son la imagen de la 

misma con sus aciertos y errores qu• se derivan. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del 

Instituto f1•Micano da Contadores Póblicos tiene la 

función, entre otras, de publicar una serie de boletines 

sobre •l tratamiento que se debe dar a los conceptos que 

integran los estados financiaros. 

En en enero de 1974 emitió el Boletin A-1 sobre la 

teorla b6sica de la contabilidad, el cual sel'l'al• que la 

misma produce informac10n indispensable para la 

adm1ni9tr.ac10n y el desarrollo de las empresas, y por 

tanto, es procesada y concentrada para uso de la gerencia 

y de las personas que trabajan en la empresa. Dicha 

información se refleja en los astados financiero• b6s1cos. 

La información que genera la empresa es amplía y 

extensa, ya que parte de ella es disenada como herramienta 

administrativa, sin embargo no toda la información que se 
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produce es empleada para la formulación de los estados 

financieros bisicos. 

Asimismo, debe cumplir con el objetivo de informar 

sobre la situación financiera de la ~mpresa, los 

resultados de sus operaciones, los cambios en su situación 

financiera, asi como las variaciones en las cuentas del 

capital contable para un periodo de tiempo determinado. 

E>eisten en la actualidad cuatro estados 

financieros con propósito general (de acuerdo con el 

boletin A-1 de la Comisión de Principios de Contabilidad), 

en ocasionas dos de ellos se combinan en uno só10 1 

determinando la información que corresponde a ellos, pero 

esto es mas bien un aspecto de orden que un objetivo de 

presentaciOn de información. 

Los estados l inancieros de los que estamos 

hablando son1 El estado de situación financiera, el estado 

de resultados, el estado de variaciones en las cuentas del 

capital contable, y el estado de cambios en la situación 

f 1nanc1era B - 12 l. 

El empleo de princip,ios .de contab1l1dad 

generalmente aceptados en la elaboración de estados 

financiaros, facilita a los diferentes usuarios comprender 

la información presentada, simplemente porque se obtiene y 

se muestra en base a dichos principios. 
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Los estados financieros para fines generales 

alcanzan la totalidad de las operaciones que afectarán los 

recursos contabilizados de un ente económ1co durante un 

periodo contable a que se refieren, estas operaciones 

fueron antes registradas de conformidad con las reglas de 

id•ntif icac1ón, clasificación y valoración que en si 

con•tituyan los pr1nc1pios de contabilidad. 

La práctica generalizada de un solo juego de 

estados E inancieros para uso de todos los grupos 

interesados no pertenecientes a la administración, está 

basada en la idea de que un conJunto general aceptable de 

estados financieros puede proporcionar la 1nEormac16n 

requerida por cualquia1• usuario y, m.t.s al!an evita la 

confusión que resultarta del uso amplio de los m1l5mos 

•"hechos • la medida" de cada grupo de personas 

interesada.s, lo cual ocasionaria un problema en forma 

inevitable cuando los diferentes estados financieros no 

unificados llegaran a ser comparados. Una vez que la 

inf ormaciOn 

interesada• 

b"-s1ca 

y sea 

sea proporcionada 

entendida, podr4 

a las partes 

satisfacerse la 

nec•stdad particular de información especLf 1c:a que só.l.o 

a3usta a un peque"º grupo de usuarios. 

i.~ Caractertaticaa 



Las caracteristicas fundamentales que deben reunir 

los estados financieros son seftaladas en los boletines A-1 

"Esquema de la Teoria BAsica de la Contabilidad Financiera 

y B-1 110bJetivos de los estados E inancierosº, y son las 

siguientes• 

al Utilidadz 

Es la cualidad de adecurase al propósito del usuario, 

que son diferentes en virtud de que ellos utilizan la 

inf ormaciOn en función a su contenido informativo y de 

su oportunidad. 

El cant•nido infor•&tivo asta basado en1 

1.- La significación de la información, es decir en su 

capacidad da representar simbolicamente las 

operaciones de la entidad y su evolución, asi como 

su estado en diferentes puntos en el tiempo y los 

resultados de sus operaciones. 

2.- La relevancia de la información 1 cualidad de 

seleccionar lo• elementos de la misma que permita 

al usuario captar el mensaje y operar sobre ella 

para lograr sus fine_s particulares. 

3.- La veracidad contiene la. inclusión de eventos 

realmente sucedidos y de su correcta medición de 

acuerdo con las reglas aceptadas. 

4.- La comparabilidad, cualidad de la información de 

ser valida.mente comparable en los diferentes puntos 
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de tiempo para una entidad, o dos o mas entidades 

entre si y permitir juzgar la evolución de las 

entidades económicas. 

Oportunidad: 

La información contable llega a manos del usuario 

cuando este pueda utilizarla para tomar sus decisiones 

a tiempo para lograr sus finas, adn cuando sea 

necegario cortar convencionalmente la vida de la 

antidad y se presenten cifras estimadas de eventos 

cuyos •f•ctos todavla no &• conocen totalmente. 

b) ~· conf tabilidad1 

El usuario acepta y utiliza la informac10n contable 

para tomar decisiones, no es inherente esta cualidad a 

la información sino al usuario y refleja la relación 

entre ambos. 

E•t• cr•dito que el usuario da a la información tiene 

por fundamento al proceso de cuantificación contable es 

estable, objetiva, y verificable. 

La •stabilidad indica que su operación no cambia en el 

tiempo y que la información producida ha sido obtenida 

iilplicando las mismas reglas para la captación d• los 

datos, su cuantificación y su presentación. Sin 

embargo, la necesidad de estabilidad en el sigtema no 

debe impedir la evolución y perfeccionamiento de la 

información contable, cada cambio que ocasione efectos 
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importantes, debe ser dado a conocer para evitar 

•rrores de interpret•ción a los usuarios da la 

inform•ción. 

La objetividad del proceso da cuantificación contable 

implic• que las reglas del sistema no han sido 

deliberad•~•nte distorsionadas, por consiguiente la 

información representa la realidad. El sistema al 

operar objetiva e imparcialmente y al satisfacer la 

caracterfstica da veracidad de la información obtiene 

la equidad de ésta. 

Por dltimo la verificabilidad de toda operación del 

sistema permite que pueda ser duplicado y que se puedan 

aplicar pruebas para comprobar la información 

producida, puesto que son e>epl!citas sus reglas de 

operaciOn, captación selectiva de 109 datos, 

triln&formación, arreglo y combinación de los datos, y 

clasificación y presentación de la información. 

c> Provisionalid•d• 

La información contable significa que no representan 

hechos totalmente acabad.os ni terminados. La necesidad 

de tom•r decisiones obliga a ha~~r cortes en la vida de 

la empresa para presentar los remultados de oper•ción y 

la situación financiera y sus cambios incluyendo 

eventos cuyos efe~tos no terminan a la facha de corte 

da los estados financieros. Es la caracter1stica 1 mAs 
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que una cualidad deseable, es una limitación a la 

precisión de la información. 

~A caracterfstica esencial de les estados 

financieros ser•, por tanto, el de contener la información 

que permita llegar a evaluar el futuro de la empresa y 

tomar .decis1onesi, de carácter económico sobre la misma, 

sin omitir información básica ni incluir información 

excesiva que los pueda hacer confusos. 

1.5 Li•itaciones 

Los estados financieros cumplen con su objetivo 

fundamental de informar, ~iendo elaborados conforme a los 

principios da contabilidad generalmente aceptados, a las 

reglas particulares y al criterio prudencial de aplicaciOn 

de dichas reglas, por consiguiente el usuario debe 

considerar restricciones, no a los estados E inancieros 

ónicamente, sino también, a la interpret~ción de los 

mismos. Asl tenemos que: 

- Las transacciones y eventos econOmicos son cuantificados 

con reglas particulares que pueden ser aplicadas con 

diferentes alternativas. 

Les estados E inancieros proporcionan informaciOn 

ewpresada en moneda, de las transacciones efectuadas por 

la empresa y de su situación financiera resultante de 
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esas operaciones. Sin embargo la moneda es ónicamente un 

instrumento de medición dentro de la contabilidad, ya 

qua tiene un valor que cambia en mayor o menor grado en 

función de los eventos económicos (inflación). Es 

convanianta hacer notar que mientras la contabilidad no 

registre el efecto tnf lacionar10 deJarA de ser relevante 

y perder• por consiguiente la caracteristica fundamental 

de confiabilidad. Asimismo, se"alaremos que los estados 

financieros no cuantifican otros elementos esenciales de 

la empresa, tales como los recursos humanos, el 

producto, prestigio, etc. 

1.6 C1asifiación 

"Lo• ••t•dos E inane teros pueden clastf icarse 

atendiendo a diversos puntos de vista ( 3 ). 

1) Atendiendo a. la importancia. a) 94sicos 

da los mis•os b) Secundarios 

2> Atendiendo a la información a> Normales 

que presenta b) Especiales 

3) Atendiendo a la fecha o al a> Estáticos 

periodo a que se refieren b) Din•micos 

e) EstAtico-Oin•m1co 

d) Dinámico-Estático 
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4l Atendiendo •l grado de infor- al Sintéticos 

mación que proporcionan b) Detallados 

Sl Atendiendo a la forma de pre- al Simples 

••ntación b) Comparativos 

bl Atendiendo al aspecto formal al Descriptivos 

de los mismos b) Numéricos 

7l Atendiendo •l aspecto material a> Encabezado 

de los mismos b) Cuerpo 

e:) Ple 

&> Atendiendo a la naturaleza da al Histórico o real 

las c::lfras bl Actuales o proyec-

tado•"· 

Los estados financieros bisicos, conocidos también 

coma principal•• son los siguient•st 

a> Estado de posición f inanci•ra 

b) Estado de r•sultados 

e) Estado de cambios •n la posiciOn financiera 

d) Estada de cambios en el capital contable 

Las estados financieros secundarios conocidos 

tamb18n como aneKos, son los siguientest 

a) Estado de flujo de efectivo 

b) Estado de cuentas por cobrar 

( 3 ) Moreno Pardomo, Análisis e Interpretación de Estados 

Financieros Edit. Ecasa MeH. 1990, Página 1. 



e) Estado de costo de producciOn 

d) Estado de costo de ventas netas 

e> Estado de movimientos de capital contable 

E> Estado de movimientos de cuentas del superAvit 

g) Estado analitico del origen de resultados 

h) Estado analitico de aplicación de recursos. 

1'+ 

Ser.in normales aquellos estados E inane i eros cuya 

información corresponda a un negocio en marcha y serán 

especiales aquellos estados financieros cuya información 

corresponde a una empresa que se encuentre en situación 

diferente a un negocio en marcha, como por BJemplo: 

a> Estado de Liquidación 

b) Estado de Fusión 

e) Estado de Transformación. 

Los estados financieros estáticos son aquellos 

cuya información se refiere a un instante dado, o a una 

fecha fiJa 1 citaremos entre otros los sigu1entes1 

a> Estado de posición financiera 

b) Estado detallado de cuentas por cobrar 

c> Estado detallado del activo fijo tangible, etc. 

Aquellos que presentan información correspondiente 

a un periodo dado, o a un eJercicio determinado se les 

conoce como estados financieros dinamices, por ejemplo1 

al Estado de resultados 

b> Estado de costo de ventas netas 
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e) Estado del costo de producción, etc. 

Son conocidos como estados E inancieros estático­

dinámico, aquellos que presentan en primer término 

información a facha fija y en segundo término información 

correspondiente a un periodo determinado, considerando 

entre otros1 

a) Estado comparativo de cuentas por cobrar y ventas 

b) Estado comparativo de cuentas por cobrar y compras,etc. 

Los estados financieros dinám1cos-estát1cos son 

aquellos que presentan en primer lugar 1nformación 

correspondiente a un eJercicio y en segundo lugar 

informac16n a una fecha fija, asi por ejemplo: 

a> Estado comparativo de ingresos y activo fijo 

b) Estado comparativo de utilidades y capital 

contabla,etc. 

Serán sintéticos •quellos estados financieros que 

presenten informac10n por grupos o en forma global. 

a) Estado de posición financiera 

b) Estado del costo de producción y resultados. 

Un estado f inanc:iero será detallado cuando 

presente información analttica y pormenorizada. 

a) Estado detallado de cuentas por cobrar 

b> Estado analitico de costos de venta 

Ser.én simple¡¡ cuando se refiera a un solo estado 

financiero 
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a) Estaco de posición financiera 

b) Estado de resultados. 

Son llamados comparativos cuando se presentan en 

un solo documento, dos o mas estados financieros 

generalmente .de la misma espacie. 

a> Estado de resultados comparativo 

b) Estado de situación financiera comparativo 

Son históricos o reales aquellos estados que 

corresponden a la información precisamente al dia de su 

presentación. 

Los estados preforma, proyectados, predeterminados 

y presupuestales cuando el contenido corresponde a estados 

Einanc1eros cuya fecha o periodo se refieren al futuro. 

1.7 EstAdas Financieras 8'sicos 

Para efectos del desarrollo de la presente tesis 

consideramos lo establecido en el Boletin B-1 del 

Inst i tute me>< icano de Contadores Publ icos el cual hace 

mención a los siguientes estados financieros básicos: 

a> Estado de posición financiera 

b) Egtado de resultados 

c) Estado de variaciones en el capital contable 

d) Estado de cambios en la situación financiera CB-12) 
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Las notas a los estados E inane ieros son parte 

integrante de los mismos, y su objetivo es complementar 

lo~ estados financieros ba~icos con información relevante. 

1.7.1 Estado de Posición Financiara 

Conocido también como estado del activo, pasivo y 

capital contable, estado de situación financiera, estado 

financiero estático, estado de recursos y obligaciones, 

balance general, etc. 

1. 7 .1.1 Definición y Objetivo 

"~" el estado financiero que muestra la posición 

de los valores financieros (derechos y obligaciones> con 

que op•ra una empresa en una fecha, que puede ser la del 

cierre del ejercicio <un afio> o cualquier otra que se 

desee <inferior a un al'fo >, ya que el periodo de este 

•stado no es fundamental 11 (4). 

<4> C.P. Calvo Langar1ca Cesar, Análisis e Interpretación 

de Estados Financieros, Séptima Edición, Editorial PAC 

S.A. de c.v., MéK1co 1990 1 pag A-7. 
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11 Es el estado financiero que muestra los activos, 

pasivos y el capital contable de una empresa 11 (5). 

Es un documento que refleja en forma condensada la 

información del patrimonio, afectado un fi.n de 

producc10n en el corrrespondiente ente económico en un 

momento dado. 

En un intento por contrarestar los efectos 

inflacionarios, el balance dista mucho de presentar 

razonablemente la situación financiera de un ente 

económico a una fecha determinada, si las cifras que lo 

integran han sido cuantificadas sobre la base del costo 

histórico, por consiguiente será necesario modificar 

dichas cantidades con la finalidad de eliminar los efectos 

que la inflación produce en la información financiara. 

1.1.1.2 Pr•""'1taciOn 

El estado de posición financiera guele dividirse 

en1 Encabezado, cuerpo y pie. ·En el encabezado se 

encuentra el nombre de _la empresa, denominac10n de 

lS> Barcia Mendoza Alberto, Análisis e Interpretación de 

la Información Financiera, CECSA, 13a Impresión, México 

Sep 1990, p~g 21. 
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tratarse de un estado de posición financiera y la fecha a 

la cual se refiere la información. En el cuerpo del 

balance se ubican las cuentas del activo, pasivo y capital 

contable. Por óltimo el pie es destinado para el rubro y 

cifraA de las cuentas de orden, nombre y firma de quien lo 

elabor~, revisa, analiza, etc. 

El cuerpo de un estado de posición financiera 

puede preaantarse en do• formas: 

- En forma de cuenta (fórmula del balance A=P+C> 

- En forma de reporte (de la fórmula del capital A-P=C>. 

A continuación se muestra un ejemplo de la 

presentación de un estado de situación financiera, en 

forma de reporte. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 D~ OICI~MBRE DE 1991. 

(Cifras en miles de pesos eHpresadas a pesos poder 

adquisitivo del 31 de diciembre de 1991) 

ACTIVO 

ACTIYO CIRCULANTE 

Efectivo 

Inversiones en Valores 

Cuentas por Cobrar 

Otros 

Anticipos a Proveedores 

4'192,235 

15'7bb,554 

23'&41,lbb 

6'954,795 

13'727,213 



Inventarios 

Suma d• Activo Circulante 

E..uQ. 

Mobiliario y Equipo de Oficina 

Dep. Acum. Mob. y Eq. de Oficina 

Maquinaria y Equipo 

Dep. Acum. d• Maq. y Equipo 

Equipo de Transporte 

Dep. Acum. de Eq. de Transporte 

Suma de Activo Fijo 

l2lEilW!D. 

Seguros Pagados por Anticipado 

Amort. Acum. S•g. Pag. por Ant. 

Gastos de Instalación 

Amort. Acum. Gtos. de Instalación 

Suma de Activo Diferido 

SUMA DE ACTIVO 

PASIVO 

PASIYQ CIRCULANTE 

Pr•stamos Bancarios a Corto Plazo 

Proveedores 

Otros 

Sum• de Pasivo Circulante 

&42,566 

(505,5401 

Sl.'863,194 

(31' 117,9161 

23' 773,443 

(16'641,4101 

3'153,475 

(473,0221 

3'559,502 

<&&9,&7&1 
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46'216,676 

110'69&,639 

337,026 

20'745,27& 

7'132,033 

2&'214,337 

2'6&0,453 

2'669,624 

5'350,077 

144'263,053 

37'536,3&1! 

13'180,227 

9'054,104 

59' 770, 719 



Préstamos a Larga Plazo 

Suma de Pasivo 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Utilidad <Pérdida del Ejerc:ic:iol 

Pérdida d• Ejercicios Anteriores 

EKc&so o Insuficiencia en la Act. del Capital 

Suma de Capital 

Suma de Pasivo y Capital 

Elaboró Revisó 

1.7.2 Estada de R .. ultados 

21 

11'1192,469 

71'663,188 

61'935,367 

7'571,968 

(6'676,023) 

9' 768,553 

72'599,865 

14'+'263,053 

Autorizó 

Denominado estado de pérdidas y ganancias, 

ingr•sos y costos, de la utilidad neta, de productos y 

costos, de rendimientos, etc. 

1.7.2.1 Definición 

"Es el estado financiero que analiza la utilidad o 

pérdida neta de un negocio o periodo determinado" (6). 

(6) Moreno Perdomo 1 Análisis e Interpretación de Estados 

Financieros, Editorial ECASA, México 1990 1 Pág 13. 
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"Es el estado que muestra las operaciones que ha 

tenido una empresa durante un periodo, hasta llegar a los 

resultados obtenidos 11 
( 7>. 

El estado que recoge los resultados financiaros de 

las actividades realizadas por al ente económico y 

determina la cifra central del ciclo económico. 

1.7.2.2 Pr•..,,tación 

El estiado da resultados en su división material 

tiene en el ancabezado1 Nombre de la empresa, denominación 

de ser un estAdo de result•dos y el ejercicio 

correspondiente o per1odo determinado. En el cuerpo se 

encuentrat Ingreaos, costo de ventas, gastos de operación 

o distribución y provisiones, y utilidad o p•rdida neta, y 

al pie esta destinado para el nombre y firma de quien lo 

elabora, revisa y autoriza. 

En.el cuerpo encontramos la composición d•l astado 

en forma da cuenta o en forma de reporte. 

( 7> Calvo Langarica Cesar, Análisis e Interpretación de 

Estados Financieros, Editorial PACSA de CV, MéKico 1990, 

pAg A-7. 
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A conttnuación ~e mueatra el estado de r•sultados. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE EN~RO AL 31 DE DICIEMBRE DE 

1991 

<Cifras en miles de pesos eMpresadas en pesos poder 

adquisitivo del 31 de diciembre de 1991) 

Ingresos por Ventas 

Costo da Ventas 

Utilidad Bruta 

DEDUCCIONES 

Bastos de Operacidnt 

Gastos General•• 

Utilidad de Oper•ción 

1991 1990 

2&3'181,823 261'542,426 

(1&6'619.34&) (165'961.597) 

96'562,475 95'580,829 

7&'031,177 

18'531,298 

(96'250,545) 

!669' 716 > 

Costo Integral de Financiamientos 

Bastos Financieros 12'965,293 7'639,083 

Ras. por Posición Monetaria (2'0Ql[;,963l !1'632, 7761 

Suma de Costo Int. de Ftnanc. 10'929,330 6'006,307 

Resultado del Ejercicio an-

tes de p,T,u. e I.S.R. 7'571,968 !6'676,0231 

1.7.3 Estado de Variaciones 11n •1 CApltal Cantable 

1. 7.3.1 Definición 
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Es el estada que refleja la cuenta de capital 

social asi coma los movimientos del capital contable y de 

las cuentas del super4vit. 

1.7.~.2 Pre•ent•ciOn 

Al igual que los estados financieros anteriores 

di vid irnos a este para su presentación en: encabezado, 

cuerpo y pie. 

El encabezado esta destinada para1 

a) Nombre de la empresa 

b) Denominación de ser estado de variaciones en el capital 

contable. 

e> Periodo o eJercicio correspondiente. 

El cuerpo lo utilizaremos para1 

a> Capital Social 

bl Capital Contable• Saldo inicial, movimientos y saldo 

final 

e) Cuentas de Super.ivit1 saldo inicial, movimientos y 

saldo E inal. 

En el pie se encuentra el nomb,re y la firma de 

quien lo elaboró, revisó, y autorizó. 

Su presentación seria la siguientes 
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Estado de Variaciones en las Cuentas del Capital Contable 

por el ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1991 

Capital Social 

Resultado de Ejerci-

cios Anteriores 

Res. del Ejercicio 90 

Rea. del Ejercicio 91 

Act. del Cap. Cent. 

R.E.T.A.N.l'I. 

Saldos 

31-12-90 

56' 111+,0ltlt 

1'2Slt,lt25 

C7'930,ltlt6l 

5'621,323 

!!'62§.ª~I! 

60' 157,672 

Movimientos 

(7'930,ltlt6) 

7'930,ltlt6 

7'571,968 

l+'§ZQ.~1::5 

12'ltlt2, 193 

1.a Estados Financi•ro• Secundarios 

Saldos 

31'12'91 

56' 11lt,Olt4 

(6'676,023) 

7'571,968 

5'821,323 

2'Zl¡6,55<! 

72'599,665 

1.a.1 Secundarios al Estada de Posición Fin•ncier• 

1.6.1.1 Estado d• Flujo d• Efectivo IC.sh Flowl 

Para el Cash-Flow se han establecido dos grandes 

grupos referentes al concepto y sen los siguientes1 

quienes ubican al cash-Elow con el concepto de recursos 

generados centrando la definición en una concepc1ón 
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estática del mismo, como suma de los beneficios y las 

amortizactona• obtenidas en un ejercicio o ejercicios 

determinados, y quienes lo utilizan en al aspecto dinAmico 

da flujo de caja o tesoreria, defíni•ndolo como la 

diferencia entre la• entradas y salidas da dinero durante 

un perlado. El Ca&h Flow 11es el estado financiero que nos 

muastra al origen da los fondos de una empresa, asi como 

las aplicaciones qua se hicierón de las mismas en dos o 

mis ejercicios o periodos determinados (8). 

Nosotros lo consideramos como el estado financiero 

qua refleja las entradas y s~lidas de efectivo de la 

entidad durante cierto perlado de ti.mpo. 

1.a.1.2 Estado detallado de Cuentaa por Cobrar 

Es el estado que nos muestra los saldos iniciales 

y final••• ast como los movimientos de las cuantas por 

cobrar. 

1.6.1.3 Estado C<>11parativo del Activo Fijo 

El estado que refleja los saldos del activo fijo 

durante dos periodos en el cual se observa las altas y 

baJas de los mismos asi como sus depreciaciones. 

(8) Perdomo Moreno, Anál1s1s e Interpretación de Estados 

Financieros, ECASA 1 MéKico, 1990, pág 61. 
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1.a.1.lt otra• 

El hecho de haber citado .las tres estados 

financieros anteriores no significa qu• sean los ónices o 

los 1t•• u•u~les, es tan solo para man i f•star que de la 

diversidad de estados financieros secundarios la entidad 

wlabora aquellos qua le son de uti1idad. 

1.a.2 S.Cundaria• al Estado d• Rmsultadas 

1.a.2.1 Estada d• Costo d• Producción 

11 Estado financiero que nas muestra lo que cuesta 

producir, fabricar o elaborar datermlnados artlcula• en un 

periodc"<'l>. 

Es al estado financiero que refleja el producir 

ciertos bienes durante un p•rlodo d•t•rminado. 

1.a.2.2 Estada d• Costo de v .... tas Netas 

"Estado financiero que muestra lo que cueGta 

vender determinados articulas en un periodo o ejercicio" 

(10). 

!91, 1101 Perdomo Moreno. Op. Cit. pig 21 ·y 27. 
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1.11.2.3 Estado Analitico d• Bastos 

Es el estado financiero que refleja en forma 

pormenoriz•dol l• relación d• l!gre•o• de las distintas 

subcuentas qua conforman las cuentas y gastos. 

1.6.2.lt otros 

Lo• astados financiero• secundarios al de 

resultados son esencial•• ya que mu•stran en forma 

desglosada 

utiliz•ción 

•ntidad. 

los costos y 

dependarl. del 

gastos 

giro 

que lo componen. 

d• op•racion~a de 

Su 

l• 

1.6.3 Secundarios al Estado de V•riacion- .., al 

C.apit.al Contabl• 

1.6.3.1 Estado de l'lovi•iantos de Cuomt.as d•l 

Capit.al Contabl• 

"Estado f inane iero que muestra los saldos 

in1c1ales y finales asi como los movimientos deudores y 

acreedores de las cuentas del capital contable" (11). 

(11> Perdomo Moreno Op. Cit. pág 43 
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1.a.s.2 Estado del Pk>vi•iento de l•• cuentas d•l 
Bup•r&vit 

11 Estado l inanciero que muestra los saldos 

iniciales y .fina.les ast como los movimientos deudores y 

acre•df?res da las cuentas del super4vi t de una empresa 

relativo• a un ejercicio determinildo 11 (12>. 

<12) Perdomo Moreno Op. Cit. pág 35 
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CAPITlJLO 2 

i.FECTOS DE LA INFLACION EN LOS ESTADOS FINANCIEH!ni 

2 .1 INTllODUCCIIJN 

Estudiamos el problema de la inflación porque este 

fenómeno estA presente en las economlas capitalistas 

contempor~neas, especialmente las subdesarrolladas como la 

nuestra. 

Asimismo, todos los dia& nos encontramos con 

problemas derivados de este fenómeno económico, como son 

aumentos constantes de precio& en los bienes y servicios, 

pltrdida d91 poder adquisitivo de la moneda, etc., por lo 

que es n•ce&ar10 estudiar los efectos que la inflación 

produce con la finalidad de comprenderla y establecer 

medidas que se encaminen a Su so.LuC'1on 
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2.2 Ccnc111>~0 d• Inflación. 

Uno de los problemas económicos m4s fuertes que h• 

padecido nuestro pals as conocido como inflación, fenómeno 

que afecta tanto a las personas como a las empresas. 

Existen diversas teorias que definen la inflación, 

las cuales son sustentadas por estudiosos cuya f i losof i a 

pueele ser socializante o de pensamientos eminentemente 

capitalistas, estas óltimas han sido aceptadas par los 

paises occidentales y en base a estas mismas se ha 

estudiado el problema. 

La taoria de los p•nsadores capitalistas tiene su 

base en el concepto da la teoria monetaria que d1ce1 La 

inflación se produce cuando la cantidad de dinero aumenta 

mis r6pidamente que la de los bienes y serv1cios1 Cuanto 

mayor as el incremento de la cantidad de dinero por unidad 

de producción la tasa de inflación aumenta <el aumento en 

loa precios ser4 m•s alto>. 

En otras palabras la tnf lación se presenta siempre 

que la demanda ewceda a la cierta. En este caso es 

conveniente mencionar que pnra que ~umente la oterta 

(incrementar el aumento de producción de bienes y 

servicios> se requiere de nuevas y meJores técnicas de 

producción, asi como el dec;;a.rrollo de la infraestructura 

urbana, industrial, agricola 1 etc., lo cual es muy 
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tardado, sin embargo para aumentar la demanda basta con 

elevar la cantidad de din•ro en c1rculac10n lo cual sucede 

an muy corto tiempo. 

A continuación citaremos diferentes def inictones. 

- 11Desequilibr10 económico, caracterizado por la subida 

general de los precios, provocado por una excesiva 

emi•ión de billetes da banco, un d•f lcit presupuestArio 

a una falta de adecuación entre la oferta y la demanda 

113), 

-
11 Dasequilibrio económico que se produce cuando los 

medios de pago an un pais <dinero circulante, crédito 

bancario, etc.), son aKcasivos en comparación con la 

producc10n de bienes y servicios" <14>. 

El C.P • .Jaime Domlnguez cita a Milton Friedman "La 

inflación se produce cuando la cantidad de dinero aumenta 

mAs rapidam•nte que la de los bienes y servicios, cuanto 

mayor es el incremento de la cantidad de dinero por unidad 

(13> Garcla Palayo y Gross, Ramón, Diccionario Larousse de 

la Lengua Espaftola, M•xico 1990 1 Ediciones Larousse, 

p. 452. 

(14) Selecciones del Reader's D~ga~t, Gran Diccionario 

Enciclopedico Ilustrado, Tomo 6 1 México 1979 1 pag 

1942. 
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da producción, la tasa de inflación e• ffi4s alta. 

Probablemente no eKiste en economta una proposición tan 

bi•n establ•cida como estaº (15). 

Nosotros l• definimos como el desequilibrio entre 

la oferta y la demanda qua ocasiona incremento en el nivel 

general d• precios. 

2.2.1 C.us•• V Efmcto& d• la Inflación. 

Los criticas aceptan que la principal causa por la 

que eKi&te inflación es el aumento en el circulante 

monetario <cantidad de din•ro disponibl• para la 

adquisición de bienes y servicio&). Consideran que existen 

varias causas por las que el circulante tiene aumento 

entre ellos citan como la más importante el déficit en el 

presupuesto gubernam•ntal (cuando el gobierno gasta m6s de 

lo que reciba> y para hacerles frente se allega recursos 

via incremento de impuestos, fin•ncia.mientos internos y 

externos, o mediante la emisión de moned•. 

A continuación se seNalan algunas causas que 

provocan el fenómeno inflacionario. 

(15) Domlnguez Orozco jaime, La ReeMpresiOn de Estados 

Financieros y el Boletín B-10 1 Ediciones Fiscales 

ISEF. MaK1co 1990, pag 28. 



Causas 

1.- Emi~ión excesiva de papel moneda en relación con el 

incremento en la producción de bienes y servicios. 

2.- La producción de bienes y servicios es notablemente 

inferior al crecimiento de la moneda en circulación. 

Por tal motivo, la inflación &ufre un incremento 

significativo. 

3.- La intermediación BKCesiva qua se presenta para 

llevar al consumidor final los productos requeridos. 

Dich• intermediación afecta forzosamente en la 

determinación del dltimo precio. 

4.- Problemas estructurales de desequilibrio en nuestra 

balanza de pagos, ya que su incidencia en la 

inflación es determinante. 

s.- La retroalimentación de los propios efectos de la 

inflación, como por eJemplo la espiral de precios­

salario&, ya que un incremento en los primeros 

repercute en aumentos en los segundos y viceversa. 

6.- Efectos psicológicos originados por la inflación, 

como son:compras de pAnico, el desaliento al ahorro, 

mentalidad consumista 1etc. 

Conocer las causas de este fenómeno es importante 

para establecer posibles soluciones que ayuden a Erenarla 
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ya que sus repercusiones afectan al desarrolla económtco 

de cualquier •oci•d•d, ocasionando un incrementa constante 

en los precios, destruya el ahorro, escasez de bienes, 

motiva a la especulación, descapitaliza y quiebra 

empresas, incrementa el desempl•o 1 etc. Los primeros 

perjudicados en la sociedad son las personas qua tienen 

ingresos fijos, cuyos salarios nunca suben tan rap1damente 

como los precios de lats mercanctas, los acreedores que 

racib1r•n pagos •n monedas desvalorizadas, etc. 

Aunque temporalmente parecen beneficiarse los 

deudores y algunos especuladores, pero las ganancias de !a 

inflación son •n parte ficticias, toda la actividad 

económica se entorpece y a lo largo todos pierden. 

ABl como eHisten teorías acerca de las causas que 

ocasiona la inflación, también existen opiniones en 

relación a la forma de como se debe combatir• el gobierno 

debe gastar menos de lo que tiene, en otras palabras 

evitar los déficits presupuestales, sin embargo, esta 

medida también tiene consecuencias como es la reducción de 

recursos a la economla y consecuentemente quiz6 el 

problema serla mAs grave que el mismo que se esta tratando 

de corregir. 

2.2.2 Antecedentes de la Inflación en "*Mico. 
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En nuestro pats l• inElación comienza • suscitarse 

fuertam•nte en 1974 cuando alc•nza la tasa anual del 

23.8~, hasta antes de este ano el promedio inf lac1onario 

era apena.• del 3.5%. 

En 19&2 la tasa inflacionaria del 98.8% ocasion .. 

una de las peores crisis que se recuerde, culmin•ndo con 

dos medidas trascendent•les; La n•cionalización de la 

Banca y el control de cambios generalizado. 

En 19!6 11e rebasan los tres d1gitos alcanzandose 

una tasa inflacionaria del 105.7-, y en 1987 la inflación 

llega a 159.UI. 

A partir del Pacto, la tasa anual de inflación se 

ha disminuido considerablemente, obteniendose las 

siguientes cifr•s 

1966 

1969 

1990 

51. 70'11 

19.70'11 

29.93'11 

2.~ La Reewpr .. ión de l~ Infor .. ción Financi•ra. 

Las operaciones d~ un negocio en marcha est.t.n 

relac 1onadas con el valor actual d.~ la moneda y no con el 

que tenia hace algunos anos, ya que el valor que tenta un 

bien en esa época no es el mismo de hoy en dia. 

Los estados financiero& preparados en base al 

valor histórico en tiempos inflacionarios no presentan 1a 
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situación real de la empresa ya que sus cifra• son 

SMpresadas en unidades monetarias que no reconocen el 

deterioro del poder adquisitivo de la moneda. 

En MéM1co tanto el Instituto Mewicano de 

Contadores Pdblicos como el Instituto MeKic•no de 

EJacutivos de Finanzas A.C. han llevado a cabo diversos 

estudios, entre los cuales destacan los siguientes. 

1.- En 19ó9 la Comisión de Principios de Contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contadores Póblicos emitió con 

caracter provisional el Boletin 2 de la llamada serie 

azul "Revaluaciones de activo f i JO". Aunque este 

boletin finalmente no fue aprobado por el Instituto, 

en la prAct1ca se llevó a cabo con bastante éxito e 

inclusive recomendándose su aplicación por el Boletin 

B-7, 

2.- Proposición para el ajuste de los estados financieros 

por cambios en el nivel general da precios emitido por 

el Instituto Mexicano de Contadores POblicos, 

publicado en septiembre de 1975 en la revista de 

Contaduria Páblica. 

3.- Por la devaluación de 197b el Instituto da las 

siguientes recomendac1ones1 

a> Sobre la devaluación del peso1 Si se tenl8n pasivos 

en moneda e><tranjera y si ~stos se orig1naban por 

adquisición de activos no monetarios adquiridos en 
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un periodo no mayor a un at'fo. El incremento al 

pasivo d•b•ria aumentar el costo original de dicho 

activo siempre y cuando no llegarA a ser superior 

al valor del mercado <como as el caso de los 

inventarios>. 

b) Sobre la inflación1 Se recomienda actualizar 

valores de activo fijo tangibles y su depreciación 

acumulada conforme a las normas del Bolettn 2 de la 

serie azul, o en base el indice n•cional da precios 

al consumidor. Asimismo, se recom1•nda utilizar el 

m•toda U.E.P.S. en cuanto a la valuación de 

inv•ntarios se ref 1ere. 

4.- En 1978 el Instituto Me>eic•no de Ejecutivos de 

Finanzas A.C. por medio de su com1s10n de informac10n 

f1nanc1era, emitió como pronunciamiento el método de 

ajuste a los estados financieros, cuyos Aspectos 

principales son los siguientes: 

al Actualizar el valor de los activos no monetarios 

utilizando los costos de reposic10n. 

b) SuperAvit por revaluac1ón1 El aumento del valor de 

los activos 9erá acreditado a una cuenta del 

super~vit por revaluación que forme parte del 

patrimonio de la empresa. Para los activos fiJOS 

este cr•dito será por la diferencia entre el valor 

revaluado neto y al valor en libros. 
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e) RaeKpres1ón monetaria por el capital apartado por 

los accionista9. 

d) Tratamiento de l• utilidad monetaria. 

•> Estado de resultados operativo. 

f> R••umen de ca~bios en el patrimonio. 

g> Daterminac10n de rendimientos. 

s.- En 1960 se amit10 el Baletfn 8-7 11Revalaci6n de los 

efectos de la inflación en la in.formación financiera''. 

b.- Emisión del Boletin B-10 "Reconocim1ento de los 

•factos de la inflación en la información f1nanciera 11
, 

vigente a partir de los •Jerc1cios sociales que 

concluyan •l 31 de diciembre de 19&4. 

7.- Bajo la consideración de que la información financiera 

debe ser algo 

inveGtigaciOn 1 

sujeto a un 

la Comisión 

permanente proceso de 

de Principios de 

Contabilidad del Instituto MeKicano de Contadores 

Póblicos, A.C. ha dado lugar a la evolución del 

Boletin B-10 desda su emisión a trav•s de lo•> 

siguientes documentos y circulares diversas. 

La Circul•r 25 11 Criterios Oficiales de la Comisión 

de Principios de Contabilidad relativos a la aplicac10n de 

conceptea contenidos en el Boletin B-10 11
, fue aprobada su 

publicación el 31 de mayo de 1984, su objetivo es 

establecer criterios oficiales de la Comisión de 

Pr1nc1pios de Contabilidad relativos a la aplicación de 



los conceptas espectficamente previstos y delimit•dos en 

•l Boletln B-10, su contenida •• •l sigui•nte1 

a).- Establece las regla• para la formul•ciOn da estados 

financieros consolidados. 

b).- Establ•c• las r•glas d• cuantiEicaciOn d•l efecto por 

posición mon•taria y del déficit por tenencia de 

activos no monetario• a pesos promedio del periodo. 

c> .- Establece el criterio para los reaultados por 

tenencia de activos no monetarios susceptible de 

atribuirse a activos no monetarios no actualizados. 

d).- Establece criterios para determinar la naturaleza 

monetaria de los renglones integrantes de los estados 

financieros. 

e>.- Naturaleza capitalizable de las partidas integrantes 

del capital contable como consecuencia de su 

actualización. 

La Circular 26 "Preguntas y Re'.iSpuestas 

relacionadas con el Bolettn B-1011
, emitid• en enero de 

1985, cuyo propósito es dar a conocer los criterios de la 

Comisión de Principios da Contabilidad respecto a temas 

especilicos relacionados con el Bol.etin 8":'"10, su contenido 

es el siguiente1 

a).- Menciona aspectos generales como: Caracteristicas de 

los métodos de actualización, mezcla de métodos, 

excepción a empresas pequenas,etc. 



b).- Activos fiJos y deprec1ac10n •cumuladas actualiz•ciOn 

da avaldos con indices d• precios, ind•M•ciOn de 

fluctu•cionas cambiarias cargadas a activos f 1Jos. 

e).- Paridad T•cnica1 Cu~ndo se aplica, cOMa se conoce. 

d>.- Capital Contables Que renglones se actualizan, qua 

significa la actualización del mismo, qu• metodologta 

se sigue, etc. 

e).- Efecto monetarios Posibilidad de llevar el resultado 

negativo al capital contable, cómo se cuantifican las 

partidas monetarias en monada aKtranjera. 

f).- Resultado por Tenencia de Activos no Monetariosz Cómo 

se cuantifica el Retanm para aplicarlo a resultados. 

g>.- Costo Integral de Financiamientoa Definición del 

concepto de interés, partidas que lo integran. 

h>.- Estado de resultados• Se debe o no proceder a la 

actualización de todas las part id•s del estado de 

resultados. 

i).- Estados Financieros Consolidadosz Tratamiento del 

efecto monetario y del Retanm, método de 

participac10n en el capital contable de subsidiarias. 

El Primer Documento de Adecuaciones al Bolettn 

B-10 se emit10 el 16 de octubre de 1985. Las d1spos1ciones 

set'lala.das en este documento eran obligatorias para 

aplicarlas en astados E in'°'ncieros de eJercicios sociales 

que terminaran el o despué5 del 31 de diciembre ~e ·19as. 



Estas disposiciones dejaban sin efecto a las normaii y 

lineamientos establecidos en el Boletin B-10 original, ast 

como los criterios de aplicación de las circulares 25 y 26 

que se opusieran a las senaladas en este primer documento 

de adecu•cio~as, su contenido era el siguiente1 

a>.- En el balance gener•l, se deberian actualizar todas 

las partidas no monetarias, y en el estado de 

resultados los costos o gastos asociados con los 

activos no monetarios. De e&ta forma quedaban 

eHpresadas las cifras del balance a pesos de cierre, 

pero el estado de resultados seguta quedando a pesos 

de poder adquisitivo del promedio del ano. 

b).- Enfatiza sobre la metodologta de actualización cuando 

se usan costos especificas 11mitAndolo a inventarios, 

costos d• vant•, activo fiJo, y su corresparidient• 

dapreciaciOn. 

c) .- Establece los limites mAKimos de actualización, 

utilizando por primera vez el concepto de valor de 

uso. 

d).- Establece que el efecto monetario ser~ la suma 

algebráica de los efectos, monetarios mensuales 

determinados, aplicando a las posiciones monetarias 

existentes al principio ae cada mes, las tasas de 

inf lac16n de los meses correspondientes. 
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e).- En el capital contable se instituye cuales son los 

conceptos que deben actualizarse, y cuales son los de 

capitalización y distribución. A su vez, se"ala los 

conceptos patrimoni•les que surgen como consecuencia 

de la aplicación del Boletin B-10, se presentar4n en 

el capital contable a través de dos renglones 

espectficosc 

- Actualización de las aportaciones de los 

accionistas. 

- EKceao o insuficiencia en la actualización del 

capi.tal. 

f).- ~as partidas no monetarias que no se actualicen por 

su poca importancia o duda sobre su propia 

natural•za, 9e deber.in considerar en el cAlcu lo del 

efecto ~onetario. 

;>.-El resultado por tenencia de activos no monetarios se 

llevar&, independientemente de su naturaleza al 

capital contable. 

h>.- Establece les lineamientos que deben seguirse en la 

praparac16n de estados financieros consolidados, en 

los renglones del capital contable, del efecto 

monetario y del costo integral de f inanc1amiento. 

i).- Indica que deberá revelarse en forma apropiada una 

sintesis de los efectos producidos con motivo de la 

actualizac1én de los estados financieros del periodo, 
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y que se incluyan como mlnimo los conceptos e 

importes sigu1entes1 

1.- Actualización de activos y pasivos no monet•rios, 

asi como de sus costos, gastos e ingresos 

asociados. 

2.- Actualización del capital contabl•. 

3.- Efecto monetario. 

4.- Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

11 Recomendac1ones para E ines de comparab ilidad 

de un entorno inflacion•rio"es la circular ndmero 2a 

emitida en enero de 19671 y su contenido es el s1guiente1 

a>.- Proporcionar m4s elementos da juicio al u•uario para 

apoyar su proceso de an~lisis en la interpretación de 

la información financiera a través de una mayor 

comparabilidad, eliminando la d1stors16n que provocan 

los cambios en la unidad de medida. 

b> .- Recomienda criterios generales en cu•nto a la 

metodologla para pres•ntar la información comp•rable. 

e>.- Se~ala la& revelaciones mlnim•s en los estados 

financiaros, entre otras, las de los rubros que son 

ótiles •n la determinación de las razones m6$ comunes 

que se utilizan en el análisis de los estados 

financieros. 

En noviembre de 1987 se emitió al segundo 

documento de adecuaciones, y su objetivo era adecuar 
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algunos aspecto& de l•s norm&& cont•ble• rel•tivas a la 

forma de reflejar en los estados financieros b&s1cos el 

efecto de l• inflación, con el fin de incrementar el 

s1gnif1cada y la calidad de la inform&ción contenida en 

dichos estados. Sus principales puntos sont 

a>.- El efecto monetario favorable del periodo se llevará 

lntegramant• a resultados. Por consiguiente, el costo 

integral de financiamiento deber& verse afectado por 

el monto total del efecto monetario favorable, 

.ndependientementc de si éste es superior a la. suma 

de los intereses y f luctuac1cnes camb1ar1as. 

b).- Le da caracter de norma a la circular námero 2&. 

e>.- Establece que para lograr una meJor comparabilidad 

con los estados financieros de periodos anteriores se 

deben presentar éstos, con sus e i Eras reexpresadas, 

determinadas con factores d•rivados del I.N.P.C., 

apl1c¡¡dos con.forme al procedimiento da la circular 

n.:imero 26. 

d).- Indica que se debe revelar en notas a los estados 

i1nanc1eros como minimo lo s1gu1ente1 

- El incremento en el I.N.P.C., asociado a cada .fecha 

de los balances generales y a cada periodo de los 

estados de resultados que se presentan en los 

estados f1nanc1eros para finas de comparabil1dad. 



- Los siguientes rubros a pesos de poder adquisitivo 

de la fecha de los estados financieros del óltimo 

eJercicio que se esta informando. 

A Pesos Prom•dio 

- Ventas Netas 

- Utilidad de Oper•ción 

- Utilidad <Perdida> Neta. 

A Pesos de Cierre 

- Activos Totales 

- Capital Contable 

e>.- Hace recomendación a no revelar cifras históricas. 

Las disposiciones contenidas en este documento 

debieron aplicarse en estados financieros de eJercicios 

que se iniciaron a partir de enero de 1988, aunque se 

recomend•ba su aplicación con anterioridad a esa fecha. Se 

establece que las normas contenidas en el Boletin B-10 

original y las del primer documento de adecuaciones que se 

opusieran a las establecidas en este documento quedaban 

sin efecto. 

La circular 29 "Interpretación de algunos 

conceptos relacionados con el Boletin B-10 y sus 

Adecuaciones", se emitió en octubre de 1987 1 y su 

contenido es el siguienteJ 

a>.- De.fine el valor de uso como ºMonto de los ingresos 

potenciales que se espera razonablemente obtener como 



consecuencia del uso de activos fijos tangibles e 

intangibles 11
• 

b).- Establece que en aquellos casos en que se capitalicen 

costos financieros correspondientes a una Ease 

preoparacional de inversiones en activos fijos, astes 

deber•n comprender los mismos conceptos de interés, 

resultados c•mbiarios, y resultado por posición 

monetaria. 

c>.- Define ampliamente el concepto de partidas monetarias 

y partidas no monetarias. 

La circular 31 11 Interpretación da la disposición 

transitoria relativa a la reestructuración de los estados 

financieros del afio anterior, del segundo documento de 

adecuaciones al Bolettn B-10". 

Se refiere al procedimiento que debe seguirse para 

re•structurar los estado• financieros sin modific•r los 

registros contables, ast como sugerencias para que esta 

reestructu:r-aciOn sea lo m.is sencillo posible, puesto que 

es ón1camente para efectos de presentación. 

En junio de 1989 fue aprobado por la Comisión de 

Principios de Contabilidad, el. tercer documento de 

adecuaciones al Boletin 8-10 1 para entrar en vigor a 

partir de 1990. 

El propósito principal del tercer documento, es 

adecuar las reglas contables relativas a la Eorma de 



ree><presar los estados financieros, con la finalidad de 

que proporcionen información de mayor significado y 

calidad para la toma de decisiones. Estas adecuaciones son 

las siguientes: 

a>.- Que los estados financieros se e><presen en pesos de 

un mismo poder adquisitivo. 

b).- Comparabilidad de estados financieros. 

e>.- Presentación de los conceptos del capital contable en 

el balance general. 

Los estados financieros se deben e><presar en pesos 

de un mismo poder adquisitivo, ya que: 

- No se conocen los cambios reales en los resultados de 

las empresas. 

- Se dificulta la relación del estado de resultados con el 

balance general que se encuentra e><presado en pesos de 

poder adquisitivo del cierre del e3ercic10. 

- Se dificulta la comparabilidad de los estados 

.financieros. 

El mismo documento sen'ala que todos lo-s estados 

financieros deben eKpresarse en pesos 

adquisitivo del cierre del áltimo ejercic.io. 

del poder 

Estado de Resultados. Para que este est~'ldo ~-,e 

presente a pesos del poder adquisitivo del óltimo 

eJerc1cio es necesario elaborar lo siguiente: 

- Estados de resultados mensuales. 



- Reexpresar los estados de resultados mensuales. 

- Reexpresar las partidas del estado de resultados a pesos 

del poder adquisitivo del cierre del BJercicio, 

aplicando el siguiente factor para cada uno de los 

meses. 

I.N.p.c. del ~es del cierre del etercicio 

I.N.P.C. de cada uno de los meses del ejercicio 

Estado de Situación Financiera. Va que el estado 

de resultados debe reexpresarse mensualmente para que 

exista congruencia en la información, el estado de 

situación financiera también debe actualizarse cada mes. 

Estado de Variaciones del Capital Contable. Para 

dar cumplimiento al tercer documento de adecuaciones es 

necesario lo s1guiente1 

- Los saldos iniciales del capital contable deber.an 

llevarse a pesos del poder adquisitivo del óltimo 

balance. 

- Se deberá utilizar para ello el factor resultante de 

relacionar los siguientes indices1 

- Las 

I.N.P.C. de la fecha del balance final 

I.N.P.C. a la fecha del balance inicial 

actualizaciones del capital contable deberán 

distribuirse 

componen. 

entre los distintos rubros que lo 
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- Cada partida del capital contable deberá estar integrada 

por la suma de su valor nominal y su correspondiente 

actual1zac1ón. 

El cuarto documento de adecuaciones al Bolettn 

B-10 se emitió en el arra de 1991, y sus principales 

modificaciones son las siguientesa 

a>.- Elimina la norma establecida en el Boletin B-10 

original de Paridad Técnica. 

b).- Al requisito actual de revelar la posición monetaria 

en moneda eKtranjera en el cuerpo de los estados 

f inanc1eros o en sus notas se deber.t agregar lo 

siguientes 

- Instrumentos 

cambiarios. 

de protección contra riesgos 

- Posición de activos y pasivos no monetarios en 

moneda extranjera, para aquellas empress que 

aplican castos de reposición. 

- El monto d• exportaciones e importaciones de bienes 

y servicios, eKcluyendo las de activos fiJos, el 

monto de los ingresos y gastos por intereses en 

moneda eKtranjera y el resultado neto de los dos 

conceptos anteriores. 

Las normas de este documento son aplicables a 

partir de su emisión, y dejan sin efecto a las 

disposiciones del Boletln B-10 original y a los documentos 
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que se opongan a las senaladas en el mismo, dejando 

tambU1n sin efecto a los c:ritarios establecidos en la 

circular nómero 3~. 

2.~ Contabilidad Ajustada a loa Niveles ·General.. de 

Prmc:ios. 

Para reflejar los efectos de la inflación en la 

información financiera, el Boletin B-10 utiliza dos 

métodos, que parten de bases diferentes empleando ademas, 

criterios fundamentalmente distintos, por lo cual, la 

información que se obtenga no es comparable. Estos métodos 

ison: 

a> El método de ajustes al costo histórico por c•mbios en 

el nivel general de precios. 

b) El método de actualización de costos especif1cos 

también conocido por valores de reposición. 

Cada empresa puede elegir entre cualquiera de 

estos da• métodos, aquel que le perm1 ta presentar la 

in.formac10n financiera ;;;:,-:; apegada a la realidad. 

Asimismo, as r•comandable no mezclar los. dos m•todos para 

la actualización de la información financiera, salvo que 

por razones pr4cticas sea necesario. Aón ast, esta mezcla 

solo podrá hacerse entre ac~ivos de naturaleza diferente, 

y nunca dentro da un mismo rubro. 
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El Boletin B-10 establece que para refle3ar 

adecuadamente los efectos de la inflación es necesario 

considerar 1 

a> Todos los estados financieros deben e><presarse en 

moneda del mismo poder adquisitivo, siendo este, el de 

la fecha del balance. 

b) Cuando se presentan estados financieros comparativos, 

deben e><presarse en pesos de poder adquisitivo de 

cierre del ólttmo ejercicio informado. 

e> Determinar el resultado por la tenencia de los activos 

no monetarios, en el caso de que la actualización se 

haya llevado a cabo por el mt!!todo de costos 

aspectf icos. 

d) El costo integral de f 1nanciamiento. 

El mismo boletin senala que 

comprensión del contenido informativo 

para una me JOr 

de los estados 

financieros, estos deben contener notas a los mismos que 

indiquen entre otras cosas, 

reeMpresada en pesos poder 

fecha, •l m•todo elegido, etc. 

que la información estA 

adquisitivo a determinada 

2.~.1 Asp.ctos Generales. 

Este método cambia la unidad de medición al tomar 

aquella que refleja una cantidad uni.Eorme de poder de 
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compra actual, esto es, utiliza pesos constantes, que sean 

cantidades equivalentes da dinero en termines del poder de 

compra actual. 

Esto seria similar cuando presentamos nuestros 

a•tados financiaros de empresas que tienen operaciones en 

monedas e>etranjeras, que al cierre del SJercicio haremos 

el cambio sagón el tipo oficial vigente a la fecha. 

La finalidad de aste mlttodo sera reportar en los 

estados financieros no unidades monetarias históricas sino 

ajustarlas a un ndmero equivalente de din•ro segdn el 

podar general de compra, esto es, el actual. 

2 .... 2 

Monetarias. 

Partidas "°'1•tari.as y Partida• no 

En el proceso de actualizar el distinto poder de 

compra de las partidas que forman parte de los estados 

i inanciero~ de la empresa habremos de distinguirlas •n 

partidas monetarias y partidas no monetarias. 

Las primeras son aquellas inversiones y 

obligaciones de las empresas qu~ estan representando 

valores monetarios, asi su valor en pesos no se modifica, 

independientemente de los cambios que puedan et'istir en 

los niveles generales de precios, como por ejemplo, 

cuentas bancarias, cuentas por cobrar, proveedores, etc. 



Las partidas no monetarias "º" aquellas 

inversiones y obligaciones qua estan representadas por 

bi•nes, al eMiStir cambios de precio& estas partidas 

conservan su valor intrlnseco, por lo que deben ser 

aju•tadas conforme a la cantidad de dinero equivalente al 

poder general de compra actual, eJemplo de estas partidas 

son los inventarios, inmueble•, planta y aquipo, etc. 

Pa.ician•• rtonetarias. 

Lil diferencia entra los activos monetarios y los 

pasivos monetarios se denomina posición monetaria, la cual 

1nd1ca la forma en que la estructura financiera de un 

.negocio se ver~ afectada en función a la inflación. 

Se consid•ran tres tipos1 

a) Posición monetaria larga o activa1 Los activos 

monetarios son superiores a los p•sivos monetarios, en 

este caso las empresas absorben el efecto de la 

inflación y el resultado por posición monetaria ser.1 

desfavorable. 

b) Posición monetaria corta o pasiva1 Los activos 

monetarios son inferiores a los pasivos monetarios, los 

efectos de la inflación se absorben por los pasivos, la 

empresa se beneficia al pagar con unidades de menor 
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poder adquisitivo de la que tienen los pasivos al 

mamante de ser.contratadas. 

e> Posición monetaria nivelada, se da cuando los activos 

monetarios son iguales a los pasivos monetarios. 

Para ejemplificar de una manera sencilla como 

afecta en los resultados da una empresa su posición 

monetaria, se tiene el siguiente cilso, en •l cual se 

comparan resultados de tres empresas baJo diferentes 

relaciones de activos y pasivos monetarios considerando 

que se encuentran sujetas a una tasa de inflación del 10* 

mensual. 

Conc•pto Empreaa A Empresa B Empresa e 

Activos Monetarios 1,000 500 500 

Activos no Monetarios 500 1,000 1,000 

P•sivos Monetarios 500 500 1,000 

Capital 1,000 1,000 500 

Posición de valores 1,000 - 500 500 - 500 500 - 1,000 

monetar1olf 

Re•ultt1.do por 500 X .10 o X .10 - 500 X .10 

Infl.aclón • so = o • -so 
En base a los resultadq~ anteriores se puede 

concluir que la empresa A tiene una pérdida de s 500 por 

la posición monetaria, la empresa B no gana n1 pierde, y 

por ólt1mo la empresa e gana $ 500 debido a que $US 

pasivos monetarios son mayores que los activos monetarios. 
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2.~.3 Indice Nacional d• Precias a! Cansu•idar. 

Para actualizar las cifras históricas de los 

astados financiaros por medio de la contabilidad ajuGtada 

a nivala11 generales de precios, se hace necesaria la 

converston para medir al incremento da dichos niveles de 

precios. Por tal motivo se utiliza el indice nacional de 

precios al consumidor. 

El indice de precios es una medida estadistica que 

se usa en economia para eKpresar el cambio porcentual en 

lo& precios de diversos Artículos en dos momentos del 

tiempo. En nuestro pals el Banco de M~Kico publica 

mensualmente el indice de inflación que se va registrando, 

el cual recibe el nombre de indice nacional de precios al 

consumidor. 

Para su determinación en julio de 197& el Banco de 

MéMico realizó un estudio de la forma en que las familias 

distribuyen el g&sto, el cual se llamó importancia en el 

gasto y que contiene los siguientes &spectos. 

a) Alimentos, bebidas, y tabaco. 

b) Prendas de vestir, calzado y accesorios. 

c) Arrendamiento bruto, combustibles, y alumbrado. 

d) Muebles, accesorios, enseres domésticos, y cuidado de 

la casa. 
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e) Servicios médicos y conservación de la salud. 

f) Transportes y comunicaciones. 

g) Educación, esparcimiento, y diversión. 

h) Otros bienes y servicios. 

Aunque existen otros indices especificas debe 

utilizarse el indice nacional general, porque se pretende 

adecuar la presentación en unidades monetarias, 

independientemente de los efectos en determinadas ramas de 

la industria o actividad, y porque un solo indice ayuda a 

que la información sea comparable. 

2.~.~ V....tajas y 0..vmntajas. 

Las principales ventajas de este método son: 

1.- Su implementación e interpretación es sencilla, y de 

costo razonable. 

2.- Se revela el resultado por posición monetaria. 

3.- Este m•todo es utilizado también en la ley del I.S.R., 

para la determinación de ingresos y deducciones 

inflacionarias, por lo que al conocerlo se tendrá la 

ventaJa de aplicarlos para otros efectos. 

4.- MeJora la comparabilidad de la información financiera. 

S.- Su aplicación es uniforme respetando todos los 

principios contables. 

Como desventajas citaremos las siguientes; 



1.- El indice que se utiliza es camón, por consiguiente, 

no se toma en cuenta la situación del mercado en que 

se desenvuelve la empresa. 

2.- Reconoce utilidades generadas por la inversión en 

activos ne monetarios, sin considerar que es una 

utilidad por realizar, al momento de que se vendan los 

mismos. 

2.5 ,..todo da Costos Especificas. 

La contabilidad en base a. costos de reposición 

parte del supuesto de que la utilidad no proviene 

ónicamente por el curso normal de las operaciones, sino 

que adem~s, por el hecho de mantener activos no monetarios 

en periodos inflacionarios. 

La determinación de la utilidad basada sobre 

costos de reposición tiene dos ventajas basadas sobre la 

utilidad al emplear costos históricos convencionales, que 

son1 

1.- El uso de los costos de reposición nos permite 

enfrentar los costos actuales con los ingresos 

actuales. 
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2.- El cálculo de la utilidad revela los dos componentes 

de la misma, los cuales estan entremezclados en la 

medición de la utilidad al emplear costos históricos. 

El costo de reposición significa el importe que 

tendr4 que ser incurrido en la reposición de los activos 

tangibles de la empresa, ya sea mediante la compra o 

reproducc16n de bienes similares; en el caso de la 

maquinar ta y equipo, de la reposición de su· capacidad 

equivalente con base en los dlt1mos adelantos 

tecnológicos. 

2.s.2 V9ntajas y Dttsv11t1t•J••· 

En este método mencionaremos las siguientes 

ventaJas1 

1.- Las cifras actualizadas se apegan a la re•lidad, ya 

que toma en cuenta eL costo de reposic10n. 

2.- La uti.lidad de operación se presenta por separado da 

la utilidad de retener activos en épocas 

inilac:1onar1as. 

3.- Evita la descapitalización, al .. cans1derar el da,,.o que 

ocasiona la inflac:10n en las 1nvers1ones de los 

accionistas. 

Dentro 

siguientes1 

de las desventajas citaremos las 
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1.- Existe una gran dificultad para encontrar los valores 

actuales de determinados activos. 

2.- Su operación es costosa. 

3.- Las valuaciones de los activos implican el criterio 

del valuador, asi que se deteriora la confiabilidad 

del método. 

4.- Dificultad en su implementación e interpretación. 

2.6 Linea•i9ntow Particulares para la Aplicac1ón 

de la Nor••• Generales. 

2.6.1 Factores de Convarsidn. 

Es necesario para convertir las cifras históricas 

a c1fr,¡¡,s de poder adquisitivo a la fecha en la cual se 

desea realizar la reexpresi6n 1 mediante el uso de factores 

de conversión. Los factores de conversión se obtienen de 

la siguiente f orma1 

I.N.P.C. de la fecha a la que 

se gcsca reexcresar 

I.N.P.C. de la fecha de adqui­

sición o óltima reexpresión 

= Factor de AJuste 
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Al multiplicar•• el factor de aJU9te por el monta 

que se desea actualiz•r se obtiene el valor equivalente, 

por ejemplo, si se desea ajustar el valor de un edificio 

adquirido en Junio de 1985 a diciembre de 1991 1 se 

precederla da la siguiente manera1 

Oatost 

Valor histOrico junio 1985 s,000•000,000. 

I.N.P.C. fechad• adquisición Cjun 85) • 1 1 532.7696 

1.N.P.C. fecha de ra•xpresiOn (die 911 • 29,832.5000 

Resultados 

Factor de Corrección 

Valor 

Equivalente 

Valor 

Hi•tórico 

I.N,P.C. f•cha r1axp. 

1.N.P.C. fecha adquis. 

X Factor de 

Actualización 

= 29832.S 

1532.7 

5•000,000 x 19.4&31 97'315,500 

El rwsultado anterior significa que un edificio 

que en 19&5 tenia un valor de cinco millones de pesos en 

octubre de 1991 tiene un valor de • 97'315 1 500 con lo 

cual se ha registrado un incremento en al valor de pesos 

nominales del inmueble por.• 92'31S,soo. 

El iactor ·anterior se utiliza· cuando se dese& 

hacer con mucha e>eactitud la ree><presión, puesto que se 

pueden utilizar factores de ajuste promedio si no se 

tienen variaciones fuertes en precios por el periodo a que 

se hace referencia, o para simplificar su aplicac16n. 
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2.6.2 Costo Integral d• Financia•i.nto. 

El obJeto del costo integral de financiamiento es 

reconocer qua la carga financiera de las empresas por el 

uso d~ pasivos en apocas inflacionarias, debe incluir, 

ademAs de los intereses, las fluctuaciones cambiarias y el 

resultado por posición monetaria. 

2.6.2.1 Efmcto por P<>t1ición rlon•taria. 

El Bolettn 8-10 lo define como& 11 El efecto por 

posición monetaria •s producto da decisiones eminentemente 

financieras. Naca del hecho de que eKisten activos 

monetarios y pa&ivos monetarios que durante una época 

inflacionaria v•n disminuido su poder adquisitivo, al 

mismo tiempo que siguen manteniendo su valor nominal 11
• 

El efecto por posición monetaria es producto de un 

evento externo a la entidad, y éste es _genera.do por los 

ca.mb1os en el nivel general de precios sobre partidas 

monetarias. 

P•ra el c._lcula del efecto monetario, el Boletín 

8-10 lo setfala "El efecto monetario del periodo será la 

suma algebraica de los efectos monetarios mensuales 

determinados aplicando a las posiciones monetarias 
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eMistentes al principio de cada mes, las tasas de 

inflación de los meses correspondientes <cuantificadas 

estas óltimas, con base en el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor>. El total del periodo sera la sumatoria de 

todos los ~ovimianto• mensualvs por este conc•pto, 

eHpresados en pasos de poder adquisitivo de la fecha del 

balance ganaral 11. 

2.t..2.2 Pr ..... tacidn. 

El costo integral de financiamiento formado por 

las fluctuaciones cambiariaa, por el efecto por posición 

monetaria y por los 1nteras11s, deben presentarse en el 

estado de resultados enseguida de la utilidad de operación 

y deberA desglosarse cada uno de sus componentes, ya sea 

an el misma estado o en una nota. 

Cuando se realiza una provisión par posibles 

iluctuaciorias cambiarias debido a que la paridad técnica 

sea superior a la de mercado, •sta deberA raf lejarse en un 

renglón especial dentr~ del costo integral de 

financiamiento en el estado de .. resultadas, mismo que 

deberá reeKpresarse a pesos del cierre del eJercicio, 

conforme a lo dispuesto en el Boletin B-10. Esta 

estimac10n resultante de la diferencia entre la paridad de 

mercado y la de equilibrio, se prementara dentro del 



pasivo a corto pl•zo, de esta forma lou activos y pasivos 

en moneda e><tranjera se presentarAn en el balance general 

a la paridad del mercado. 

2. 7 Actualización del Invantario v del Costo de 

V1111t.••• 

La actua.lización del inventario y del costo de 

ventas se debe incorporar a las estados financieros. El 

monto de dicha actualización &erA la diferencia entre el 

costo histórica y el actualizado, en caso de eK1stir una 

rae><pre•ión anterior el monta a comparar serta con el de 

la ólti~a actualización. 

El Bolettn B-10 se"ala que la actualización puede 

s•r por Indices o por costos d• reposición. A continuación 

s• pre•enta un ejemplo. 

2.7.1 Mtodo d• Aju•t• al Casto Histórico por 

Ceabias .., el Nivel Seneral de Prorclo•. 

Inventarios. 

El co•to histórico de los inventarios se expresa 

en pesos d• poder adquisitiva a la fecha del balance, 

mediante al uso de un factor derivado del indice nacional 

de precios al consumidor, Ast por &Jemplo1 

a> El inventario al 31 de diciembre da 1991 es de $ 60 1 000 

b) El inventario se acumuló en los dos óltimos meses. 
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Para llevar a cabo la actualizac16n se determinar& 

al indice promedio de l• siguiente formaz 

Nov '91 29 1 146.4 

D!c '91 29,8:32.5 

58,978.9 

entre el nómero da meses 2 

Indice promedio 29,489.45. 

Factor de actualización 29.é32.S 1.0116 

29,489.45 

Concepto 

Inv. Final 

Cifra 

Histórica 

110,000 

Factor 

1.0116 

Cifra 

Actualizada 

80,928 

La determinación del monto de actualización seria 

la diferencia de la cifra actualizada y la cifra 

histórica.. 

80,928 - 80,000 • 928. 

Co~to de lo Vendido, 

La actualización del costo de ventas tiene como 

principal objetivo relacionar el pr~cio de venta obtenido 

por el articulo, con el que le hubiera correspondido al 

momento de la venta. 
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El tercer documento de adecuaciones al Boletin 

B-10 obliga a re•lizar mensualmente la reexpresión de 

todos los renglones que componen el estado de resultados. 

En el caso de utilizar el método de aJustes por 

cambios en el nivel general de precios, el ajuste al costo 

hi9tórico se debe expresar en primer lugar en pesos poder 

adquisitivo del promedio de cada uno de los meses mediante 

los iactores de ajuste derivados del I.N.P.C. 

El procedimiento para llevar a cabo este ajuste 

seria hacerlo en forma mensual y aplicando el factor de 

ajuste al inventario inicial y final del periodo. 

Asl por ejemplo, el inventario inicial se 

ajustarla con un factor que se obtendria de dividir el 

I.N.P.c. del mes por el que se efectóa el cálculo entre el 

indice promedio de los meseg durante el cual se mantuvo 

dicha inventaria. este factor estarta reexpresando el 

inventaria inicial que se supone se consum1ria durante el 

mes por el cual se determina el costo de lo vendido. 

2.1.2 

Especifico&. 

11*todo 

Inventarios. 

da Actual.ización de Costos 
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El Boletin B-10 define este valor como el costo en 

que incurre una empresa en la fecha del balance para 

adquirir o producir un articulo igual al que integra su 

inventario, este valor de reposición se puede obtener por 

lo• siguientes medios, siempre y cuando sea representativo 

del m•rcada. 

1.- Valuar al inventario aplicando el m~todo P.E.P.S. 

2.- Valuar el inventario al precio de la óltima compra 

efectuada en el ejarcic10. 

S.- Valuar el inventario a costos estándar. 

4.- Utilizando indices especif icos. 

Para ilustrar lo anterior a continuación se 

presenta el siguiante ejemplo. 

Valor de reposición del inv. final 

Valor del inventario histórico 

Diferencia a ajustar 

Co~to de Ventas. 

• 51,600 

• 50,000 

1,600 

La actualización del costo de ventas consiste en 

determ1n~r el valor de reposición al momento de su venta, 

y los métodos seNalados en el Boletin B-10 son los 

siguientes1 

1.- Utilizando un indice especifico. 

2.- Aplicar el método U.E.P.S. 



3.- Valuar al costo de ventas a costos estAndar. 

4.- Determinar el valor de reposición de cada articulo en 

el momento de au venta. 

Presentación. 

La actualización del inventario y del costo de 

ventas. debe formar parte de la información contenida en 

los estados financieros <En el balance general el 

inventario a su valor actualizado, y en el esta.do de 

resultados el costo de ventas actualizado a pesos de 

cierre>. 

Asimismo, se"ala que se debe revelar en el cuerpo 

da los estados financieros el método y el procedimiento 

seguido para la actualización de ambas cuentas. 

La hoja de actual i zac idn del costo a inventar to 

lleva las siguientes columnas. 

1.- Conc•pto. Nombre del articulo, lote, etc. para la 

V•nta. 

2.-· Mes. m•• y afio en que se obtuvó 1 elaboró, o fabricó el 

articulo 

3.- Importe. Valor histórico del articulo. 

4.- M•s venta. Mes y ano en que el articulo fue vendido. 

S.- Indices. Indice nacional de precios al consumidor del 

mes de la venta del articulo y del mes de la 

adquisición, elaboración, del articulo. 
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6.- Cifra actualizada. Valor del costo de ventas ya 

actualizado, ra11ultado de multiplicar el importa por 

el factor obtenido por los indices. 

La cédula de actualización para la reeKpresión de 

materia prima contendr• las siguient•s columnas. 

1.- Concepto. Nombre de la materia prima. 

2.- Cifra histórica. Valor de la materia prima al costo 

histórico. 

3.- Indices. El indice nacional de precios al consumidor 

del mes de actualización contra el indice del mes de 

la cifra hi•tOrica. 

4.- Valor actualizado. Resultado de la multiplicación de 

la cifra histórica 

s.- Costo especlf ico. Valor de reposición de la materia 

prima. 

6.- Retanm. Diferencia entre el valor de reposición y el 

que se hubiera obtenida por reexpresar por indices. 

2.11 Yaluilcidn dal Act.ivo Fijo, su o.preciacidn 

Acu ... lada, y la lltlpreciaciert dal Ejarcicio. 

El monto de la actualización de este renglón será 

la diferencia entre su valor actualizado neto y su valor 

histórico. En periodos subsecuentes al primero en que se 
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actualizó el activo fijo, se deberá tomar el dlt1mo valor 

raeHpresado. 

Métodos de Actualización. 

C~da empresa podrA elegir entre los dos métodos el 

que meJDr se adapte a sus circunstancias. 

2.6.J. ti.todo de Ajuste al Costo Histórico por 

Callbias .., •l Nivel Gen•ral de Precios. 

El objetivo de este método es reeHpresar el costo 

histórico del activo fijo y su depreciación acumulada a 

presos poder adquisitivo general al cierre del eJercic10. 

Al realizar la reeKpresión es necesario contar con 

la fecha de adquisición de cada activo asi como su valor 

histórico. 

Asl por ejemplo la reeMpresión de un activo al 31 

de diciembre de 1991. 

Fe_cha de 

Adquisición 

Ene 19&4 

Concepto Costo 

Histórico 

Edificio 12S,OOO 

Factor de 

Ajuste 

3b.bl23 

Cifra 

Ree>cpresada 

4'576,538 

Si se considera que la depreciación acumulada al 

31 de diciembre de 1991 ha sido el 30* del valor de 

adquisición 

siguiente: 

12s,ooo x o.3 

la depreciación actualizada seria 

37,SOO 36.6123 1'372,961 

la 
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Los ajustes a realizar se determinan ast1 

Concepto Cifra Rea><- Cifra AJUSte 

pres ad a Histórica 

11> 12) 11-2) 

Edificio 4'576,53& 125,000 4'451,53& 

Dep Acum Edificio 1'372,961 37,500 1'335,461 

2.&.2 ri.t:odo de Costo• E11pmcff icos. 

El objetivo de este método es determinar los 

valores de reposición de los activos fijos; es decir, la 

cantidad de dinero necesaria para adquirir un activo 

semejante en su estado actual, con lo cual la empresa siga 

manteniendo su capacidad operativa actual. 

El Boletf.n B-10 establece que el valor da 

reposición se puede determinar por: 

a> Mediante el avalóo de un perito independiente. El cual 

practica un estudio t•cnico. 

b> Empleando un indice especifico que pudiera haberse 

emitido por el Banco de Me>c1co u otra institución de 

reconocida prestigio. 

El monto da la actualización del activo fijo por 

especificas también ser.i la diferencia entre su valor 

actualizado neto y su valor en libros al cierre del 

ejercicio. 

El siguiente ejemplo presenta el ajuste a 

realizar. Supóngase que el valor de reposición del 
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edificio analizado an el ejemp!o anterior al 31 de 

diciembre de 1991 es de s 5'000,000 y su depreciación 

acumulada 1'5001000 asl al AJUste a realizar es& 

Concepto Cifras 

Históricas 

Edificio 125,000 

D•p Acum Edilicio 37,500 

Cifras 

Reaxpresadas 

s•ooo,ooo 

1'500,000 

Depreciación del Ejercicio. 

Diferencia 

1t•a15,ooo 

1'462,500 

Contabilidad Ajustada a Niveles Generales de 

Precios. 

El tercer documento de adecuaciones al Bolettn 

8-10 indica que la daprec1aci6n reexpresada a pesos 

promedia de cada uno de los meses del eJercicio deber.t 

re&Hpresarse a pesos de poder adquisitivo del cierre del 

ejerc1c1a con el factor que resulte de relacionar el 

I.N.P.C. del mes a que se refiera la depreciación 

reeMpresada a pesos promedio. La suma de este concepto por 

todos los meses a pesos del cierre ser4 la depreciación 

del eJerc1c10. 

La actualización de la depreciación cargada a 

resultados se debe presentar a pesos de cierre. 

Costos Especif icos. 

En este método se utiliza el valor de avalóo por 

el porcentaje de deprec1ac1ón correspondiente a un mes, y 

asi se obtiene la depreciación del periodo ya reeKpresada, 
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misma que al compararse con la depreciación histórica 

cargada a resultados se obtendrá el monto del aJuste. 

Conforme a las terc•ras adecuaciones, una vez que 

se ha determin•do el monto de la depreciación cargada a 

r•sultados p~r cada uno de los meses del aJercicia, ~stos 

ge actualizar4n llevandolos a pesos de cierre del 

ejercicio utilizando el factor que resulte de relacionar 

los I.N.P.C. del mes de cierre del eJercicio con el 

correspondiente al mes por el que se actualiza la 

depreciación. La suma de este concepto por todos los meses 

actualizada a pesos de cierre, sera. la depreciación del 

ejercicio. 

Presentación. 

En el balance general se debe presentar los 

valores actualizados de los activo5 fijos, y en el estado 

da resultados se presentarti el monto de la depreciación 

actualizada segón los procedimientos establecidos. 

En las notas deberA revelarsea 

1.- M•todo de actu•lización. 

2.- Procedimiento de depreciac10n actualizada. 

3.- Monto de los activos no revaluados y causas para no 

nacer lo. 
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4.- C•mbios en la estimación d• la vida probable de 

algunos o la totalidad de ac:t i vos su Jetos a. 

depreciación. 

S.- Seftalamianto espectf ico del cambio y cuál es el efecto 

en la información financiera. 

La hoj• de trabajo para la ree>epres1ón de los 

activos f iJOs llevará las siguientes columnas. 

a. - Fecha de ildqu i sic ión. Es la fecha en la cual se 

adquirió el activo que se reexpresarA. 

b.- Concepto. Es la especificac1ón del activo susceptible 

a su actualización. 

c.- V•lor histórico. El monto d•l activo fijo al haberse 

•dquirido. 

d.- Ajuste. Es el monto de •ctualización a aJustar al 

óltimo ano •n que se efectda una reaKpresión de activo 

fiJOo 

e.- Cifra base. Es el valor en pesos constantes de la 

óltima actualización. 

f.- Cifra avalóo. Es el valor de reposición del activo en 

esta reexpresiOn. 

g.- A3uste total. Es la diferencia entre la cifra base y 

la cifra avalóo. 

h.- Cifra reexpresada. Se determina multiplicando la cifra 

cifra base por el factor de Actualización que resulte 
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de dividir el índice de precios mAs reciente entre el 

indic• da precios del mes de la ciEra base. 

!.- Retanm. Es la diferencia entre la cifra de aval6c 

contra la cifra reexpresada por indices. 

La cédula de actualización de la depreciación de 

los activos fijos contiene las siguientes columnas. 

a.- Fecha de adquisición. Se toma de la cédula de trabajo 

de reexpresiOn de activos fijos. 

b.- Concepto. Se toma de la cédula ya mencionada. 

c.- Cifras avaláo. Es el costo de reposición del activo. 

Se toma de la misma c~dula. 

d.- Depreciación acumulada. Es el monto de desgaste del 

activo a valor da avaldo. 

a.- Valor en libros. Es la diferencia entre la cifra 

avaldo y la depreciación acumulada. 

E.- Vida ótil remanente en anos. El tiempo de vida que le 

resta •l activo. 

g.- Porcentaje de depreciación acumulada. El porcentaje de 

demerito por el uso y la obsolescencia que ha sufrido 

el activo. 

h.- Valor reexpresado. Es el v~lor de actualización 

reexpresado por medio de indices. Se toma de la céduia 

anteriormente citada. 



76 

i.- Depreciación equivalente. Es el resultado de 

multiplicar el valor reeKpresado por el porcentaje de 

depreciación acumulada. 

J.- Valor en libros. El resultado de restarle al valor 

reexpresado la depreciación equivalente. 

k.- Retanm de activos. El resultado por diferencia entre 

la cifra avalóo y el valor reeKpresado. 

l.- Retanm depreciación acumulada. El resultado de la 

comparac16n de la depreciación acumulada por el aval~o 

contra la depreciac16n equivalente. 

2.9 Resultado par la Tenencia de Activas na 

Plml•tarias. 

Este renglon existe ónicamente cuando se utiliza 

el método de costos especif1cos y el Boletin B-10 lo 

def1ne1 11 La variación en el valor de los activos no 

monetarios por encima o por debajo de la inflación. Si la 

variación es superior a la que 9e obtendrla de aplicar el 

indice nacional de precios al consumidor, habrá una 

ganancia por retención de activos no monetarios. En el 

caso contrario habrá pérdida". 

11 El resultado por la tenencia de activos no 

monetarios se llevarA independientemente del resultado 

favorable o desfavorable al capital contable. Este 



77 

resultado deberá estar desglosado por cada concepto no 

monet11r io, para poder determinar la magn 1 tud en que la 

actualizac10n awceda o quede debajo del cambio resultante 

de la aplicación del I.N.P.c. 11 

2.10 Actualización del Capital Contable. 

La actualización del capital es la cantidad 

necesaria p,¡¡ra mantener la inversión de los accionistas en 

términos d• poder adquisitivo de la moneda, equivalente al 

de las fechas en que se hicieron las aportaciones y en que 

las utilidades les EuerOn retenidas. La actualización debe 

incorporarse a los estados Einanc1eroa. 

La actualización de todos los renglones 

1ntegrant•g del capital contilble debe llevarse a cabo 

mediante la aplicación de factores derivados del I.N.P.C. 

Las utilidades acumuladas deben actualizarse desde 

la fecha qn que se recibierón. Ejemplo. 

Capital Social <Aportación ene 1964) 

Utilidad 19115 

En 1991 se capitalizan. 

Capital Social al 31 de diciembre de 1991. 

1100,000 

120,000 

Actualiz~ción del Capital Social al 31 de diciembre de 

1991. 

19114 a 800,000 X (29,832.S / 1114.8212> 29'289,840 



1985 • 120,000 X !29,832.S / 1,599.7032> = 2'237,844 

Capitlll Social actua.lizado al 31 da 

diciembre de 1991 • 3.1'527,684 
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Cuando se apliquen utilidades acumuladas por pagos 

de dividendos, aplicación de reserva legal, etc., deberá 

actua.lizarse desda la fecha en que se obtuvierón las 

utilid•des, y restarle las aplicaciones actualizadas a la 

fecha en que se llev•rón a cabo. 

Utilidades Acumuladas. 

1985 Utilidad 120,000 X <29832.5/1996.722) = 1'792,872 

del EJ•rcicio 

mzo '86 Aplicación !12,000> X !29832.5/2375.377> a 150,708 

reserva legal 

Saldo al 31 d• 

die 1991 

108,000 1'642,164 

No debe actualizarse el superávit por revaluación, 

tampoco se actualiza el capital social preferente que este 

sujeto a ser amortizado en efectiva a un importe E i jo 

predeterminado. 

El tercer documento de adecuaciones senala que el 

resultado del ejercicio deberá estar reexpresado a pesos 

del cierre del ejercicio, con el objeto de que muestre a 

esa fecha el resultado que se incorporo al balance. 

El mismo documento seNala que la actualización 

deberé distribuirse entre los distintos rubros que lo 
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componen, por lo que cada partida deber.t. estar integrada 

por la suma de su valor nominal y su correspondiente 

actualización. 

El Bolettn B-10 establece que la actualización del 

capital contable as! como los renglones del efecto 

monatario acumulado y del resultado por tenencia de 

activos no monetarios son contablemente susceptibles de 

capitalización, y el monto m.t.Kimo capitalizable será el 

equivalente al importa nato resultante de la suma 

algebr,ica de dichos conc•ptos. 

La cédula da actualización del capital contable 

por medio de indices contiene las siguiente& columnas. 

1.- Fecha. Indica el momento en que se origina la cuenta. 

2.- Concepto. Son los distintos rubros del capital 

contabl•. 

s.- Cifra histórica. Es el valor •n libros de la cuenta a 

la fecha de la columna 1. 

4.- Ajuste. Es el monto de actualización a aJustar al 

óltimo ano en que se efectuó una reexpresión de 

estados financieros. 

s.- Total. Es el valor en pesos constantes de la dltima 

actualización. 

6.- Indices. Se toman del I.N.P.C. para obtener el factor 

de actualización. 

fi~ ~ff{f 
rn Dmw;rrr,a 
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7.- Cifra reeMpresada. Es el valor equivalente en pesos de 

poder adquisitivo al momento de actualización de los 

valores históricos. 

&.- Diferencia. Es el monto a ajustar que habrá de hacerse 

( & - s ), 
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CAPITULO 3 

ANAL.IBIS E INTERPRETACION 

3.1 INTROllUCCION 

él conocimiento y la aplicación de las Einanzas se 

realiza gracias a la información que nos proporc1onan los 

estados financieros; analizarla e interpretarla con el E1n 

de conocer mejor nuestro ente económ1co y manejarlo así 

m.1.s eficientemente, son uno de nuestros objetivos en el 

desarrollo d•l pr•s•nta trabaJo. 

El enfoque de la técnica del análisis puede variar 

segón sea aplicado por un analista eKterno a la empresa o 

por un analista interno que obviamente buscar• la 

eficiencia de l• administración y e>eplic:ar los cambios 

s1gn1E1cat ivos en la estructura E inanciera y el progreso 

de los resultados obtenidos en comparac:1ón con lo 

pl•nea~o. 

Los métodos de an.i.l1s1s usados en los estados 

f1nanc1eros dependen en gran parte .de la ·empresa. 

En los óltimos anos las empresas han tenido 

problemas financieros debido a varios factores, sea la 

inflación, diversificación de productos en mercados de 

importación originando una administración deficiente. 
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3.2 Antecedentes. 

Se considera que a fines del siglo XIX durante una 

convención de la asociación americana de banqueros se 

presentó la ponencia de que todos los bancos e><igieran 

como requisito previo al otargamineto de un crédito la 

presentación de un 11 balance 11 por parte de los sustentantes 

con el obJeto de que las instituciones estuvieran en 

condiciones de analizar dicho estado a fin de que se 

aseguraran de la recuperabilidad del créditos 

Se aprobó dicha ponencia y poco después es un 

requisito en todos los bancos presentar un estado 

E1nanc1ero. 

MAs tarde no sólo exigtan un "balance" sino 

también los correspondientes a tres o cuatro óltimos 

eJercic1os para compararlos posteriormente, se v16 la 

necesdidad de que se ane>eará el estado de pérdidas y 

ganancias ya que los datos que reporta ~ste do~umento nos 

permite determinar la productividad con mayor e>eact1tud 

asi como el desarrollo de la administración de la empresa 

solicitante del crédito. 

También el comercio y la industria observaron la 

utilidad de aplicar no sólo el análisis de las cifras que 

reportan sus estados financieros s1no además la 
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interpretación de estados financiaros. Fué precisamente 

en l• convención de la asociación americana de banqueros, 

para qu• a partir de esA fecha. poco a poco se fuera 

desarrollando dicha t6cnica 1 aceptandos• ast tambi6n 

precisar fallas en la administración de lo• negocios, por 

lo que podemo& sintetizar que el campo de acción del 

análisi& tiene relación en forma du·ecta o indirecta con 

las actividades de1 

1.- Las institucion•s d• crédito. 

2.- Empresas comarcial•s a industriales. 

a.- Terceras personas (acreedoraa, provaedores, etc.>. 

~.- Inversionistas 

s.- Profaaionísta• 

6.- Emprasas de gobierno. 

3.3 0.f tntctOn de AnAltsts. 

ºE• la di•ttnción v separación de las partas de un 

todo hasta llegar a conocer sus elementos 

constitutivos" e 12). 

C12) G•rct• Pelayo y Gross, Ramón, 01cc1onar10 de la 

Lengua Espaftola, Ediciones Larousse, M6Mico 1990, p~g 4&. 



Es la t•cnica primaria aplicable para entend11r o 

co111pr•nder lo que dicen o tratan de decir los estados 

f inanci•roti a fin da peder efitudiar su comportamiento 

dentro da la estructura financiera de una ampr•sa. 

El an4l1s1s financiero se puede definir como el 

cu•rpo de principio• y procedmientos empleados en la 

transformacion da la información bAs1ca sobre ~spectos 

contables, económicos y financieros en informac10n 

procesada y ~til para la toma da decisiones econOmicas, 

tales como inversiones, cr9ditos y la adminstraciOn de los 

activos y pasivos de la empresa. 

El proposito principal d•l anAlis19 financiero es 

proporcionar indicativos y r••PU••t•• a pr119untas 

•Bp•ctficas1 no constituye un proceso autolft6tico o 

estandarizado y muchas vece• su contribución •stA en una 

parte d• la información no procesada para ser las 

preguntas rel•vantes y guiar la recolección d• información 

adicional n•cesaria, m•s que para obtener re~puestas 

def 1ntt1vas. 

El an6l1111s financiero esta 1nttmamante ligado a 

la9 disciplinas bAsicas de contabilid~d y economla y a las 

derivadas de finanzas y an•11sis de valores. 
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Antes de iniciarse al ~nál1s1s, es conveniente 

citar una serie de información que el analista recabará 1 

que no obstante no encontrarse en los estados f1nanc1eros, 

son de naturaleza e importancia que pueden influir 

poderosamente en la interpretación de los datos arroJadas 

por el anAlisis. 

Por otra parte no es extral"\'o que se requ 1erá de 

cierta información antes del análisis, toda vez que se 

trata de realizar una labor especializada de la que 

depende un juicio de operación como es el an.1.lisis 1 con 

repercusiones de aceptación o rechazo por parte de los 

interesados an el mismo. Resulta además imprescindible que 

se efectde una planeación del trabajo a desarrollar, con 

sus correspondientes; programa de trabajo, personas que 

intervienen en la ejecución del trabajo, y sus funciones, 

asi como el tiempo que se estima necesario para llevarlo a 

cabo. 

Sin intencion de cubrir todos los datos que 

significa la investigación previa se menciona lo 

siguientes 

1.- Fijar debidamente el objet.iva del an•lisis. La 

extensión del an.tlisis dependerA de sus finalidades. 

Este puede ser parcial o total, segón que comprenda la 

situación de una empresa en toda su amplitud, o bien 

que se refiere solo a determinados aspectos, como 
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puede ser lo relativo a su administración. Por 

supuesto qua siempre sera recomendable el an411s1s 

total, ya que un an•lisis parcial, en ocasiones puede 

llevar a conclusiones equivocadas. 

2.- Recabar los siguientes datos sobre la empresas 

a) Antecedentes sobre el desarrollo de la empresa, 

b) Describir su actividad, ya sea los productos o 

articules que fabrica, los recur11os que ~>eplota, o 

los servicios que presta. 

e) Conocer &i se han operado cambios en su estructura 

social, en su actividad o administración. 

d) Apr•ciación de las realciones de la empresa con 

instituciones de crédito, proveedores, etc. 

e> Antecedentes personales y comerciales de los 

propietarios o administradores da la empresa. 

f) Apr•c tac ión de la ca.pac idad productiva de la 

•mpr•••· 

g) Apr•ciación del mercada en al momanto en qua se 

efectóa •l an6lisis. 

3.- C•rciorarsa de los siguientes asp•ctas de car~cter 

contable a 

a) Que exista uniformidad en el sistema contable de la 

empresa, con el objeto da evitar que movimientos y 

saldos de cuentas hayan recibido distinto criterio 

contable en periodos consecutivos, que al 
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compararse conduzc•n a ccnclus1ones incorrectas. 

Por ajamplos si en un afta Anterior se ha maneJado 

la cu•nta de clientes junto con la de documentos 

por cobrar, b•jo el rubro de "cuentAB por cobrar 11
, 

y en ~l siguiente ajarcicia •• opera l• separación 

respectiva, una comparación de la cuenta de 

clientas entra do& ejerctc1cos seria ilógica y de 

resultados equivocas. 

b > Es racomendi11ble que los datos proporcion•dos al 

anali•ta procedan de astados Einanciero& resultado 

de una auditoria, pues de esta manera se cuanta con 

una ~ayer veracidad en la información y por 

consacuanci• se obtendrá una interpretación m~s 

adecuada y corract• de los mismos. Si los dato• 

obtenidos na han sido de una auditoria, es 

neca••rio y convenienta efectuar una r•visión 

general de la información que permita localizar y 

co~regir erraras importantes, a Ein de qua el 

•n~lisis s•• lo m~s completo y veraz posible. 

· lt.- Determinar los estados .financieros que se requieran 

para llevar a cabo el an.ilis~s. Aunque generalment• 

son el 11 balance general 11 y el "estado de resultados", 

los utilizados, suelen complementarse con algunos 

otros estados financieros. 
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3.3.2 Pasos Pr•vios al An6li•i•. 

De manera resumida, podemos establecer que pa1·a 

analizar el contenido de los estados financieros, es 

n•cesar10 obsarvar los siguiant•• requisitos1 

l.- Clasificar los conceptos y las cifras que integran el 

contenido de los estados financiaros. 

2.- Reclasificar los conceptos y las cifras del contenido 

de los estados financieros. 

3.- La clasificación y reclasificación debe ser de cifras 

relativos • conceptos homogéneos del contenido de los 

estados f1n•nci•ros. 

&+.- Tanto la clasificación como la reclasificación de 

cifras relativ&s a conceptos homogéneos del contenido 

de los estados financieros debe hacerse desde un punto 

de vista definido. 

Los ObJetivos que persiguen con el análisis de 

estAdo9 financieros sana 

a) Conocer la verdadera situación financiera y económica 

de la empresa. 

b> Descubrir desequilibrios en las empresas. 

e> Tomar decisiones acertadas para optimizar utilidades y 

servicios. 

d) Proporcionar información clara, sencilla y accesible. 



3.3.3 Pr-entación de Resultados <R...,ltado del 

An&lisisl. 

El analigta financiero al presentar los resultados 

de su investigación, además de la corrección de los datos 

debe procurar hacer una adecuada presentación de tal 

manera que capte la atenc10n del lector, con lo cual habrá 

logrado satisfacer el requisito forma: hacer una 

interesante y conveniente presentación, para ello se 

requiere que el informe seas 

l.- Completo. Deben hacerse constar tanto los datos 

favor•bles como los desfavorables. Ambos interesan a 

los hombres de negocios, quien debe cerciorarse de que 

la información suministrada se refiera a ambas fases 

del negocio, antes de tratar de derivar conclus1ones y 

tomar decisiones. 

2.- Lógicamente desarrollado. Si el método seguido es el 

cientifico, el trabaJO debe estar dividido en etapas 

perfectamente defininidas, cada etapa permitiendo el 

aboradamiento de la siguiente en forma natural y 

lógica. El problema y la base vienen primero, la 

conclusión despues. 

3.- Claro y preciso. Debe evitarse la pl•tora verbalista, 

para eliminar lo superfluo. Los hechos deben ser 

asentados concisamente. Las conclusiones y las 
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recomendaciones deben ser accesibles y justas, de tal 

manera que dejen ver su fondo desde el primar momento. 

Sólo debe proponerse resoluciones viables para un 

mismo problema, para no confundir a la administración. 

4.- Concreto. No debe contener material aJeno al problema 

en cuestión, y de tal manera, referirse siempre a 

casos determinados y eapectficos del negocio. El 

estudio analitico de los estados .financieros de una 

empresa tiene un costo, y por tanta, siempre que sea 

posible, deberá cuantificarse el probable beneficio en 

que se traducirA el an•lisis. 

s.- Oportuno. La utilidAd da un informa depende de la 

oportunidad con que se proporcionen los resultados. En 

••ta materia es indispensable que siempre s•a oportuna 

la información, y •n especial la perteneciente a, las 

deficiencias, porque en otra forma la presentación de 

cifras extempor4neas en lugar da auKiliar 

prob•~lemente orgine una situación falsa para las 

apreciaciones inmediatas que sirven de orientación 

para tomar una decis10n. 

3.~ Definición d• Int•rpratacidn. 

Para nuestro estudio debemos entender a la 

interpretación como : la apreciación relativa de conceptos 
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y Cifras del contenido de los astados financieros, basados 

en el an4lisis y la comparación. 

Es una serie de juicios personales relativos al 

contenido de los estados financieros, basados en el 

an•lisis y •n la compararción. 

El analizador desde cualquier punto de vista 

está má.s interesado en el funcionamiento del negocio que 

en su situación. El anAlisis debe hacerse considerando que 

la empresa continuará en sus negocios, con el fin de 

entender el movimiento de la misma. Por eso es releVr"'lnte 

el estudio comparativo de las cifras financieras durante 

un tiempo de consideración, los cambios operados en varios 

at'fos en la. situa.ciOn E ina.nciera da un ente económico son 

m•s s1gnificativos que un "balance" perteneciente a cad• 

ejercicio1 en consecuencia, s6lo •s factible emitir un 

juicio correcto sobre dicha situación, para la compar•ción 

de los estados financieros de varios •Jercic1os. 

3.4.1 Interpretación1 Hesultado dal AnAlisis. 

Sabemos que la información contable entre más 

completa y oportuna sea, mayor será su aprovechamiento y 

su utilización. La información contable habré de someterse 

a anAlisis para luego proceder a su interpretación. 



92 

No será logico trazar planes de operación y 

f inane teros para una empresa si no se conoce su estado 

actual, de esto concluimos que para poder interpretar lo 

que nos muestran los estados f inane teros 1 debemos 

previamente an~lizarlos. 

Algunos contadores no hacen ni una distinción 

entre el an~lisis y la interpretación de la información 

contable, para nosotros difiere este criterio ya que en el 

análisis se trata de aislar lo relevante o significativo 

de lo que no es significativo o relevante. Al llevar a 

cabo la interpretación se intentarA detectar los puntos 

fuertes y déb ilea del ente económico cuyos estados ~.e 

est.tn analizando e interpretando, es decir que posterior 

al an~lisis debemos aplicar nuestra criterio personal y 

ewperiencia practica para poder emitir un diagnóstico 

sobre la situación financiera, resultado y proyección de 

la empresa. 

3.5 An~lisis Interno y ~xterno. 

Los principales usuarios .~el anAlisis financiero 

son los inversionistas, acreedores, gerentes o eJecutivos 

de la empresa y otros usuarios, tales comos entidade& 

reguladores da los mercados, tanto de productos monetarios 

y financieros. Para todos ellos P.S importante evitar el 
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que les pueda resultar util. 

La tarea que representa un análisis puede ser 

llevada a cabo por · un analista interno como por un 

externo. 

El interno se hace para fine& 

administrativos; y el analista esta en contacto intimo con 

la empresa; tiene acceso a les libros de contabilidad y en 

general todas las fuentes de información del ente 

econOmtco astan a su disposición. 

El an61isis externo por su parte es llevado a cabo 

fuera de la empresa, bien sea por un analista de crédito, 

asesores de 1nvers1ones o cualquier persona int•resada. 

derivado de lo Anterior se puede concluir que el anAlisis 

interno es m's completo por tener disponible toda la 

información necesaria. El externo podrA mejorarse bastante 

si se basa en los informes detallados que •laboran los 

auditores .externos, los cuales habrAn de servir como 

complemento a los estados financiaros que sa hayan de 

analizAr. 

3.6 Herr.u.i1t11tas d•l An~lisis Financiero. 

Las herramientas o métodos de anál1s1s f inanciaro 

pueden clasificarse en varios grupos: Métodos 



horizontales, métodos verticales, método histórico, método 

proyectado. 

Metodo Horizontal o Din~mico, se aplica para 

analizar dos estados i inanciero& de la misma empresa a. 

fechas di•tintas o correspondientes a dos periodos o 

ejercic::1os. 

Método Vertical o EstAtico, se aplica para 

analizar un estado i1nanc1ero a fecha o 

correspondiente a un periodo determinado. 

Método ~istórico, se aplica para analizar una 

serie de est•dos financieros de la misma empresa, a fechas 

o periodos distintos. 

Método Proyectado o Estimado, se aplica para 

analizar estados financieros preforma o presupuestos. 

Muchos de estos métodos son simples derivaciones 

de un ndmera más reducido de métodos que se consideran 

corao básicos y que lógicamente son los mAs aplicados, ya 

que pr•sentan un ana11sis mAs completo. 

Cabe mencionar que es convenient• que en toda 

ocas10n el anali•ta, aplique varios de los métodos de 

anAlisis y no se conforme con uno, pues consideramos que 

na e)(i'liiite un método que por si solo haga que se le 

considere suficiente su unica apl1cac16n. 

3.7 Usuarias del AnAlisis Financiero. 
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Como hemos mencionado, los principale!l usuarios 

del análisis .financiero son los inversionistas, 

acreeaores, gerentes o eJecut1vos de la empresa y otros 

usuarios como las entidades reguladoras de mercados, tanto 

de productos monetarios y f inanc1eros. 

Los Inversion1stas1 Son los que proporcionan el 

capital permanente; tienen un interés residual en la 

empresa, en el sentido de que sólo reciben beneficios 

sobre su inversión luego de haberse satisfecho todos los 

comprom1sos financieros de la empresa. Se interesan no 

sólo en la posición financiera de la empresa , sino además 

en su posición competitiva dentro de la industria en lo 

que se opera y dentro de la econom1a general. 

Los Acreedores: Son los encargados de proveer de 

recursos materiales y financieros a corto y largo plazo, 

no tienen un interés en la empresa como inversión, 

simplemente representa uno más de sus clientes. El interés 

de estos radica principalmente en obtener un rendimiento, 

genéralmente preestablecido, como remuneración por dinero 

prestado y obtener beneficios med.iante ·la venta 11e sus 

productos. 

La Gerencia: Indudablemente, al igual que los 

acc1on1stas persigue intereses afines, y también tiende a 

medir la eficiencia con la que opera o funciona la empresa 
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para evaluar la actuación de las unidades que los 

administran. Obviamente, el anAlisis de los estados 

financieros ayudarA a la gerencia en su labor de maneJO de 

la empresa. 

Otros Usuariosi Como son las entidade& reguladoras 

de la actividad económica, como las autoridades fiscales y 

los organismos controladores de precios y de la actividad 

del mercado financiero y de capitales. Al organismo 

regulador de precios le interesa el análisis de la 

rentabilidad de la empresa y el impacto que tienen los 

cambios en los niveles de precios que cobra por sus 

productos o que debe pagar por sus insumos. 

3.& Valor del AnA1isis Financiero. 

El valor del análisis financiero consiste en 

prcporc1onar cifras estructuradas objetivam•nte en forma 

clara, inteligente, sencilla suficiente, oportuna y veráz 

a las distintas personas e instituciones interesadas en la 

situación financiera, los resultados y la proyección de la 

empresa. 

Es obvio la importancia de proporcionar 

información relevante que permita la toma de decisiones 

sobre la estructura financiera de la empresa y sobre el 

comportamiento de los ciclos financieros a corto y largo 
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plazo, y en consecuencia analizar los elementos que 

intervienen en los orf.genes de los recursos, su 

util1zac16n y financiamiento. 

Hasta donde sea posible y tomando en cuenta las 

circunstancias del mamante, para mantener una estructura 

f1nanc1era sana se deben aplicar a las reglas que eliminen 

al máMimo la falta de solvencia o liquidez da la entidad. 

3.9 NM:esidad de que los Estados Financieros que 

se van a ana1iz~r Esten Auditados. 

Todos los estados financieros, tanto principales 

como secundarios que serán sometidos a análisis deberán 

ser auditados internamente, pues s1 bien la auditoria no 

descubre todo tipo de errores existentes, sean 

intencionales o no, s1 los disminuye considerablemente. 

Por esta razón, es acons&Jable que los estados financieros 

sean revisados por un contador p(Jblico independiente, en 

tales circunstancias las conclusiones que emanen de dichos 

estados financieros dictaminados, serán de mayor veracidad 

y utilidad para el analista. 

Ademas de que existe la obligación de dictaminar 

los estados financieros de conform1dad con el articulo 32 

A del Codigo Fiscal de la Federación y las Disposiciones 

transitorias 1991-3-IV. 



3.10 Conveniencia de Analizar • Int.•rpret.ar los 

Estado& Financiertos Profor••· 

Como hemos podido senalar, el análisis de la 

información tiene como principal contribución el 

proporcionar la base sobre la cual efectuar los cambios o 

modificaciones que se considere ocurrirán como resultado 

de las decisiones que se espere tomará la gerencia, o los 

cambios que se producirán en el entorno económ1co y 

comercial en el que opera la empresa. En la medida que se 

crea quF! lr.s pulitic:.s fjri.:.ncieras de la misma y del 

medio en que opera continden inalterados, el análisis de 

la información histórica proporc:ionarA las bases 

suficientes para las decisiones de inversión, de crédito y 

de adminstración de la empresa; sin embargo, es poco 

probable que e><ista esta situación de continuidad 

inalterada, de ah! que sea necesario an4lizar la 

información financiera que se estima resultarta al 

producirse esos cambios, o sea, analizar la información a 

priori. 

El análisis de la información, antes de que 

ocurra, requiere la elaboración de estados Einancieros por 

adelantado basados en una serie supuestos de lo que 

acontecerá en los prówimos meses o a~os. 
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El anti.lisis de estos estados financieros permite 

no sólo establecer lo que puede esperarse de las 

dec1s1ones de 1nvers1ón, crédito y gerencia, sino ademas, 

como instrumento de plan1f icac1ón, determinar cuál de 

mált1ples decisiones que pueden tomarse en cuanto a las 

actividades de la empresa, es los más conveniente, la que 

dará meJores resultados y la que ubica a la empresa en una 

situación financiera favorable. 

El pronóstico de los estados financieros puede 

llevarse a cabo con diferentes grados de detalle, que 

dependen de las disponibilidades de la información y del 

destino final que se vaya a dar. 

3.11 Areas de Estudio en el AnAlisis Financiero. 

Como se explicó anteriormente, el anti.lisis de los 

estados financ1eros debe cumplir diferentes propósitos 

para cada. usuario de la información generada. De acuerdo a 

esta premisa, el análisis se subdividirá en cuatro areas 

o categorias básicas: 

Rentabilidad 

Liquidez 

Solvencia 

Estabilidad o estudio de estructura financiera. 
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a> Rentabilidad1 En términos económicos puede concebirse a 

la empresa como una riqueza (patrimonio) destinada a la 

producción de renta (beneficio). Sucede ast que el 

obJet1vo de rentabilidad debe tener presente estos dos 

aspectos, de forma que, no se trata solamente de 

conseguir la máxima renta posible, en un momento 

determinado, la obtención del beneficio repartible en 

uno a varios ejercicios económicos, es un Iin o logro 

parcial. Mediante el diseno de razones para el anál1s1s 

de la rentabilidad se han orientado a dar respuestas a 

las preguntas y objetivos de los inversionistas o 

propietarios y de la gerencia, pues son ellos los 

princip•les interesados en esta área. A través de estas 

razones se trata de evaluar la eficiencia global, se 

emplean tambi•n para inferir sobre la conveniencia de 

invertir recursos en ella. 

b> L1quidez1 Mediante el an.ilisis de liquidez de la 

empresa se trata de determinar la capacidad de pago de 

las obligaciones i 1nancieras de la empresa a corto 

plazo, lo cual normalmente quiere decir un plazo de un 

periodo contable de un ano. Son los acreedores a corto 

plazo los interesados en la liquidez de la empresa, 

pues ellos esperan que con el activo circulante se les 

habrá de pagar sus adeudos. A los accionistas incumbe 

saber que se tenga liquidez, pues de lo contrario, al 
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no poder pagar sus pasivos en forma oportuna, se 

provoc•ria la liquidación de su empresa en menoscabo de 

su riqueza. 

f'arece ser que existe una d1syunt1va entre 

rentabilidad, pues si la empresa no es 

tampoco habrct de obtener flujos de 

Uqu.idez y 

rentable, 

efectivo 

provenientes de las operaciones para "alimentar" su 

capital de trabaJo (las ut1l1dades netas m4s cargos por 

depreciaciones a los gastos del ejercicio constituyen 

la principal fuente de capital neto de trabaJO). A 

medida que la empresa empieza a ser rentable mejora su 

solvencia. 

e) Solvencia. El an4lisis d& la solvencia de una empresa 

trata de determinar la capacidad de pago de los 

compromisos financieros a largo plazo, como pueaen ser 

los intereses sobre deuda adquirida, amortización del 

principal sobre la deuda y cualesquier• otras 

obl1ga~iones contractuales de pago a largo plazo que se 

haya.n aaquirido. 

dJ Estabilidad. Ultimamente se ha dado mayor 1mportanc1a 

al estudio de la estructura financiera y rtesgo 

financiero que tengan las empresas. 

Se observa que la mayor1a de las empresas utilizan 

el financiamiento para realizar sus operaciones, cien sea 

con financiamiento externo y linanciarse con una nueva 
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em1s16n de acciones, estos eventos se encuentran 

garantizados con el total de activos que la empresa 

posee.Es aqul precisamente donde se nota el uso del 

apalancam1ento 

endeudamiento 

operaciones. 

financiero, que 

de la empresa 

es el grado de 

para f1nanc1ar sus 

La combinanciOn optima de estas areas implica la 

determ1nac10n de la estructura financiera Optima -relación 

capitales propios/capitales aJenos y la adecuada 

composic10n de las distintas formas de f inanciaciOn 

constituyen un factor condicionante de la estc1bilidad 

financiera en el desenvolvimiento de la empresa. 
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CAPITULO I+ 

llETODOS DE ANALISIS 

I+ .1 INTRODUCCION 

En la actualidad los estados financieros deben ser 

continuamente analizados por la dirección para una meJOr 

toma de decisiones. 

E>cisten diferentes métodos para dicho análisis, 

aunque lamentablemente la época inflacionaria que 

atrav1eza nuestro pais no permite la aplicaciOn de todos 

ellos. 

Sin embargo, el analista financiero por 

e>ccelenc1a, utiliza los métodos necesarios nara tener 

plena seguridad de un perfecto an411s1s, con lo cual se 

pueda observar la realidad de la empresa y ast trazar las 

estrategias a seguir. 
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Lt.2 Concepta y Clasificación. 

Et1mológ1camente hablando la palabra método viene 

de las radicales griega.si 11 meta 11
, hacia y "odos", camino .. 

Camino a seguir hacia la obtención del conocimiento como 

un E 1n. 

Los métodos de análisis son un medio y no un fin, 

son simplemente caminos para medir y comparar hechos, 

pueden proporc1onar indicios, provocar 1ns1nuaciones y 

sugerencias. Son empleados en la dirección de un negocio 

con el proposito de hacer más eficaz el control de las 

operaciones, estos no sustituyen la e"per1encia y Juicios 

personales del analista, porque esto es lo que afina los 

métodos. 

No debemos esperar una respuesta def in i t 1 va, son 

las guias a la interpretación de las cifras .. 

En el an411s1s de los estados financieros, el 

método as el camino hacia el conocimiento financiero, para 

desentraNar el comple30 contenido de los estados 

financ1eros, es necesario el empleo de varios caminos 

<métodos) que precisen el obJeto de conocimiento que son 

los hechos f1nanc1eros y las relaciones entre las mismas. 

Clasificación. 

Metados de Análisis. 

1.- Métodos Estáticos <Verticales>. 



A. M~todo de Razones. 

al) Razoneg simples. 

a2> Razones estándar. 

a3> Razones indice. 

B. M9todo de Porcientos Integrales. 

bl> Totala5. 

b2) Parciales. 

C. Estudio del Punto de Equilibrio. 

el> Formulas. 

c2> GrAEicas. 

2.- M~todos Dinámicos <Horizontales). 

A. Método de Aumento y Disminuciones. 

al> Estado de Origen y Aplicac10n de Recursos. 

a2) Estados comparativos 

8. Métodos de Tendencias. 

C. Metodos GrAficos. 
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Denom1n•dos de esta manera en virtud de referirse 

al análisis de los estados financieros a una fecha fija o 

correspondiente a un periodo determinado. 

BaJo este método las mod\f 1caciones resultado del 

tiempo se consideran de poca importancia debido d que las 
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coraparaciones de cifra'3 presentadas y la relación entre 

ellas sa ubican eMclusivamenta dentro del mismo eJercic10. 

Son conocidos también por métodos ve•ticales. 

lt.3.1 ...,todo d• Razan .... 

lt.3.1.1 Razon .. Si10ples. 

Con5iste en relacionar cifras de conceptos 

homogéneos de los estados financieros y de su resultado, 

obtener consideraciones que nos sirvan para apoyar nuestra 

interpretación acerca de la solvencia, estabilidad y 

productividad de la empresa. 

Este método ha sido subdividido para efectos de 

estudio ena 

1.- R•zon•s est•ticas. 

2.- Razonas d1n•m1cas. 

3.- Razones estAt1co-din4micas. 

Las r•zones estáticas t"oma.n su non1Dre por 

formularse con rutJros del balance general ºestado 

financiero est4tico 11
• 

Las razones dinámicas de similar manera adoptan su 

nombre por ser determinadas con conceptos del estado de 

resultados, que es un estado financiero d1nám1co y por 

óltimo las llamadas ra%ones estático-dinámicas son 
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elaboradas baJO la intervención de cuentas del estado 

financiero din4m1co y el estático, es decir del estado de 

resultados y el de s1tuac10n financiera. 

Consideramos pertinente presentar en primer 

término las razones financieras más comunes, siendo estas 

fundamentadas e interpretadas en forma general. 

I. Solvencia 

RazOn Circulante. 

Activo Circulante = Solvencia Circulante 

Pasivo Circulante 

FundamentaciOn1 P•rte de la base de que las deudas 

a corto plazo estoln garantizadas con los valores del 

activo circulante, que constituye los bienes disponibles 

con los que se cubr1r.1n las deudas pr6K1mas a vencer. 

Desde otro punto de vista, el pasivo circulante es el 

resultado del f1nanc1am1ento del activo circulante. 

Interpretación& Es considerada como la ra~ón 

financiera 1tl.s antigua y en un principio se pretendf.a 

obtener como resultado la relación n1inima de 2 a l. En la 

actualidad y gracias al uso del crédito como herramienta 

en la cobertura econOmica de los grandes entes, su 

relación puede verse d1sm1nu1da, de acuerdo al airo de la 

empresa. 

Solvencia 

Razón Inmediata 
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Activo Disponible a Solvencia Inmediat& o Prueba del 

Pasivo Circulant• ~cido 

FundamentacOn: Calificada por una 

rigorista por considerar la liquidez de 

mediante la utiliz•ciOn de los valores 

realizables. 

prueba muy 

la empresa 

facilmente 

Interpretacións Al igual que J.a relación anterior 

se pretendia que existiera una relación de 1 a 1 para ser 

considerado como Optimo, pero en realidad sabemos que 

tener efectivo ocioso es perJudicial. Llamada también 

prueba del Acido (por 6er tan rtgida>. 

Para ser menos rigorista manejemos!a ast1 

Activo Circulante - Inventarios = Prueba del ácido 

Pasivo Circulante 

En este caso, la razón debe sel' mA~ cercana a la 

unidad para considerarla razonable, dependiendo el giro de 

l• empresa para una interpretación más atinada. 

II. Elitab i 11 dad 

a> Estudio del Capitalz 

P•¡ivo tgtal = Origen del Capital 

Capital Contable 

Pasivo Circulante Origen del Capital 

Capital Contable 

Pasivo Fijo Origen del Capital 

Capital Contable 
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Fundamentación: La finalidad de este grupo cia 

razones es la de conocer la proporción que existe en el 

orlgen de la inversión de la empresa, por capital propio 

como capital aJeno. 

Interpretación i Como regla general se puede 

aceptar como relación m.i.>e ima la de 1 a 1 respecto a la 

razón del pasivo total sobre el capital contable, es 

decir, que el capital aJeno sea igual al propio, debido a 

que una razón superior provocarta un desequ1libr10 y 

habrla peligro de que pasara a ser propiedad de terceras 

personas. 

Da l• segunda razón, debemos comentar que es 

conveniente que sea mayor de 1 a l. 

Inv•rsiOn del Capital 

Activo Fito •Inversión del Capital 

Capital Cantabla 

Fundamentación: Observando con delen1m1ento nos 

percatamos de la intima relación eMtstente entre los 

bienes estables con el capital propio que es una inversión 

permanente y esta razón a su vez como préstamos a largo 

plazo <capital aJeno>, que normalmente son empleados para 

la adquisición de nuevos activos EiJos. 

Interpretación: El resultado aceptable de esta 

razón, va en función al tipo de empre5a de que SI'! trate, 
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ya que es normal que una campal'Ua industrial necesite ae 

mis activos fijos qua una comp•nla comercial. 

Valor Contable del Capital. 

Capital Cont•ble 

Capital Social Pagado 

Valor Contable del Capital 

Fundamentación 1 Esta razón muestra el resu 1 tado 

del desarrollo de la empresa, seNalando al mismo tiempo la 

verdadera inversión del capital propio y proporc1ona, 

adem.6.s, una idea sobre las politicas de reinversión o 

distribución de las utilidades. También da a conocer el 

valor da la• acciones y el rendimiento del capital social. 

Interpretaciónr Nos muestra la aplicación de 

interesas obtenidos para el m•Jor aprovechamiento de 

futuras operaciones, por lo que una relación superior a 1, 

nos indicar• el grado de aprovechamiento, mientras dicha 

relación &ument• y uiendo inferior a 1, una s1tu~ción en 

peligro. 

b) Estudio del Ciclo Económico 

Vent•s Netas a Cr~~ ~ Rotación de cuentas 

Promadio de Cuant•s por Cobrar por cobrar 

Fundamentación: El objeto da analizar las ventas y 

tomar ón icamente las efectuadas a cred l to' después de 

deducir las devoluciones, rebaJas, bonificaciones y 

descuentos de e5te tipo de operaciones, para que al 

compararlas, con el promedio de los saldos mensuales de 
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clientes, nos de el nOmero de veces que este promedio se 

desplaza a trav•s de las ventas. 

Interpretación: Sin poder establecer el resultado 

El JO para los datos que nos reportan estas Pazones que 

convierten a dias las diferentes rotaciones, si se puede 

deducir que mediante un dato que represente el menor 

nómero de dias será m4s ventajoso, ya que la duración del 

ciclo económico será corto y más rapidamente se recuperará 

el efectivo puesto en actividad. 

III. An4lisis de la Productividad. 

Estudio de las Ventas1 

~V~e~n~t~a~s"-'N~e~t~a~s"-~-~ Estudio de las Ventas 

Capital Contable 

Ventas Netas Estudio de las Ventas. 

Capital de Trabajo 

Fundamentación: Para tener el dato que muestre ia 

productividad de la empresa, es necesario utilizar las 

ventas en .relación con el capital propio y con el capital 

en movimiento que es el de trabaJO ya que estas ventas 

estan supeditadas a la potencialidad de dichos capitales. 

Interpretación: g1 estudio de las ventas por medio 

de este metodo no es del todo e>eñcto, por lo qut? se hace 

necesaria la aplicación de otros métodos que nos seffa.J.en 

la debida interpretación. 

Estudio de la Utilidad: 



--'U~t~i~l~i~d~a"'d._,N~e~t~ª~- e Estudio de la Utilidad 

C•pital Cont•ble 

Utilidad Neta = Estudio de la Utilidad 

Pasivo Total + Capital Contable 

.....;U~t~i~l~i~d"'a~d._,N~e~t~a..__ = Estudio de la Utilidad 

Ventas Netas 
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Fundamentación: La primera razón nos seflala la 

productividad obtenida de acuerdo a la inversión propia, 

la segunda se tomar4 en consideración no sólo los recursos 

propios sino además los aJenos, y la óltima dará el 

rendimiento que por cada peso de venta obtiene la empresa. 

Interpretación1 Como es lógico suponer, mientras 

mayor sea el rendimiento obtenido, ser.1 indice de una 

meJor polit1ca administrativa que reducirá en una 

situación financiera solvente y estable. 

Es necesario comparar la utilidad con las ventas 

para precisar s1 la empresa estA obteniendo el resultado 

normal de acuerdo al giro y volumen de sus operaciones. 

Estudio de la Aplicación de Recursos: 

Superávit Ganado = Estudio de la Aplicación de Recursos 

Capital Contable 

Dividendos Decretados Estudio de la Aplicación de 

Capital Contable Recursos 

Fundamentación: El seNalamiento de estas razones, 

es con el objeto de ver la aplicación que sa hace de los 
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rendimientos ganados, los cuales deben de ser netos, es 

decir 1 después de considerar los impuestos a que están 

sujetos y dejar sola.mente aquellas cantidades que en un 

futuro puedan ser ut1l1%adas. 

Interpretación: Es de gran importancia estudiar la 

aplicación que se les da a los resultados de una empresa, 

ya que puede generalizarse que es igual de 

contraproducente re1nvert1r utilidades de más que formen 

capital oc1oso que dejar sin los debidos recursos a la 

empresa. 

~.3.1.2 Razones Est~ndar. 

A través de este método, se trató de subsanar !oh 

errores de la adm1n1strac10n y llegar al perfeccionamiento 

con el uso de los estándares que no es otra cosa que el 

instrumento de control y medida de ef ic1enc1a para 

descartar errores, desperdicios, etc. mediante la 

comparac16n constante con datos reales o ñcl.:uales. Estas 

se dividen enz 

a> Internas. Basadas en datos de la propia empresa en anos 

anteriores. 

Ventajas: 

1.- En la determinación de los costos de producc16n. 

2.- En presupuestos. 
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3.- En medidas de control de direcc10n de sucursales y 

agencias. 

b) EKternas. Que se obtienen de un grupo de empresas de 

giro similar. 

Ventajas: 

1.- Por instituciones de crédito para conces1ones de 

crédito o vigilancia de los mismos. 

2.- Por proies1onales <contadores póblicos, economis-

tas, etc.> como un serv1c10 adicional sus 

clientes. 

3.- Por el gobierno en estudios económicos. 

4.- Por camaras de industria o comerc10. 

En MéKico se puede decir que es nula la aplicación del 

método de las ra~ones est4ndar externas por 1ener las 

siguientes desventaJas1 

1.- 3uicios personales en la elaborac10n de estados 

Einanc1eros, sin salirse de las técnicas contables, 

principios y normas del contador póblico. 

2.- Los datos con que trabaJaremos pueden provenir de 

epocas cuya inflación no permita tomarla como 

par~metro a seguir. 

3.- Care'ncia de datos, la estadtstica e>eistente en 

MéKlCO as tan escasa y tan poco vera% 1 que rP.5ulta 

nula su aplicación práctica. 

Limitaciones de las razones estándar internas. 



115 

En el c4lculo de las razones estándar pueden 

eK1st1r causas que desvirtuen su determinación, y por 

consecuencia repercutir en su efectividad. Tales comot 

1.- La empresa inicia operaciones. 

2.- Cierre temporal de actividades. 

3.- Modificación en el giro de actividades. 

4.- Cambios de consideración en politicas de ventas y 

crQdito, de cobranza, etc •• 

~.3.~.3 Razones Indice. 

Como resultado de los métodos anteriores surge el 

m~todo de razones indice, Oltimo intento del análisis por 

medio de razones. 

En la práctica este método es imposible 5U 

aplicación por las desventajas eKpuestas en el punto 

anterior (razones estándar>. 

~.3.2 l'lfttodo d• Porcientos Integrales. 

Este método de análisis, se uso posteriormente al 

de las razones 1 se basa en el pr1nc1p10 de que "un toe3o es 

igual a la suma de sus partes" de til t rnant;>t'a que el total 

analizada equivale a un 100~. Se dPterm1na entonces el 
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porciento que representa cada una de las partes que 

tntagr•n ese total. 

En cuanto a la eKtensión que se le de, éste méto~o 

se divide en totales y parciales. 

4.3.2.1 Totala11. 

Cuando se analiza el total de un estado 

financiero, por eJemplo; en el estado de posición 

f1nanc1ara, el activo es el 100lt y el pas1vo máo;, c:apil·l.l 

el 100*, en el estado de resultados las ventas equivalen 

al 100'1:. 

~.3.2.2 Parcial••· 

Cuando se anal i z~ de un estado f inane iero una 

parte de él. En un estado de posición f1nanc1era si se 

analiza el activo circul•nte este ser• el 100*• 

El método de porc1entos integrales en cualquiera 

de sus dos modalidades - totales o parciales - es pr4ctico 

y rápido de analizar al ser m•s sencillo memorizar 

porcentaJes que cifras. Ecste método no e.,.:; rec.C1mendable 

ut1l1zarlo en comparac1ones de d1st1ntos aftas. 

En ambas modal1dades del método se ocupa la 

formulat 



Porc1ento Integral =<Cifra parcial) 100 

<Cifra base> 

ó 

Factor Constante = <100) cada cifra parcial. 

<Cifra base) 

U7 

~.3.3 Estudio del Punta de Equilibrio Ecóno~ico. 

El Punto de Equilibrio es una herramienta 

financiera que nos permite determinar cual es el monto de 

los ingresos que es necesario generar, para cubrir los 

costos y gastos que demanden los eventos operacionales. 

El estudio del punto de equilibrio, punto 11 n " 

punto neutro a punto critico, consiste en encontrar un 

nivel de actividades, en el cual no hay utilidad ni 

p•rdidA 1 es decir aquél punto en donde los ingresos son 

iguales a la suma de los costos y gastos. 

El. punto de equilibrio económico fué descubierto 

apro>eimadamente en el al'!o de 1920; siendo su descubridor 

el Ingeniero Walter Hautenstrauch, Profesor de la 

Universid~d de Columbia, Nueva York. 

Para aplicar esta técnica es necesario conocer el 

comportamiento de los ingresos, costos y gastos, separando 

los que son variables de los fijos y semivariables. 
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Los gastos y costos fijos se generan a través del 

tiempo, independientemente del volumen de la producción y 

ventas. Son llamados gastos y costos de estructura porque 

son generalmente contratados o instal•dos para la 

estructura de la empresa. Por el centrar io, los gastos 

variables se generan a razón directa de los volumenes de 

producción o de ventas. Intervienen también otros gastos y 

costos que oscilan mAs o menos proporcionalmente al 

volumen de producción y ventas; a estos se les llama 

11em1variables y para efectos de esta técnica deben ser 

clasificados como fiJDS o como variables. 

Adem•s de que v 1ene a constituir un método de 

anAlisis resulta un factor importante en la administración 

de l•s empresas, ya que permite determinar la 

productividad de las mismas, contribuyendo en la toma CJe 

decisiones. 

Para efectos de planeacion, una buena base o punto 

de partida es la eKperiencia de los óltimos eJercicios, 

considerando por supuesto el comportamiento de los gastos 

y utilidades, los productos, métodos de fabricación, 

desperdicios, el volumen, los precios unitarios de venta, 

de manera que cualquier cambio en alguno de estos 

elementos, nos reportará un efecto en el periodo que 

evaluaremos para el futuro. La mezcla de productos puede 

dar resultados muy diversos deb1do a que los productos no 
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necesariamente contribuyen a la utilidad en una forma 

proporc1onal. 

Con el conocim1ento de la informac16n anterior, la 

empresa tendr• una buena comprensión de la estructura de 

las utilidades, ast podrá basarse en estas cifras y 

aJustar las operaciones al mercado en el que opera, 

estimando sus precios de venta a nivel competitivo, medir 

la rentabilidad por linea de producto, temar decisiones 

para meJorar la mezcla de productos, asi como determinar 

la conven1enc1a de nuevas inversiones. 

Dado que los costos, gastos y precios no son 

rtgidos; el empresario los maneJa y estos depender.in de 

las medidas qua •ste adopte, viendose afectados los 

precios, el volumen, los costos y gastos y la• utilidades. 

Todas estas variantes se manejan con la técnica del 

equilibrio de manera tal• que el empresario pueda 

determinar cual es la meJor alternativa. 

~.3.3.1 Far-..alas 

Esta técnica esta basada en un sistema de formulas 

repre••ntadas con las siguientes abreviaturas& 

Simbologiai 

PN Punto de equilibrio o punto neutro, 

CF Costos fiJos, 



UM Utilidad marginal o contribución marginal, 

V Ventas. 

Formulas• 

CF 

PN • ( UM/V 

o bien, 

m a/(1-bl 
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El punto de equilibrio es el resultado de dividir 

los costos fijos entre el porcentaje de contribución 

marginal o, dicho de otra forma, es el porcentaje de 

rendimiento marginal por cada peso vendido entre los 

costos fijos. 

~.3.3.2 BrAfic••· 

El punto de equilibrio se presenta en una gráfica 

que muestra en el eJe de las abscisas los ingresos X l. 

y en el ej• de las ordenadas ( V > los costos y los 

gastos. Se tiran lineas horizontales que serralan los 

gastos fijos y los gastos variables, ast como una linea 

diagonal que indica los ingresos. El punto de referencia 

debe localizarse en la 1ntersecc16n de la linea de 

ingresos con la linea de costos. 

En esta gr.t.f1ca,· todo punto que represente a las 

ventas y f 1gure abaJo del punto de e~u1l1brto económ1co 
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1nd1ca que la empresa esta obteniendo pérdida en 

operac16nt y todo punto que represente a las ventas, y que 

se encuentre arriba del punto de equilibrio económ1co, 

significa util.idad en operac10n, la cual aumentará, a 

medida que el punto de las ventas se aleJe del punto de 

equil1br10 •conOm1co. 

Construcc10n de la gráfica. 

Es sencilla y se procede de la s1gu1ente manera: 

1.- Se construyen las lineas coordenadas XV l con 

relación al volumen de ventas y a la capacidad de 

producción, es decir, a unidades monetarias segón las 

ventas, y a unidades de producc16n o en porcentaJe. 

2.- Se traza la linea de ventas en al punto en que se une 

el total de ventas en unidades monetarias con el total 

de unidades d• producción, partiendo esta linee'\ del 

origen, formando un Angulo de 45 grados con respecto a 

las lineas coordenadas. 

3.- En seguida se traza una linea paralela al eje de las 

absisas a la altura del total de gastos f1JOS. 

~.- Después, sumando el total de gastos, tanto flJO~ como 

variables, se localiza el punto sobr& la linea que cae 

verticalmente del total de la linea de ventas sobre la 

absisa, trazando una diagonal hasta la unión que 

forman la ordenada con la linea de gastos fijos. 
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S.- Terminado lo anterior, en el cruce de !a iinea de 

ventas con la de gastos, se localiza con ~ayer o menor 

dificultad el punto de equilibrio económ1co, o sea, 

donde el total de ventas absorben los gastos. 

Gr4fica del punto de equilibrio. 

Venta d• Varios Productos. 

Si la industria tuviera una serie de productos 

para vender, que no pasara de diez, adem4s de determinar 

los costos o gastos fiJOS o variables, debemos obtener las 

ventas de cada articulo y repartir en form., proporc:1onal 

los gastos fijos correspondientes a los d1ferente!i 

arttculos, problema que se resuelve mediante las 

siguientes formulas1 

CF' a CF/ V<l-CV> 

V' • <CF-CV> 

Dondes 

CF Costos o gA•tos 

CF' Costos e gastos 

V Ventas totales, 

f 1jos totales, 

fiJOS correspond1entes 

V' Ventas del articulo correspondiente, 

cv Costos variables totales, y 

cv• Costos variables correspondientes a un 

a un articulo, 

articulo. 
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La utilidad m4>nma no esta en función de un 

porc1ento sobre el capital contable, del activo total u 

otra base s1mi lar; sino que está en func ion y guarda 

estrecha relación con la capacidad práctica de operación 

de una empresa. Esto se manifiesta con mayor claridad en 

las empresas industriales, porque dicha utilidad, esta 

determinada por la capacidad práctica de producc10n ~e la 

planta industrial. 

El estudio analtt1co de la utilidad máK1ma de una 

empresa, se facilita por el procedimiento gráf1co, 

conoc1do con el nombre de gráfica del punto de equ1l1brio 

econ6m1co. En el punto de equil1br10 económ1co de una 

empresa, los ingresos producidos por sus ventas, suman a 

una cantidad igual a los costos totales de éstas1 por 

tanto, hasta ese punto, la empresa no obtiene ni utilidad 

ni pérdida. Se logran ganancias, a mee11da que la cuantía 

de las ventas sea mayor que la cifra se~alada por el punto 

de equilibrio económico; y se tienen pérdidas, mientras la 

suma de las ventas sea menor a la c:ant id ad " la cual se 

refiere el punto de equilibrio económico, puesto que su 

importe no alcanza a cubrir los ·costos totales. 

Gr~ficamente, este punto se localiza en la intersección ae 

la linea de ventas con la linea de costos. 

En esta gráfica, todo punto que represente a las 

ventas y figure aba.Jo ael punto de equilibrio económ1co 
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1nd1ca que la empresa esta obteniendo µérdida en 

operac1on1 y todo punto que represente a las ventas, y que 

se encuentre .3rr1ba del punto de equ1l1brio económ1co, 

s1gnif1ca ut1l1dad en operación, la cual aumentará, el 

medida que el punto de las ventas sa aleJe del punto de 

equilibrio econOm1co. 

4.~ ,...todos Din~micos 

4.4.1 M~todo de Aumentos y DisMinuc1ones. 

En este método de aumentos y d1sminuc1ones se 

compararán cifras homogéneas correspond1entes a dos o más 

fechas, o una misma clase de estados financieros, 

pertenecientes a diferentes per1odos. Tales comparaciones 

genericamente &e conocen con el nombre de estados 

financieros comparat1vos. 

El mérito de los estados financieros comparativos, 

radica en presentar los principales cambios sufridos en 

las cifras, facilitando as! la selección de las 

modificaciones que se juzguen pertinentes para· estudios 

posteriores. 

Para llevar a cabo un análisis de esta naturaleza, 

se utilizan los llamados estados iinanc1eros comparativos, 

incluyendo en este rubro los siguientes: 

a> Estado de Situación F1nanc1era Comparativo. 

b) Estado de Resultados Comparativo. 
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e> Estado Comparativo del Costa de Producción. 

d) Estado de Origen y Aplicación de Recursos o Estado de 

Cambios en la Situación Financiera. 

Algunos autores set'falan sobre la materia; que 1a 

desventaJa de los efitados comparativos es que estos no 

pueden acarear tres o más ejercicios, a nuestra opinión y 

difiriendo un poco sobre su aseveración, consideramos que 

la comparación anterior si puede aplicarse; tomando 

primeramente como base al comparar el ª"º uno y dos, donde 

los, aumentos y disminuciones serán el resulta.do da las 

incidencias operativas, posteriormente, analizaremos el 

ano dos y tres pues no tendria objeto comparar el ano uno 

y tres; ya que el' t tempo entre uno y otro pretenecen a 

~ocas diferent••, pues s1 entre el dos y tres que existen 

difarenciast entre el uno y tres son aón más. 

Sin embargo esto no pretende aconseJar este metodo 

en aquellos casos en que se pretenda analizar mAs de tres 

estados financieros pu~s se presta a confusiones y a 

perder el punto de vista "global sobre el propio análisis. 

Nuestro ejemplo abarca el estado de situación .financiera 

comparativo y el estado de resultados comparativo. 

~.~.1.1 tstado de Origen y Aplicación de Recursos. 
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Con antelación se a comentado que el balance 

comparativo muestra las diferencias habidas en los 

renglones del activo, pasivo y capital correspondientes a 

dos balances que se comparan. 

E:s indudable que la simple lectura de las 

diferencias nos dan una idea de la magnitud de los cambios 

habidos de una situación financiera a otra. Sin embargo en 

la forma en que se encuentran comparados esas diferencias 

en el balance comparativo no son tan informativas como 

cuando se ordan•n de una manera más lógica. Para cumplir 

con e&te principio la Comisión de Principios de 

Contabilidad emite el llamado Boletín B-12 ºEstado de 

Cambios en la Situación Financiera 11
, del cual se exponen a 

continuación sus principales puntos• 

Objetivos del est•do. 

El objetivo del estado es proporcionar información 

relevante y condensada relativa a un periodo determinado, 

para que los u su arios de los estados f inane ieros tengan 

elementos adicionales a los proporcionados a los estados 

financieros para: 

a> Evaluar la capacidad de la empresa para generar 

recursos. 

b) Conocer y evaluar las razones de las diferencias entre 

la utilidad neta y los recursos generados o utilizados 

por la operación. 
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e> Evaluar la capacidad de la empresa para cumplir con sus 

obl1gac1ones, para pagar dividendos, y en su caso, para 

anticipar la necesidad de obtener f1nanc1am1ento. 

d) Evaluar los cambios eHperimentados en la situación 

financiera de la empresa derivados de transacciones de 

inversión y financiamiento ocurridos durante el 

periodo. 

El mismo boletin define a este estado como: "es el 

estado financiero bAsico que muestra en pesos constantes 

los recursos generados o utilizados en la operación, los 

cambios principales ocurridos en la estructura financiera 

de la entidad y su reflejo final en el efectivo e 

1nvers1ones temporales a través de un periodo 

determinado". 

El Boletln B-12 explica los conceptos senalados en 

ia definición anterior (parrafos del a al 12>1 

"Pesos constantes representa pesos de poder 

adquisitivp a la fecha del balance general. 

Generación o usos de recursos deber.i entenderse 

coma el cambio en pesos constantes en las diferentes 

partidas del balance general que se derivan de o inciden 

en efectivo. 

Las actividades de financiamiento incluyen la 

obtención de recursos de los accionistas y el rembolso o 

pago de los beneficios derivados de su inversiónt los 
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pr~stamos recibidos y su liquidación y la obtención y pago 

de otros recursos obtenidos mediante operactones a corto y 

largo plazo". 

Las actividades oe inversión' incluyen el 

otorgamiento y cobro de préstamos, la compra y venta de 

deudas, de instrumentos de capital, de inmuebles, 

maquinaria y equipo, y de otros activos productivos 

distintos de aquellos que son considerados como 

1nventar1os de la empresa. 

Las actividades de operación generalmente están 

relacionadas con la producción y d1st1·ibución de bienes y 

prestación de servicios. 

El Boletin B-12 senala que el estado debe mostrar 

l• inodif ic•ción registrada, en pesos constantes 1 en cada 

uno de los principales rubros que la integran, los cuales, 

conJuntamente con el resultado del periodo, determinan el 

cambio de los recursos de la entidad durante un periodo 

determinado. Asi mismo, el estado vincula el resultado 

neto de la gestión con el cambio en la estructura 

financier• y con el reflejo de todo ello en el incrP.mento 

o decremento del efectivo y de las inversiones temporales 

durante el periodo. 

El boletin en cuestión indica que dentro del 

conjunto de actividades desarrolladas por las empresas, se 
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ha hecho cada vez más evidente que los recursos se generan 

y/o utilizan en tres 4reas principales& 

al Dentro del curso de sus operaciones. 

b) Como consecuencia de los financiamientos obtenidos y de 

la amortiz•ciOn real de los mismos, tanto a corto como 

• largo plazo. 

e> En función 

efectuadas. 

de inversión y/o da des inversiones 

Consecuentemente, los recursos generados o 

utilizados durante el periodo Ge deberán clasificar para 

fines del presente estado en1 

a> De operación. 

b) De financiamiento. 

e> De inversión. 

El Bolettn B-12 seftala en sus parrafo& 21 al 27 el 

mec•nismo para su elaboración. 

Se deberA partir de la utilidad o pérdida neta o 

ant•s de partidas eKtraordinarias, si las hubiera. 

Los cambios en la situación financiera se 

determinariAn por diferencias entre los distintos rubros 

del balance inicial y final, expresados ambos en pesos de 

poder adqui&itivo a la fecha del balance general milis 

reciente, clasificados en los tres grupos antes 

mencionadas. 
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Cuando por su importancia y s1gn1f1cado sea 

conveniente destacar algunos movimientos ~ue no seria 

posible apreciar de presentarse ón1camente J.a diEerenc:ia 

de los saldos iniciales y Einales, éstas operaciones 

deber4n presentarse por separado, analizando las 

variaciones importantes que surjan en los periodos 

1nt•rmed1os. 

Aquellos movimientos contables que sóJ.o 

representen traspasos y no impliquen modificaciones de la 

estructura financiera de las empresas, se compensarAn 

entre si, omiti•ndose su presentación en el estado de 

cambios en la situación financiera1 s1 el traspaso implica 

modificaciOn en la estructura financiera se deberán 

presentar los dos movimientos por 9eparado. 

En el caso de que la empresa efectóe la 

actualización d• algunos r•nglcnes de sus estados 

financieros 11edianta el método de costes específicos, el 

resultado por tenencia da activos no monetarios surgido 

durante el periodo debera eliminarse del saldo final de la 

partida que le dió origen y de la correspondiente del 

capital contable,antes de hacer las comparaciones. 

El afecto monetario y las fluctuaciones cambtarias 

modifican la capacidad adquisitiva de las empresas, por 

tanto, no deb•rAn considerarse como ~artidas virtuales que 

no tuvieron un impacto en la generac10n o uso de recursou. 
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Cuando se presenten estados financieros 

comparativos, los estados de cambios en la situación 

E1nanc1era de los diferentes periodos que se incluyan 

deber.t.n eKpresarse en pesos con poder adquisitivo a la 

fecha del Oltimo balance general, en el caso practico se 

muestra el SJemplo de dicho estado. 

Este boletin indica que sus disposiciones son 

obligatorias para los eJerc1cios sociales que se in1c1en a 

partir del primero de enero de 1990, dejando sin efecto al 

Boletln B-11 y a la Circular 27. 

En el primer eJercicio que se aplique este bolettn 

los estados de periodos anteriores deberan presentarse de 

conformidad con las disposiciones aqui contenidas. Asi 

mismo se debe hacer mención del cambio a pesos constantes 

en la elaboración del estado de cambios en la situación 

financiera. 

~.~.1.2 Estados CatopAl'Ativas. 

Es cierto que el pasado adqu1ere importancia •l 

ser ut1l1zado con f1nes comparat1vos, ya que debemos tomar 

como parámetro los datos de un eJerc1cio o periodo 

anterior, con la ón1ca final1dad de compararlos, esto nos 

ser4 ut1l ya que conociendo el pasado podremos comprender 

el presente y meJorar el futuro. 
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Corresponde a los métodos dinAm1cos realizar un 

estudia en forma. "comparativaº (pasado-presente> con 

obJeto de que nos muestren los cambios operados en las 

diversas situaciones y el desenvolvimiento del ente 

económico, en el transcurso del tiempo. La base de estos 

m•todos se encuentra en el razonamiento de que una empresa 

esta experimentando siempre una constante evolución, misma 

que puede descubrirs• al comparar sus estados financieros 

a través de un periodo superior a un eJercicio, tal como 

Guceda en un estado de posición f 1nanciera, o bien por un 

sólo eJercicio como el estado de result•dos, descubriendo 

la dirección o tendencia que muestra el desarrollo de la 

empresa, con lo cual las interpretaciones del anAlisis nos 

perm1tir•n supon•r que la empresa seguirá en el futuro, 

un• dirección similar. De tal suerte si la tendencia es 

bu•na, ~•ndr••os rasultAdos buenos. 

Las c0Mparac1on•• pueden ser horizontales, cuando 

se hacen entre los estados fina.ncieros pertenecientes a 

varios periodos, •n estas comp•raciones la cons1derac1ón y 

debida ponderación del tiempo tiene gran importancia, 

porque el tiempo es la condición de los cambios, c1m las 

comparaciones históricas Ge pretende mostrar los cambios y 

estos se efectuan progresivamente en el trAnscurso del 

tiempo. 
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verticales o estáticas por 

de los estadas financieros 

perteneciente~ a un mismo eJerc1c10 o perlado, no muestran 

como elemento importante al factor tiempo, ya que sus 

ccmparac1ones se ubican dentro del mismo e3ercic10. 

Los estados comparativos son aquellos estados 

!1nanc1eros que tienen po~ objeto fac1l1tar el estudio de 

los cambios habidos periodo a periodo en .La s1tuac10n 

f1nanc1era de una empresa. 

Si el estado de resultados nos indica como se 

obtuvieron las ganancias a la• pérdidas de una empresa, 

derivada da las operaciones realizadas en un periodo 

determinado, •l balance comparativo nos dtce cuales fueron 

los afectos de esas operaciones en el activo, pasivo y 

c•p i tal d• esa ._oc iedad. Por lo tanto el balance 

comparativo tiene una función unión entr• el balanc• 

in1c1al y al a9tado de resultados del periodo respectiva. 

El Balance Comparativo sólo tendr• lmportanc1a 

cuando produzcan resulta.dos satisfactorios referentes a 

los diferentes c•mbios que se interpr•t•n con tJ•S• en la 

lnformac10n complementari•· Estos estados f inanc1eros 

SUJ•tos a un an•lis1s, deberAn ser d1ctam1nados por 

contador póblico. 

Una vez formulado el Balance Comparativo, ~u5 

camb1os <aumentos y d1sm1nuc1onesJ, deberAn interpretarse 



como se comento con antelación en o con base en muy 

diversa información complementaria. 

Estado Comparativo de Resultados, se ha comentado 

que los negocios a empresas se llevan a cabo o se crean y 

se mantienen para obtener utilidades su!1c1entes. La 

eKpr•&ión numeric• que haya álcanzado dicho propósito se 

muestra en el Estado de Resultados. La !unción ch~ estr·? 

estado consiste en resumir en cierta forma y a través de 

los •lementos que intervinieran en su generación la 

pérdida sufrida o la ganancia generada en cierto tiempo. 

L.os camo105 que muestre el Estado Comparativo de 

R•sultados permiten aoservar y evaluar sus efectos 

alcanzados por la empresa ast como las c1rcunstanc1as 

concurrant•s. 

Bases Para la CoMparación. 

El balance comparativo compara situaciones y estas 

pued•n captarse en cualquier tiempo por lo que es 

necesaria qua·s••n igualas los periodos que median entre 

dos balances que se comparan. 

En al compa1•ativo da resultados durante cierta 

tiempo para que la comparac10n &ea lógica es necesario que 

los estados de resultados qu• se compar•n se ref 1eran a 

perlados de tiempo igu•les y que correspondan a ciclos 

anuales. 
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~.~.2 ,..tado d• T.nd.nci••· 

Importancia del Pasado. 

L.• politica d• d•sarrollo futuro de todo ent• 

aconómico, no d•p•nd• •Mclusivanriente da lo• resultados 

derivado• de estudios por medio del m•todo de aumentos y 

disminuc1ones, maKime si ge trata de ••presas que compitan 

por una posición dentro del mercado, pues es posible qua 

los dos e3ercicioa SU Jetos a compararse ••ten 

influenciados por condiciones irregulares, v1c1ando el 

objetiva del •ni.lisis. L.o que realmente "debe 11 estudiarse 

•• la ••rcha de la ••presa a trav•s de varia• aftas, y si 

•• progresiva la• altas y bajas, qua es probable que 

suceda serl.n de iaportancia poco significativa. 

Tada actividad empresarial tiene *Jiocas buenas y 

.. 1as1 aat un ejercicio eMcelente o uno def icient• si son 

cOflparado• dichos •J•rcicia• •in ten•r en cu•nta l•• 

citadas ·condiciones, l•• 1nf•r9"cias derivadas del 

an61i•i• son falsas. En forma s•~•J•nt• debe ••d1t•r•• •l 

opti•1••0 que se produce cuando a un •J•rc1cio •ala le 

•1gue uno bueno, ya que l• ttteJort~ podrta ger transitoria 

debido a las c1rcunstanc1as econ6-1cas. 

~· tapartanc1a del eM•M•n del curso del ~ovim1enta 

de las tendencia• (dirección, inclinación, intención) 

radica en hacer po•1ble la esti,..ación fiebre ba••• 
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adecuadas da los probables cambios o mod1f ic•c1ones 

futuras y co•o o parqu• los afectar•. Estos cambios no se 

r••l1z6n repentinament•, sino progr•s1va1tente, en cierto 

tiempo, tod• modificación procede d& paquaf'ras partes por 

lo qua puede no nacerse perceptible. 

u una vez determinada la acc i6n del curso que una 

tendencia tuvo en varios aftas, cuando su causa fue 

determinada por c1rcunst•ncias internas, y no eKiste 

ninguna razón para qu• operen cambios radicales 

justif icadamante •• puede opinar, can el parf il da 

probabildad que en •1 sentido de tal tendencia continuar• 

en un futura pr6Mi•ot pera su continuidad na ser& estable, 

si el curso accional fue dater~inado por razones •Mternas, 

a .. nas que hubiera un• continuidad inherente a las 

propia• circunstancias - lo qu• ha acontecido una vez, 

apar•c•r.t sa-.pre que •Ki•tan condicion•• s1ftularas d• 

eMastttncia-M. <17) 

•e1 conoci~ittnto d• l• niatoria de una empresa es 

i•portante para fundar su futura polttica. El pr•t•rtto •• 

•l tndic• del futura-. <Si na asculta el pasado •• infiere 

qu• na s• 91>r.,.d• con la •Mp•ri.,.cia. Dr. Radl lluy y 

Mndaza>. 

1171 Mill cita Dr. Antonio Casa. Antalagla Filosófica. 

Pag. ea. 
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No obstante la interpretación del sentido del 

movimiento de las tendencias debe hacerse con las debidas 

precauciones teniendo en mente las 1nfluenc1as del 

1.- Los cambios son constantes en los negocios. 

2.- Las fluctuaciones en los precios. 

3.- Los defectos de los métodos para recolectar y depurar 

los datos. 

4.- El desgaste natural por el transcurso del tiempo, del 

significado de las cifras que pertenecen al pasado. 

s.- El sentido del movimiento de la tendencia es el 

resultado de un conjunto de factores cuya influencia 

puede ser contradictoria. 

b.- Que no todas las actividades empresariales reaccionan 

de la misma manera ante la presencia de una misma 

circunstancia. 

1.- El efe.eta retardado, debido a que con frecuencia la 

presencia de una cosa no deja sentir su efecto, sino 

hasta después de transcurrido cierto tiempo. 

El estudio del curso de .. las tendencias, tiene 

importancia relevante para lograr mc:\yor éHito si t;e aboca 

ª' 
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1.- El análisis de las cifras de un ejercicio que permita 

ordenar una adecuada visión de la posición de le"\ 

empresa. 

2.- Si se visualiza la habilidad y honestidad de la 

administración. 

3.- Dttt•rmina los cambios operados en la polit1ca 

.sdministr•tiva. 

4.- Se precisa s1 la administración actuá con ordenamiento 

de la causa. 

EMaman del Método. 

Para estudiar el curso de una tendencia deben 

ordenarse cronológicamente las cifras correspondientes. 

Sin embargo, deben tenerse presente las s1gu1entes 

condic1oneg1 

l.- El •Maman aislado del sentido de la tendencia de un 

hecho na tiene s1gnif icado alguno y sólo adquire 

significAclOn e importancia cuando se le compara con 

tendencias de otros hechos con los cuales guardA 

ralación de dapendencia comoc Tendencia de ventas con 

t•ndenc1a de inventarios. 

2.- El estudio simult4neo de las tendencias de diversos 

hechos mediante al simple ordenamiento cronológico de 

las cifras se dificultan debido a que por lo general1 

a) L•s grandes acumulaciones de cifras producen 

confusión. 
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b) Se desv1rtua la función mecánica de los métodos de 

análisis. 

La significación de las cifras y sus relaciones 

deberá hacerse para facilitar las operaciones. 

~e ha reconoc1do universalmente que el método más 

adecuado y sencillo para el estudio del sentido de las 

tendencias, es el conocido con el nombre de "Nómeros 

Relativos". Este método consiste en tomar un periodo como 

base y las cifras respectivas a los diversos hechos 

pertenecientes a ese periodo base se consideran como el 

100%, se calcula luego los porcentaJes de cada uno de las 

otros periodos, respecto al periodo base de las cifras 

correspondientes a los mismos hechos. 

Efectuando la reducc16n de las cifras originales a 

nómeros relativos, es conveniente, cuando el ndmero de 

perlados es de consideración, hacer su representación 

gráfica, con lo cual se da un paso más hacia la 

simplif icac16n de las cifras y sus relaciones. 

4.4.3 rt&todos GrAfacas. 

Dentro de los denominados m~todos dinámicos, se 

encuentra el método gráfico, el cual consiste simplemente 

en la representac16n gráfica de las cifras que arroJan los 

estados financieros. Esta representación gráfica puede ser 



140 

muy variada; tanto como la imaginación del analista se 

desenvuelva. La aplicación de este método presenta cierta 

venta3a. 

Muestra en una forma objetiva como se conforman 

los estados financieros o la relación entre los rubros o 

renglones de los mismos estados. 

Las conclusiones a las que se llegan a través oe 

este método no son de ninguna manera diEerentes a las 

obtenidas por medio de la aplicación de otros métodos. La 

variante entre este y los otros caminos radica un1camente 

en la presentación de los resultados, los cuales pueden 

ser entre otros: 

a> RefleJada por medio de barras. 

b) Reflejada por pastel. 

e> Reflejada a base de bloques. 

d) Reflejada por simbolos o dibUJOS en mayor o menor 

magnitud. 

La desventaja que pudiera presentar este metodo es 

inherente al mismo, pues es el analista el que debe 

disponer del tiempo necesario para realizar estas 

gr4Eicas. 
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CAPITULU S 

CASO PRACTICO 

Luc:ette's S.A. de C.V., fue constltu1da el 1 de 

enero de 1985, con una duración de 99 anos, y su objetivo 

social es1 

a.- Fabricación y elaboración de toda clase de esencias, 

fragancias, perfumes y aromas para dama y caoallero. 

b.- Fabricación, compra, venta, representación, distri­

bución y en general negociar en cualquier forma con 

las esencias, fragancias, perfumes y aromas para dama 

y caballero. 

Ingresos 

Los ingresos obtenidos en el &Jerc1c10 de 1Y91 se 

or1g1naron pr1nc1palmente por la venta de los perfumes 

(articulo terminado). 

1.- Resumen de Polit1cas Contables. 
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a.- Clientes, la pol1tica de crédito es de 30 dias. 

b.- Los 1nventar1os estAn valuados por el m~todo de 

primeras entradas - primeras salidas. 

c.- La rotaciOn de los 1nvent•rios es de materia 

prima, 30 dias y de producto terminado de 60 d1as. 

d.- L.a depreci•ciOn se calcula conforme al metodo de 

llnea recta, a p•rt1r del mes siguiente al que son 

adqu1r1dos los activos. 

2.- Para efectos del caso prAct1co, la informac16n 

financiera es tomada del capitulo nómero 1. 

3.- Se desea conocer ~a ~ituac1ón f inanc1era por la cual 

atraviesa la empresa, y para tal electo se pidet 

a.- Verificar la actualización o reeMpres1ón de la 

informac10n financiera. 

b.- Aplicar cada uno de los métodos de anál1s1s a !a 

1nformac16n financiera proporc1onada. 

c.- ~onclu1r sobre la razonabilidad 

información. 

4.- ~e proporcionat 

de dicha 

a.- Estados financieros correspondientes al ano de 

1990. 

b.- Estados financieros correspondientes al afta de 

1991. 

c.- Estados financieros presupuestados correspondien­

tes a los aftas de i992 y 1993. 
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C~ull d• d1t1r1in1citia d1l Resultado 'ºr Posiclbn Ronttuit. 

al 31 dt diciHbn d1 1991. 

CCUrH 11 1iln de ptsosl 

AttiYOS Pnivos Fletar ftonto 
Dihrtnci1 

27,097,566.00 27,510,199.00 1112,613.001 o.om 17,119.001 

30,316,335.00 31,013,219.00 1696,111.001 0.0112 19,096.001 

36,337,62'1.00 37111Z1111tl,OO 1171,112.001 0.010\ 11,m.111 

39,111,121.00 10,300,212.00 1153,391.001 0.0097 11,271,191 

11,535,199.00 12,112,&11.oo 1111,m.001 0.010\ 19,127.2'tl 

16,119,902.00 17 ,112,316.00 1992,11\.001 0.0011 11,733.211 

1212331600.00 13,ZIZ,113.00 1971,613.001 0.0069 16,152.131 

51,303,590.00 51,312,591.00 11,oot,001.001 0.0099 19,919,lll 

60,111,001.00 12,m,m.oo 11,331,116.001 0.0111 115,179.231 

16,265,561.00 67jlll,IU.OO 11,553,117.001 O.OZ'tl 136,135.111 

17,615,51\,00 11,111,m.oo 11,111,m.001 0.0235 111,633.051 

'9 013200\0,00 11,113,111.00 11,131,111.001 0.0000 o.oo 

606 112310.U.OO 61917091036,00 11310!5 0911,00I 1162,156.111 
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Filctor Cifro 

1.1511 11,317.001 

1.1315 111,211.001 

1.1225 19,0I0.191 

1.uoa 19,195.0ll 

1.1001 110,0lo.671 

1.0117 19,507.111 

1.0191 11,211,551 

1.0111 110,705.331 

1.0611 116,125.011 

1.llltll ll0,119.791 

1.0235 112,m.121 

1.0000 o.oo 

1171,115.121 
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ctduh dt lr111110 Adualinct6n dtl Coito y t1 Invenhrto IPEPSI 
Articulo • A • 
IC1fr11 In lilH d1 pno1l 

e a ne 1 p to "" ta¡iorll "'' In d i e 1' C1Jn 

Ytnta Actud1Udl 

lnvtntaria f1n1l Die 90 6,101,103,00 Elltll 21112.1 21112.1 3,111,029.00 

rn 11 m02. 3 21112.1 1,m,112.00 

ftzo 91 26116.0 21112.1 6'6,360,00 

Articulo T1111n1do EJl1 91 6,016,312,00 "zo91 26176.021112.1 1,m,211.00 

Articulo Ttreln1do Abr 11 26111.I 21112.1 2,m,111.00 

Articulo T1r11n1do ft1y 11 21116.! 21712.I 1,111,m.oo 

llrticulo T1r1in1do nzo 91 6,161,m.oo llly!l 21116.! 26116.0 3,ltlit,ltltl,00 

Articulo T111in1110 Jun91 21101.1 26176.0 3,602,663,00 

btlcula Tlnlnado Abr 91 11,212,116.00 J\lnll mo1.12111M 3,032,11'1.00 

Articulo T111in1do J\1111 216>3.626111.1 2,010,m.oo 

ArUculo Ttr11n1do At• 91 21131.0 26611.I 3,692,3'11.00 

Articulo T1r11n.ido Stp 91 26113.3 26111.1 2,122,111.00 

Articulo T1r1l11da llln 91 1,176,613,00 Stp!l 21m.3 21101.s 2,101,m.oo 

Articulo ltr1inado Oct 11 21\\0.3 21101.1 2,111,m.oo 

ArUculo T1r1in1do Stp!l 5,0li7,lt23.00 llov!l 2'1\6.1 2!ll3.3 2,111,m.oo 

Articulo l1t1inado Die ll 2'1132.I 2!ll3,3 2,!I0,520.00 

Articulo T1r1in1do Oct!l 1,101,m.oo Dic!l 29132.1 21\\0.3 1,126,116.00. 

Articulo Ter11nado Mov 91 2,lli,360.00 ¡, fin1l 21132.S 291\6,1 2,109,06\,00 

Articulo Ttrainado Oic!l 3, 763, m.oo l.F1n&l 29132.1 29132.5 3,163,196.00 

Sub to ta l 11,603,112.00 12,m,m.oo 

lnv Finll Nav91 2,111,360.00 Inv. flnd 2,1°',011.00 

lnvfinal Die 91 3,763,59&.00 Inv. hnal 3,163,196,00 

13,1&6,611.00 lt6,65't,636.00 
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ctclula d1 TublJD Aclullhac.10n dtl Costa y 11 Jnvtnhrio IPEPS) 
lrtlcola 'I' 

Concepto "" I"ortt "'' In d te t s Cifr1 

Vinta Actull121t11 

lnv. lnttial Die 90 1,sso,112.00 Ent 91 25152,IOOO 1,261,2'11.00 

Ftb 91 21202.3000 Z,6161136,00 

tt1091 m16.oooo 90'l,903.00 

Articulo l1r1tn1do Ent 91 1,111,920.00 "'ª 91 26176.0000 213631507 .oo 

Articula T1r1inlllo Mir 91 261!11.1000 3,963,203.00 

ArUculo ltnlndo llay91 27116.9000 2,199,711.00 

Articulo Ter1tn1do 1'1091 1,613,693.00 ll•y 91 21116.9000 1,m,011.00 

Articulo l1ntn1do Jun9l 21101.1000 1,013,126.00 

ArUculo Ttninado Mii 91 11,139,911,00 Jun91 21101.1000 1,211,995.00 

AtUcula T1ninado Jul 91 27613.6000 2,199,3'17.00 

lrUculo Ttrllnado Al• 11 27136.0000 5,1'9,312.00 

trUculo Terainado Stp 91 26113.3000 3,912,031.00 

Articulo llnln&do lln 91 1,210,156.00 Stp 91 26ll3.3000 3, 501, 101.00 

Articula Tn1inldo llct91 26110.3000 3,m,m.oo 

Articulo T1r1tn1do Stp 91 7,066,393.00 .. ,,¡ 2'116.1000 3,ll7,111.00 

Articulo ltHinldo OIC 91 nm.sooo 3, 9'0, 121.00 

bUculo Ttr1inado Oct 91 6130&1 r.o. oo lle ti 2'132.5000 •,m,on.oo 

Arttcula T1r1tnldo .. ,9¡ 3,131,'IOl,00 1 Final nu2.sooo 3,112,690.00 

lrliculo Ttnlnado Die 91 5,ZH,0311.00 IFl11l nuz.sooo s,m,031.oo 

5 u b ta t 1 I 69, 125,335.00 71,0'6,196.00 

lnv Final llav 91 3,131,90'l.OO tnv. Fi1 3111M90.00 

Inv Fin1l Ole 91 5,269,0311.00 lnv. Fin 5,269,03\,00 

61,021,397.00 61,316,712.00 
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CHula dt Trab1Jo Actu1liz1ci6n dtl Costo y 11 Jnventaraa IPEPSJ 
Artlulo 1 e. 
e o ne 1 p to llK I•port llK In d i et s Cifr1 

Vtntl ktu11tud1 

Inv find Die 90 1,111,ua.oo Ello 91 25152.1000 1,012,111.00 

Ftll 91 26202.3000 31osa 1a99.oo 

Izo 91 26576.0000 1,0311,115.00 

Articulo T1r1inido EH 91 9,m,19MO Izo 91 26516.0000 2,101,150.00 

ArUculo J111Jn1do llir91 261511.1000 1,m,m.00 

Articulo T111in1do 
"'' 91 

21116.9000 2,656,151.00 

bUcula T1nin1da "'º 91 10,111,01!.00 
"'' 91 

21116.9000 5,506,306.00 

AlUculo T1nhu1do Jun 91 21101.5000 5,161,260.00 

Articulo Ttr1in1do illlr 91 11,111,111.00 Jun 91 21101.5000 1,152,566.00 

Atticul1 TmlaHa ll1 91 216113.6000 3,313,539.00 

AIUeuloT1niudo A¡o 91 21136.0000 5,901,131.00 

ArUculo Ttr1in1da s., 91 21113.3000 1,516,607.00 

hUculo T1r1in1do Jun 91 1,215,192.00 s., 91 21113.3000 1,001,150.00 

ArUculo T111in1~0 Dct 91 21110,3000 1,m,m.00 

ArUculo 11r1in1do Stp 91 1,075,171.00 ... 91 29116.\000 3,916,107.00 

AIUculo Ttr1Ir11do Die 91 29132.5000 l,5'0,132.00 

•rtinlo T111inado Del 91 1,209,111.00 Die 91 29132,5000 7,562,330.00 

Articula T111in1do ... 91 3,922,116.00 1 Fin1l 29132.5000 1,m,so2.oe 

Articulo T1r1ln1do Die 91 6,021,153.00 1 Fin1l 29132.5000 6,021,153.00 

Sultotd 19,616,096.00 11,613,992.00 

Inv Ftnil ... 91 3,921,116.00 InY.finil 1,oi1,502.oo 

lnvflnll Die 91 1,021,753.00 Inv,Unal 6,02i,153.00 

'9,712,167.00 71,617,131.00 
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IH1pr111h 

lnd1cn IHI 

20lt 10SO,OO 61S92,00 

21tlt,660.ü0 7,910.00 

367,20.00 11,u11.oo 

116,1'6.00 U 13U.OO 



CHl11 H 1ttt11i11t1• Hl ICtht UJt1 11 JI dt dltllliH N lftl. 111 
tCilrn•1U11•,....1 

lol 1'1 lcl lfl lol 111 ,,, ,_, fll 

ftchlU CMt.,to V1la Ajuste Clh1 Cilr1 AJU1l1 C1lu lltlllt 

... ,.,c. Mistorlco lt!O .... IHIOD Total •••prnff1 

lt+lll lftl IJ·tl Jndicn IH1I 

tlllp¡l11rl11E.-lpo 

Elloli Equipo! Jt11,m.oo 3,6101319.00 11,0111.101.00 5,166,319 1,161,212 lt,173,109.00 lt13,210.00 

En11& Equtpo2 6'5,1157,00 7,1'0,755.00 1,036,212.00 10,312,lila 2133li1lt2" 915116,216.00 121i 11t22.oo 

C.oli ~ulpo3 11°'3,m.oo 11 1ou,111t.oo 12,os..1319,00 15,551,956 3,Soi. 1639 llt,319,326,00 1,239,&32,00 

r.oa. ~ulpoll 1,1111,192.00 llt,591,2311.00 16,012,1126.00 20,71t5,219 11,612,153 1',092,lt35,00 111152111111.00 

Su11 3,su,su.oo 3'1&13,soz.oo 1io1111 10&1i.oo s1 1&63,191t,OO 11 16121130.oo \711J1 10H,OO 1t1u2 11oa.oo 

E111'1ltoll1Tr11stort• 

lllli c.1 .. tas 31520111'7.00 2,210,916.00 5,7'1,1113.00 7,132,033 1,M,620 61l1'162fl.OO 252 11il3,00 

lllli THilHI 1,212,m.oo 5,300,7\0.0013,513,299.00 16 16\1 1"10 3,126,111 16,052,lt\1.00 516,Ul.OO 

Su11 11 11331056.00 7,571,656.0019,30ll,712,00231173,"3.00 1t 11t&11m.oo 22,932,061,00 lltl,316.00 

Total Ulot., E•· dt oln1. aaq,15 1319 1910,00 li\11921'60.00 60 11121110.00 76,ttrt,203.00 16,:m,m.oo 11,i.19,351,00 lt,999,152.00 

7 r.ii,. f ~. llt Tr•1pOrhl 

lataa La col•• h u 111t111l16 1Ulllpllmfo 11 colu•• ltl por ti hchr dt 1etudl11ci6n qut 11 0Uitn1 

dhlditndo el I,1,P,C. corrnpald1tt1t1 d 111 d1 die llt 1991111tr1 11 dt die dt 1990 d1 h 111ui111t1 lar•• 



ISO 

Ctdul1 de Trabajo ln1prnt6o do Cilm 11 31 do diciulno do 1991 lhoj• 1/21 
CHula dt 1ctualiucH1n di 11 d.,rtciadtln 
eo.1 .. E.,..m, .. 1 tofün 

lCUra ll 1l1H dt p11011 

111 1~1 lcl ldl 111 111 111 

FKbl di CUn1 ao,rK, Valor en Vld1 U 1 lllprK 
ta1c1,ta 

W.•l•tc. Anta a Acu1. LibrOI ...... lclMllld 

E1116 Eq•lpo 1 210,1'1t2 m,311.00 llt,217.00 1.00 60I 

1111• 16 Equipo 2 252,170 111,162.00 101,1oa.oo 1.00 601 

oct 16 Eq•ipo 3 311,111 227,113.00 111,161.00 3.3 601 

su 1 1 llt2,116.00 IOS,ll0.00 337,026.00 

lllqulnul1 y E~ulpo 

En• 16 Equipo! 1,116,311 3,111,m.oo 2,011,m.oo 1.00 60I 

EM 16 Equipo 2 I0,312,631 6,223,163.00 1,111,011.00 1.00 601 

En• 16 Equipo 3 11,m,111 1,335,315.00 6,223,113.00 1.00 601 

¡.,. 16 Equipo 1 20,111,m 12,111,116.00 1,2u,m.oo 1.00 601 

su 1. 11,113,111.00 31,111,m.oo 20,111,211.00 

Equipa ~' Tu111porh 

311111 Cuioa1l11 7,132,033 1,992,123.00 2,131,610.00 1.1 701 

Jlllll TnlltH 16,1'1tl,llO ll,~,117.00 l,"2,123.00 1.1 701 

su 1 l. 23,113,113.00 16,611,110.00 7,132,033.00 

Tolll 11\0b. y Eq. dt alna. 11q. 16 11111203,00 11,261,166.00 21,m,m.oo 

y Equipa y Eq. dt Tnns11orl1) 



151 

~l• dt Tul>lja IH1pml6n u Cllm 11 31 dt dlclttlln di 19'1 lh•I• 2121 
-1• • 1et11ll11cllo dt 11 ••1<l1tl6n 
ICl!m 11 olln dt JHDll 

Collat Espt<Ulcn 1 lndlcn 

lll l~I lhl lll ljl cu lll 

ftchl di Y1lar Dtprt< • Valor 11 t1tan1 l1tan1 
. e o• e 1pt1 

ld'l•illc. l"1pr11Mo Equiv.lentl libras Acthos llprec Acu1 

19'1 lgllhl lh-ll lt-lll ld-ll 

lll*iliula y Eq, de DllclH 

Eat 66 E•alpa 1 20..,oso.oo 122,'30.00 61,620.00 6,592.00 3,955.00 

Mir 66 Equipa 2 2'<1,&60.00 1\6,916.00 91,,..1.00 7,910.00 1,111.00 

ltl .. i.vtpa 3 367,211.00 220,an.IO 116,911,20 11,166.00 1,120.20 

•••• 116, 191.00 119,719.00 326,171.00 26,366.00 15,621.00 

~11i11ui1 r E•lpo 

Ent 66 Equipa 1 1,773,109.00 211631661.IO l,909,2\3,ltO 113,210.00 2'<7,926.60 

En• 66 E•alpa 2 9,5",216.00 5,727,729.60 3,111,166.10 126,122.00 195,153.IO 

Eae 66 i.-1,. 3 11,319,326.00 1,m,595.10 5,727,730.10 1,219,632,00 7'131179.IO 

Eot 16 i.u1pa I 19,092,m.oo 11,m,111.00 1,636,m.oo 1,m,1,,.,,00 9'1,705.00 

Su11 171731 10'6,00 2116311651,60 191092113',IO 111321106,00 211791261.10 

Equipo 1111 Transporte 

Jal 11 Cuio11tas 6,679,620.00 l,'15,7311.00 2,063,&&6.00 252,113,00 176,619.00 

Jul 11 Tniltn 16,052,117.00 11,236,712.90 1,111,73'1,10 111,963.00 112,m.10 

su 1 1 22,932,067.00 16,052,,,.,7.00 6,179,620.00 111,m.oo 111,m.oo 

Tatll l"®. y Eq. dt ofna. 11q. 11,m,351.00 15,m,111.00 21,m,m.oo 1,m,m.00 ª•*'"'.-
y Equipo dt' Tun511orhl 



Ctcld• •• lrlll•Jo lctultzm611 ill C•pllll COlllllll• ICllrH .n 11ln •• PIM!ll 

UJlllSC.pihlloctll 

31 Die 90 In. Ejnc llltrlDrtl 

tl1tan1 

Ctlu 

tltstorau 1m 

Total lftdlCll 

29,a:n.so 
29,an.so 
H1132,50 

lmprn•Cll 

2s 1112.10 61 1,351361.00 

2s,112.ro 111,u1i,023,001 

25,112.10 ~,m,32a.oo 

1 El l1h111 n u111 pulida q111 H actulliu .ut11111Uu11nt1 cuando h 1ctudlml'oi. n por 11pK'1ilco1 tn ln 

,uu,.111111t11l11. 

112 

D1l1r1nt11 

9,1'6,&31,00 

11,os1i1002.001 

m,ao,,oo 



APLICACION DEL l'IETODO DE RAZONE~ 

I.- Solvencia 

a).- Razón Circulante 

= Activp Circulante 

Pa&ivo Circulante 

Fundamentación: 

110'698,639 

59'770,719 
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1.a520 

Parte de la base de que las deudas a corto plazo 

esta.o garantizadas con los valores del activo circulante 

qua ccnst i tuyen los bienes disponibles con los que se 

cubr1r4n las deudas proK1mas a vencer. Visto desde otro 

punto de vista, e! pasivo circulante es el resultado del 

financiamiento del activo circulante. 

I~terpretación1 

La proporc1ón del ,activo circulante 1.as a 1 del 

pasivo circulante nos muestra una diierenc1a de .as 
favorable, es cierto que apenas es liberado el pasivo 

desd• el punto de vista solvencia, por otro ladci podemos 

ver una situación distinta ya que &l maneJo de pasivos 

mayores a los activos arroJan una posición monetaria corta 
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o pasiva, los efectos de la inflación "beneficiaran" al 

memento de pagar, ya qua se emplearán unidades monetarias 

de menor poder adqu1s1t1vo, luego entonces la 

determinación de la proporción o grado de ~olvenc1a esta 

determinado entre otras cosas por polit1cas y estrategias 

de las personas encargadas del maneJo de las finanzas. 

b>.- Prueba de Acido. 

= Activo Circulante Inyentar1os 

Pasivo Circulante 

• 110'69~.639 46'216.676 1.07811 

59' 770, 719 

Fundamentaci6n1 

Se ha tomado como par4metro la razón de 2 a 1 (por 

cada peso que reflejen nuestros pasivos se cons1d•ran dos 

pesos en el activo) para tener una solvencia estable y 

cuyo riesgo pueda ser asumido por los inversionistas sin 

mayor problema. 

Sin embargo como fue ya comentado, el enfoque 

inflacionario dista demasiado de considerar dicho 

parAmetro como óltimo. 
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II.- Estabilidad 

al.- Estudio del Capital 

.11170 

La UnaUdad de este grupo de razones es la de 

conocer la proporción que e•iste en el origen de la 

lnversaelln de le eepr .. a, por capital propio COllCI capital 

ª'-· 

Por lo q- - refiere a la inversielln <capitall 

dentra de nuestra -.r••• la pade9atl can•iderar COMO 

razonable. ya que nos ancUca - el capital aJenO H 

tnferaor al propio,. aunque la satuaclelln poorl• -r 

cans1derae1a de pel•gro porque 1• ._r••• s•rfa evaluac:la 

ca.a prap1ec1ad de tercera• personas. 

e••iyp Cirsul91S• 

Capital Contable 

$!"770.719 

72'599,161 

.1232 



Pa1jyq filo 

Capital Contabl• 

Int•rpr•tacióna 

u•m.1tu 
72'S99,61>S 
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Par lo que •• ref ter• a estas razones la 

praporci6n representada par· los pasivas, circulante v f1Jo 

•• nnar que la inversiOn o apartac1on•• de los •ocios. 

Cabw hacer el cD1191\tar&o d• 1• ••n•r• en que pueda afectar 

la inflación a -ta• pasiva• y la proporción can el 

activo. 

In119rei6n d•l capital, 

AcS;tyg fijp 

Capital COntalll• 

Fund..-ntac i6n 1 

21'2l!t,33Z 

12•s ..... s ·-
l.as inversiones de act.iva fijo, en términos· 

general•• dtlben h•c•rH con recursos provenientes del 

capital contable, porque corresponde a las aueftas 

suministrar las •letfl.ntos económ1cos b"s1cos de la 

•"'presa. 
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Interpr•tac1ón: 

Dado que nue&tra actividad no requiere 

primordialmente de loa activos <maquinaria y equipo> para 

l• realización de la misma, la situación por la que 

atrav1eza no muestra una situación muy buena ya que la 

razón ideal uer1a de más d• uno y sin exceder 1.so. Sin 

embargo el 3é.86 no es tan pesimista y con la adquisición 

da otra maquinaria, esta se 

considerablemente, lo aconseJabla es 

1ncrementaria 

recurrir al 

arrenda.miento fin•nciero, evitando distraer los recursos 

del circulant•, y r•duc1endo el costo de los intereses. 

Valor Contabl• del Capital. 

Ctpital Conttblt 

Capital Social Pagado 

Funda1Mtntación1 

72'599.&65 

61'935'367 

1.1721 

Son valores provenientes de conceptos similares 

que varfan a través del tiempo, y como resultado da lAs 

operaciones reAlizadas por la empre&a, determinandose el 
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rendimiento obtenido, aprovecnado por la compaMta, o bien, 

el refleJo de los errorem de adm1n1strac1ón. 

Interpretac 10n 1 

Nos muestra da la manera en que han sido aplicados 

los intereses obtenidos, y que han sido utilizados ae una 

forma inteligente por parte de la adm1nistrac1on, la 

relac 1ón pu•de aumentar dependiendo del grado de 

opt1m1zac10n de los recursos que la adm1n1straciOn siga 

empleando. 

b>.- Estudio d•l Ciclo Econó~1co. 

Relación de Cuentas por Cobrar. 

Y•ntts Nwtas f Crtdito 

Pr~•d10 d• Cuenta• por Cobrar 

a cr6dito 

Convmrtibilid&d 

360 Dtas <A~o comercial) 

4.6243 

Fundamentac10n1 

31''+27.215 

6'795,9b1 

77.8'+96 

4.6243 
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Coma indica la ra::ón, es necesario analizar las 

ventas y tomar solamente aquellas que son a cr•dito, 

después de deducir las devoluciones, rebajas, y 

bonificaciones o cualquier otro descuento de este tipo de 

operaciones, para que al compararla.& con el promedio de 

las cuentas por cobrar, nos de el nómero de veces que este 

promedio se desplaza a través de las ventas. 

Interpretación• 

E ate resulta.do indica l.a buena política 

administrativa que a ~doptado la empresa, ya qua los 

par~mvtros indican que mientras nos de un desplazamiento 

superior el uso de estos valores es eficiente. 

III Estudio de la Productividad. 

Estudio de las Ventas 

al.- V•ntas Netas 

Capital Cont~bla 

b).- Ventas Netas 

Capital de Trabajo 

•. 283'181.623 

72' 59.9' 8b5 

3.9005 

2ea' 1a1 . e2a 

94'932,545 + 59'770,719 

1.6304 
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Fundamentación& 

Para tener el dato que muestre la productividad de 

la empresa, es necesario utilizar las ventas en relación 

con el_ capital propio y con el capital en movimiento que 

es el de trabajo, ya que estas ventas están supeditadas a 

la potencialidad de dichos capitales. 

Interpretación& 

El estudio de las ventas por medio de estas 

razones, nos indican que, en el primer caso las ventas 

representan 3.9005 veces el importe del capital contable y 

en el segundo 1.a304, sin embargo este método no es del 

todo aMacto, por lo que se hace necesaria la aplicación de 

otros métodos para tener una interpretación m~s completa. 

Estudio de la Utilidad. 

a).- Utilidad Neta 

Capital Contable 

bl .- Utilidad Neta 

7'571.9611 

72'599,665 

Pasivo Total + Capital Ccnt~ble 

7'571,968 

.10'+2 

.052'+ 



el.-

71'663,1&& + 72'599,&65 

Utilidad Nat,i, 

Ventas Neta• 

Fund~mantación1 

7' 571.961! 

2&3'1&1,&23 
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Estas razones nos muestran el rendimiento obtenido 

de acuerdo a dif•rent•• factores y por consiguiente la 

eficiencia de la politica administrativa. 

Int•rpr•tación1 

La primer razón sefl'ala la productividad obtenida 

de acu•rdo a la 1nvers16n propia. El resultado obtenido no 

es del todo bueno, las perdidas que la empr•sa a obtenido 

en ejercicios anteriores provoca que la razón financiera 

sea baja, es necesario que la pol:ltica administrativa 

anfoqua to.dos sus esfuerzos en meJor•r los resultados. 

La sagunda razón considera adem's de los recursos 

propios, los •Janes y el resultado.no es gatisfactor10, al 

igual que la razón anterior hay que tratar de meJorar los 

resultados da la empresa, mediante el uso de técnicas 

financieras y administrativas que remuneran adecuadamente 

a l• inversión. 
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En la terc•ra razón se obtiene un resultado de 

.0267, por cada peso de venta en proporción a los 

resultados es muy bajo, si la inflación se •l•var4 

considerablemente, o si existieran cambios importantes en 

el 11•rcado como disminución de la demanda, o aumento de 

competidores, nuestra razón financiera muy probablemente 

quedarla anulada por completo. 

Esta.dos de resultados condanaados al 31 de diciembre de 

1991. 

Diciembre 90 junio 91 

Ingresos 

Costos y gastos 

Disponible 

261'542,426 

264'57Lt,546 

(3'032,Lt20) 

Mas I menos Reconoci­

miento de los efectos 

113'272,729 

106'33b,521 

6'936,208 

por actualización <4'696,326) (3'907 1 421) 

Diliponible < 7'930,Ltltlll 3'028, 7117 

Diciembre 9J. 

283' 181,823 

21>5'1141,302 

17'340,521 

(9' 71>8,553) 

7'571,968 

APLIACION DEL llETDDO DE PORCIENTOS INTEGRALES 

Estado de Resultados 

al 31 de diciembre de 1991 
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e o n e e p t o Importe PorcentaJe 

Parcial Total 

Ingrescs1 

Ingresos por ventas 2!!;;!, 11U, ll;;l;¡¡ 100.0"' 

Total de Ingresos 2113, 1111, 1123 100.0"' 

Egresost 

Costo d& Ventas 111b'b19,346 bb,0"' 

Gastos Generales 76' 031, 177 26.0lll 

Resultado por Posición 

Monetaria 9'76A,553 3.6lll 

Gastos Financieros i!:' 120. Z7Z ·""' 
Total de Egresos 275'609,1155 96.0"' 

Resultado del Ejercicio 7'571,961! 2.011: 2.011: 

Estado de Posición Financiara 

al 31 de diciembre de 1991. 

e o n e e p t ·a Importe .. ·Porcentaje 

Parc1al Total 

Activo 

Activo Circulante 110' 696, 639 76. 73lll 
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Activo Fijo 28'214'337 19.55lll 

Activo Diferido 5'350,077 3.72lll 

Total del Activo 144'263,053 100.0lll 

Pasivo 

Pasivo Circulante 59' 770, 719 41.4lll 

Pasivo Fijo JJ, '~q~ 1462 8.2• 

Total dal Pasivo 71'663,188 49.6lll 

Capital 

Capital Contable z;;:·i;22.~~5 50.4lll 

Total del Capital 72'599,865 50.4lll 

llETODO DE PUNTO DE EQUILIBRIO 

La empresa t iena tres productos como muestra la 

siguiente tablaa 

Linaa de 

Productos 

A 

B 

c 

Contribución 

Marginal 

0.37 

0.42 

o.38 

Ventas 

(miles) 

70'795,455 25 

113'272,723 40 

99'113,645 35 

Contribución 

Ponderada 

0.093 

0.168 

0.133 



1b5 

T o ta 1 a s 283'181,823 100 0.39'+ 

Los costas fijos correspondientes a loa articulo9 

ant•riores fuarón1 

A 2b'Ob8,075 

e 1+1•108,922 

e 3b'495,30S 

Aplicando la Eórmula del punto de equilibrios 

104'272,302 

0.394 

2b4'b50,52S. 

Para determinar los costos variable• utilizamos la 

siguient• fór•ula1 

C.V. V 11 - 11; C.l'l,l 

• 2b4'b50,S25( 1 - 0,394 > 

• 160, 376, 216. 

~n la pagina siguiente se muestra la gr•f ica 

correspondiente. 
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ESTAIO IE CMlllDS Ell LI 511UICllll Fl-IEH 

111 01 do "'"º 11 31 do dlciNilro di 1991 

DPEllClllll 

Utilld1d lllh 

PlrtidnVirtualn 

lCi1u1 tn 1il11 dt pnosl 

Au1rnto tn Anticipos 1 Provttdores 

AuHnto en lnvenhrlot 

.. ltflto tn CvtnlH por P1gu 

RteursDS Utiliudos tn Acthlddts de Dpencl6n 

fl-!M!EllTn 

Aullflto tn Prhtua1 llncu las 

Disainución en prtstuos ¡ largo phzo 

IKUHOS &tn1rtda1 In kthidldH dt Ftnanci11irnto 

lullftto lfl Eftttho 

Elrctho 1 lnv111ionn lHporalts 11 Inicio Hl Periodo 

EJKtivo 1 lllHHionH Tnpor1lu 11 Finll dll Periodo 

1,571,966.00 

17,IM,0311,001 

110,113,131.001 

111371,IOl.OO 

16,133,199.00 

13,935,915.001 

12,m,m.oo 

a,m,m.oo 
11,559,910,00 

1919Y1119.00 



IU 

Ctduh1 dt Tn111i10 dtl Ethda dt Cmlot lft h Sltuul6n F1n111c1111 

5"umCln 
1'91 mo Au ... to IETAl'I PutlPs Ol/Hdl 

li11IJ11c. Yitludn IKUUOI 

ACTl'IU 

CttnlMtt 

c.¡.,-.. li1lt2123S.OO Z11i&0,m.oo 1,712,013.00 tl,712,013.001 

lun1ionHtnVdor11 15176615Slt,00 ,,079 1611,00 6,w,au.oo l6 1U61ü6.00I 

tlinlH u,11t1,1u.oo U,t&0,031.00 7,Ul 1l3S.00 l716111135.001 

Dtlldorn Dhn"' 6,951i,1'5.00 113291036,00 5,625,157.00 1s 1us11s1.001 

Adki•n 1 Prant4orn 1317271213,GO s,ut,17t.oo 71a&l103fl,00 u,ua,0311,001 

Iutnhrios "1,216,616.00 32,ttlt,111.00 13,7911559.00 121951t 11t22,00I 11011lt31137.00I 

totdd•ktlvoCirculintt 11016'8 163'.00 671>01,m.oo lt3,391,W.,00 12,9S1i,1122.001 llt0,\36, .. 2.001 

Fijt 

lllllh&rlOfEq.HOlici11 ~2,566.00 11611'1,00 2',161,00 12',361,001 0,00 

;e,,Ac,M,yE •• HOJlcl111 IS05 1M,OOJ l\161611t.OOI 1611191.001 1s1121.oo n,010.00 o.oo 

11i4UlnuhyEqutpo 51,W,lf!il,OO 1171731,0N.OO li 113Z1 lOl,00 " 11n,1oa.001 o.oo 

D19i.k.fllll.rEq1ipo 111 1111,H•.001t11t13ll2,aS1t.00116,1151062.001 2,"n12611.oo \ 12'5,Jta.oo o.oo 

~wlpt ff Tr111sport1 231113,"3.00 22,'32,067.00 &1i1 111a.oo 11'11,17',00) o.oo 

.... 1c.E,.fflru.,art1 IU161111lilO.OOI Ul,733,a'l\.OOI '"·'or,w.001 5&11911li,OO "13111622.00 o.oo 

T1td ft ktin Fijo 21121\ 1137,00 311,916,02\,00 tl 1111 1U7.00I ll,'15,&03,001 116171\to,OO o.oo 

IUtrlff 

111.rn Plllffl ,., •t. 3,1531\75.00 111531"1S,OO o.oo o.oo 

loort.le1e,lo¡,Potúos1orlol, 1'13,0!l.001 111\,I02.00I na,\20.001 .. ,,zo.oo 
l11tnHinshlacl61l 315591502.00 J,5st,uz.oo 0,00 o.oo 

11111tt.k111,Gtn,d1Jnshl1tl6n 1119,111.001 IU7 15'\6,001 121332,001 2,332.00 

lohl d1kth0Diltrido 51lS0 1011.oo 51tt50,12'.00 1100,152.001 100,1sz.oo 

Total dtl ktho m 1Z63 10U.OO 101,1 .... ,121.00 36 1Ul191S,00 11t 11110 122s.001 a,ur,1ito.oo 11t0,3361tto.001 



"' 
ctdula dt Tuh¡o cltl Estado d• Cdllln tn 11 sttum6n Ft11111u1ra 

1131dtctm11Mt"l litft1uc1611 

lCihHllllilHHfffOll 

1991 1110 Au1t11to IEIMll POtldn OUIOdl 
l1111niic. Ylrtudn ltcunos 

PASIVO CllCUUllTI. 

Prbtuos 1lu1opluo 31 1S3li136l.OO 20 190211tat,OO 16,633,199.00 16 16331199.00 

PtonffarH 13,l&0,221.00 7,2391W..OO S191to,1i111.oo S,9\01661.00 

krttdousDiYtmt 9109',tOll,OO 3,1115,957,00 511t3&1llt7.00 s,1t:1& 111t1.oo 

1DhlP11ivoClrcal111t1 n,110,m.oo 31 11S610U,00 2&,012,101.00 za,0121101.00 

PASIVO FJJQ 

Prhtum 1 Urto '1110 11 1 69~ 1 1t6',00 tS1W 11t\1t.OO 13,935,975.001 3,935,975.00 

Totdhslnflio U119211tH,00 151'261"\,00 13,935,975.001 31935 1975,0G 

Total111lPllin '1,663,116.00 .. 7,566,tiSlii.OO 2\,0'6,132.00 21t 1076 173Z.OO 

CIPITILClllTW 

C.pltal Social H,m,su.oe u,ns,a1.oo o.oo 0,00 

Ut.lli•M "IEjnch:lo 1,s11,u1.oo 1,m,ua.00 ª•"'·"'°·00 16 1ZS9,li51.00 

UUU•lll di EJ11clciH Aalmom 16,'76,023.001 lli,61',023.001 o.oo o.oo 

lltlllll ,,JY1SS3,00 11 • .,a,121.00 .. ,610 1225.oo l"1110122S.00l o.oo 

TotdC.,1hlC111tllll1 121sn,a.s.oo 60,U, 1612.00 121"211n.oo 1 .. 1uo,22s.001 111 12S91 .. S&,OO 

Tot1l P11hoytiflhl m1263,oS3,oo 101,11111,121.00 31i1s1a,m.oo 1 .. 1110 122s.0011,661,i.to.oo ti0,336,1'0.00 
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Apllnc1~n dtl flttodo dt Ttnd1nc1n 

IClfUS en n1lts di PISOS) CilrH pr11upu11tidu C1fru 1 pts1t1 constlntes al 31 d• 
diClttbrt Clt 1991. 

ACTIVO 1913 1992 1911 1990 1969 

ACl!YD C!RCUl.illlTE 

C1j1 y Bancas 1,210,211.00 1t,a21,010.oo 1,192,231.00 21"ao1222.oo 1,136,115.00 

Jnven1on11 en Yllorts 19,701,193.00 11,131,137,00 11,766,m.oo 9,079,611.00 6,m,112.00 

Cllent" 21,101,111.00 27,'17,311.00 23,111,166.00 16,160,031.00 11,m,022.00 

Dtudons Divtrsos 8,693 11t91t,OO 71998 101\,00 6,911,791.00 1,329,031.00 930,327.00 

Anticipo 1 Proveedores 11,m, m.oo 15,116,215.00 13,727,213.00 1,111,111.00 3,211,161.00 

Invtntn1os 11,161,095.00 53,119,177.00 16,216,616.00 32.'tl9,117.00 22,m,m;oo 

Tatd Activo Circulante 139,272,159.00 127,303,131,00 110,691,639.00 66,055,907.00 16,239,136.00 

Amw ma 

Equipo dt Dhcín1 1,m,111.00 1,331,913.00 112,566.00 116,191.00 119,130.00 

Dop.Ac. Eq1npodeOhcin1 1639,501.001 1511,371.001 1505,M.OOI 1116,619.001 1327,111.001 

ll1quinu¡1 y Equipa 67,ltllt,916.00 10,m,m.oo 11,163,m.oo 11,m,0!6.oo 13,m,m.oo 

Dtp. Ac. 1!1qu1n1rl1 y EquiJD 131,m,m.001 111,111,m.001 111,111,116.001121,112,m.001111,111,m.001 

Equ1pod1Tnnsporh 12,00,1 0\05,00 32,3'!7,910,00 23,113,113.00 22,932,061.00 22,090,691,00 

Dtp. Ac, Eq, dt Tunsport1 m,011,111.001 111,m,m.001 116,6'1,110.001111,m,m.001 11,m,m.001 

Tolil Activo Fija 10,211,111.00 11,m,m.oo 21,211,337.00 31t 196' 1021t.OO 11,111,111.00 

Seguras Pilg1das por Anticip1do 1,730,213.00 3,911,111.00 3,153,171,00 3,7'96,013.00 1,m,m.00 

A1ort. At. Seg. p1g1dos por Ant. 1191,312.001 1113,975.001 1173, 022. oo 1 1371,602.001 1276,112.001 

61stos d1 InsUhctOn 2,723,019.00 30025,577 .00 3,559,502.00 1,221,m.oo lt,691,162.00 

hort.Acu1, Stas. Instd1cíón u,m,m.001 11,023,360.001 1111,111.001 1191,116.001 1901,m.001 

Tohl AcUvoDUerido 5,729,1".00 1,100,011.00 1,350,017 .oo 6,102,197.00 1,01•,m.oo 

Su11 del Activo 111,m,m.oo 111, 1'0,619 .oo 111,m,013.oo 101,111,121.00 96,051,111.00 
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1fllc1tlll Hl ltlaH H T-.10, 

ICUru • Rll11 H , .... , 

Cifr11 prt1upn1tld11. CUra1 1 J1111 c•1tantn al 31 
ff dici .. H U 1'91. 

1193 1"2 ª"I lt!t 1919 

'ISIVO 

PMlll CllCll.llTE 

PrntM01 llacarias 1 Corta Plua 211W 1531,00 10,166,8\6.00 3',536,W,OO zo,ioz,w1.oo Jl163l 17'1Z,OO 

PmMun Zl,11117'19,00 11112Z13Jt,00 131ll012Zl,OO 1,m,w.00 11067,i!UI 

lallHrts DiwlflH ll,IZl,311.00 111112,m.oo 1,0111,111.00 1t,110,112.oe 111ot,m.oo 

Tahl '"¡'" Clrcwl11lo ",125,517 .oo i!,001,119 .oo s1,110,11t.oo 31 101Z 1131 .00 211IOl1105,ot 

PMIVllFl.111 

.... 1- • Lar11 'IHO 12,m,m.oo 12,101,111.00 ll,1'2,161.00 1s,ea,~.oo 13,516,951.00 

Tolll P11iwa Fija 12,m,m.oo IZ1IOl 111J,00 11,1'2,"69.00 1s,m,~.oo J315"195t,01 

Total ~o '"¡" 19,1'15,:162.00 ll,IOZ,'20.00 11,661, lll,OO 11,1141,111.00 IZ,1&5 166\,00 

CAPITAL CDITllLE 

C.,1111 Social 10,000,000.00 60,000,000.00 56,m,O'l\.OO 5611111111\,00 56,m,111.00 

utllldlll HI ojorclcla 11,m,m.oo lt11D13IO.OO 1,m,11&.ot 

1111111111 Ejorclcln llllorlm1 11,619,325.00 115,9'5.00 11,47,,on,001 11,'1111,m.001 12,N,!lli.001 

llct, HI C.,1111 Caolllllo s,121,m.oo s,121,:m.oo s,121,m.oo s,m,m.eo t.ot 

1.E.T.1.1 ••• 11,m,220.00 12,m,111.00 1111&1553.00 1,1t1,m.eo o.oo 

Talal C.,1111 Cootablt 115,!I0,9'1.00 90,0lt,059.00 12,s,,1111.00 51110312'7.ot 51,165,520.ot 

laH lo ,HIVO y C.,ital 195,216,306,00 171,110,679.00 1""12631053,00 10711""1121,ot u,011,111.00 



Cifras prtsu,vntM11. 

1m 

ln1rH01 '"' Vtnlu 5J3,791,136.00 IOl 1002109l,OO 

C0tla dt V..tn m 1111, 111. oo 2~,290,320.00 

utllldid Brut1 112,020,265.00 136,151,11&,00 

Bntn H U,mc16o 

lutos 6ta1uln 117,0&6,169.00 110,501,153.00 

Ullltd1d do Op111cl6n 31,931,196.00 2!,2"1,025.00 

Cnlt lot11nl H Fln1ncl11l,.la 

CDlillOlllS 'f SitUlcillftts l1ncui11 2,211,m.oo l,6&6,311.00 

lnultlda '"' Paslcl<ln llanotull 11,113,122.00 13,131,225.00 

Sllu Cuto Int, dt FlnucJMitftto 20,1sa 1331,00 15,520,603.00 

l1111tlff 1111 Ejorclcla lftln 111 

r.r.u. r 1111.s.1. 11,213,159.00 10,m,122.00 

111 

Cil111 • Jt101 nnst111tts 11 31 
d1 dicitlllH di 1991. 

19'0 1919 

2u,111,m.oo 211,1112 1121.00 2so,m,111.oo 

1&6,619,:r.a.oo 115,m,m.oo m,236,9"7.oo 

96,562,175.oo 95,sao,m.oo 93,m,200.00 

11,031,177.00 11,~ 1 110.00 11,m,m.oo 

11,531,211.00 11,m,111.001 3,131,219.00 

1,190,171.00 1,101,111.00 914,165.00 

1,111,553.00 1,691,321.00 o.oo 

10,959,330,00 6,006,307.00 914,165.00 

7,511,914.00 17,930,"1,00I 2,711,52",00 
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~11t1ci6n dd i.ttodo di f1t1tt11CIU0 

1.- 1Hdfflti• 11tl Activo Cucuhnh r dtl Puho Clrculutt 

llctho Clm1lanll PUIYO C1rcuhnt1 

"' V•lar Vdor lffld111cl• Vilor Ydor lffldtncJ1 

19&9 lt61239,136.00 100.0l o.o• 29,101,1os.oo 100.0l o.ot 

J990 6610551to7,00 11i2.n i.2.n 33,012,\31,00 113.liil 13.\I 

1"1 110,691,639,00 239,li• 139.ltl 59,710,719.00 205,3' 105.31 

19•2 121,303, .. 3\.00 275.31 115.3' 69,001,\79,00 231.0l m.n 
19'3 139 1272 1U9,00 301.21 201.21 66,125,597,00 229.61 12'.61 

z •• J11Hftcl1dtlC.,ltdConhi111ydtlPulvoTotd 

"' Ydor Vdor Trndtncl• Valor Ydor Ttndrncu 

AlinMa hllttvo ltllti'tl Absoluto lthtlvo lthtln 

C1pitd Conhttlt htiYO Total 

1919 SJ,3'15,520.00 100.01 o.ot li2 1H5 166li.OO J00,01 o.os 

1990 56,903,2111,00 110,\I 10,\t 1i11a\0 1m.oo m.111 JM\ 

1991 n,sn,us.oo 134.01 36.0l 11 1663,tü.OO 161.9' "·" 
1m to,03&1059.00 16'.ll 48.1' &1,102,620.00 191),01 'º·º' 
19'3 1151&70,fli\,OO 211.u 111.n 79,3\5,362.00 115.91 &5.9' 



Aplinci6a dll Mtodo dt Ttndtad11 

3,· Jonjonci1 jol lctivo Fija 1 dtl Clfllll Cantablt 

Activo Fija C111l111 Cont1bll 

lila Vllot' Vllor Ttndtntia Valar Valor . Tendencia 

Msaluto l1htho ltlltiVI ~saluta lthtivo Relativa 

1919 11,m,111.00 100.01 0.01 53,365,520,00 100.01 º·º' 
19'10 31,916,m.oo 13.11 -16.21 56,903,2\7,00 llo.\l !MI 

lftl 21,211,337 .oo 67.6' -32.\l 12, 5"1 ,M5.oo 136.01 36.01 

1'92 31,m,m.oo 92.01 ·6.01 90,038,059.00 161.71 66.71 

1993 50,211,113,00 120.31 20.31 115,110,911.00 211.11 117,11 

"·- T1ndtnti1 dt 111 Vintas y tl PrOlldia dt Invtnl1r1os 

V1nt11 Invrnhrio1 

llla Valor Valor TtnCancia Valor Valor Ttndencil 

Allsoluta lehtho ltlativa Absoluto lllatha ltlativa 

1969 250,392,117 ·ºº 100.01 º·º' 22,693,312.00 100.01 0.01 

1990 261, 512'126 .oo 1111.51 1.51 32,119,117.00 112.n 12.11 

1991 263,161,123.00 113.11 13.11 16,216,676,00 203.71 103.71 

1992 101,1112,on.oo 160.21 60.21 53,111,177.00 231. 13'1.2' 

l993 533,717,736.00 213.21 113.21 56,161,095.00 257,6' 157.61 
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Gráfica de Metodo de Tendencias 
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GRAFICA DE PASTEL 

CONCEPTO IMPORTE 

INGRESOS 283'181,623. 

1.- COSTO DE VENTAS 186 1 619,348. 
2.- GASTOS GENERADOS 78 1 031,177. 
3,- RESULTADO POR POSICION MONETARII\ 9 1 768,553, 
4.- RESULTADOS DEL EJERCICIO 7'571,960. 
5.- COMISIONES Y SITUACIONES BANCARIAS 1'19(1 1 777. 

PORCENTAJE 

100\ 

66\ 
28\ 
3. 6, 
2\ 
0.49\ 
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CIJNCl.USIDNES 

- Una de las medidas recomendables para actua1· ante la 

inflación es reflejar los efectos de la m1sma en la 

informac16n financiera, de lo contrario dicha 

información estará totalmente distorsionada mostrando 

ut1l1dades inexistentes o pérdidas superiores a las 

manifestadas, lo cual puede llevar a los administradores 

a tomar decisiones erróneas. 

- La reeKpres1ón de los estados finAncieros en moneda de 

un mismo poder adquisitivo permite que el conjunto de 

evaluaciones, análisis y proyecciones f inanc1eras se 

afactuen en términos reales. 

- La actualización de los valores se aplica principalmente 

a los rubros que son base para .La e>e.istenc1a de una 

empresas. ineventarios, costo de ventas, activos Eijos y 

capital contable. 

- Independientemente de los métodos seleccionados para el 

análisis de los estados financieros, estos deben 

complementarse con los demas ew1stentes, de manera que 

se pueda obtener una visión más amplia y real de la 

situaciOn financiera de una empresa. 
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- Los estados financieros cumplen con su objetivo 

principal de informar, siendo elaborados de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

reglas particulares y al criterio prudencial de 

aplicación de dichas reglas; Por consiguiente 

encontramos que la ónica limitación que presentan estos 

es la interpretación que les de. Asimismo, los estados 

financieros no cuentif1can otros elementos esenciales de 

la empresa, tales como los recursos humanos, el 

producto, la calidad, el prestigio, etc. 

- La interpretación como resultado del análisis financiero 

dependerá en gran parte del contraste entre los 

resultados del mismo an.tlisis y los indicadores 

E inanc1eros aplicables a las actividades empresariales 

segón se tr•te. 

- Hasta donde seA posible y tomando en cuenta las 

circunstancias especlf icas de cada empresa, es 

recomendable mantener una estructura financiera sana 

eliminando al máKimo la falta de solvencia o liquidez de 

la entidad. 

- El análisis de la información "antes de que oc::urra 11
, 

requiere la elaboración de estados financieros por 

adelantado, estos permitirán establecer lo que la 

empresa puede esperar como resultado de las decisiones 

de inversión, crédito y gerencia. 
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- Cualqu1era que sea el propósito del usuario las areas de 

estudio qua cubre un anAlis1s de información financi•ra 

son: rentabilidad, solvencia, liquidez, y estabilidad. 
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